
 VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

 

1 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r.o. 

Sokolovská 100/94, 186 00 Praha 8 
 

RNDr. Ivo Staněk 
 

leden 2019 
 

ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 
V y h o d n o c e n í  v l i v ů  n a  u d r ž i t e l n ý  r o z v o j  ú z e m í  
č á s t  A  |  v y h o d n o c e n í  v l i v ů  n a  ž i v o t n í  p r o s t ř e d í  ( S E A )  

 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

2 

 

ZADAVATEL: 

Obec Světec  

Městský úřad Světec 

Zámek 1, 417 53 Světec 
Určený zastupitel: Ing. Barbora Bažantová, starostka obce 
 
POŘIZOVATEL: 

Městský úřad Bílina 

Úřad územního plánování 
Břežánská 50/4, 418 01 Bílina 
Osoba pověřená výkonem činnosti pořizovatele: Ing. Alice Pevná 
tel.: 417 810 879 
e-mail: pevna@bilina.cz 
 
ZPRACOVATEL: 
HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r.o. 
Sokolovská 100/94 
186 00 Praha 8 
Czech Republic 
 

       
Vedoucí projektu: RNDr. Ivo Staněk, autorizovaná osoba pro část A: Vyhodnocení vlivů na životní 

prostředí. Držitel osvědčení odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací a posudků 
ve smyslu § 19 zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění; č. osvědčení: 
8200/1309/OPV/93 

 

Spolupráce:            Mgr. Tom Vrtek 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

 

3 

Obsah 
 
1 Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů ÚP, vztah k jiným koncepcím .................................. 8 
1.1 Předmět VVURÚ a jeho obsah .................................................................................................................. 8 
1.2 Proces SEA, včetně zajištění přístupu k informacím a účasti veřejnosti ........................................................... 8 
1.3 Metodika hodnocení a její omezení ........................................................................................................... 8 
1.4 Cíle a zásady územního plánu .................................................................................................................. 9 
1.5 Vztah ÚP k jiným koncepcím .................................................................................................................. 10 
2 Zhodnocení vztahu ÚP k cílům ochrany životního prostředí přijatým na vnitrostátní 

úrovni .................................................................................................................................. 10 
2.1 Východisko ......................................................................................................................................... 10 
2.2 Zhodnocení vztahu ÚP k cílům ochrany životního prostředí ......................................................................... 11 
2.3 Shrnutí ............................................................................................................................................... 19 
3 Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho předpokládaném 

vývoji, pokud by nebyla uplatněna územně plánovací dokumentace ................................. 19 
3.1 Přírodní podmínky ................................................................................................................................ 19 
3.2 Základní charakteristiky životního prostředí v dotčeném území .................................................................... 27 
3.3 Shrnutí ............................................................................................................................................... 50 
3.4 Předpokládaný vývoj životního prostředí bez provedení ÚP ......................................................................... 52 
4 Území obce z hlediska podmínek pro soudržnost společenství obyvatel území ................. 52 
4.1 Veřejná dopravní infrastruktura .............................................................................................................. 52 
4.2 Veřejná technická infrastruktura ............................................................................................................. 60 
4.3 Občanská vybavenost ........................................................................................................................... 64 
4.4 Bydlení ............................................................................................................................................... 68 
5 Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním ÚP významně 

ovlivněny ............................................................................................................................. 74 
5.1 Nízká ekologická stabilita území ............................................................................................................. 75 
5.2 Rozsáhlá území funkčně a esteticky poškozené ......................................................................................... 75 
5.3 Nepříznivý stav povrchových i podzemních vod ......................................................................................... 75 
5.4 Zhoršený stav ovzduší a vysoká hluková zátěž .......................................................................................... 75 
6 Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním ÚP 

významně ovlivněny, zejména s ohledem na zvláště chráněná území a ptačí oblasti ........ 76 
6.1 Ochrana přírody a krajiny ...................................................................................................................... 76 
6.2 Zemědělský půdní fond a lesy ................................................................................................................ 78 
6.3 Vody .................................................................................................................................................. 80 
6.4 Ovzduší .............................................................................................................................................. 81 
6.5 Ochrana před povodněmi ...................................................................................................................... 81 
6.6 Nakládání s odpady .............................................................................................................................. 81 
6.7 Hluk ................................................................................................................................................... 81 
6.8 Kulturní a historické dědictví .................................................................................................................. 81 
7 Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů ÚP .......................................................... 82 
7.1 Hodnocení vlivů koncepčního pojetí ÚP na životní prostředí ........................................................................ 82 
7.2 Hodnocení vlivů jednotlivých ploch na životní prostředí .............................................................................. 96 
7.3 Hodnocení vlivů ÚP jako celku na životní prostředí ................................................................................... 120 
8 Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných  a záporných vlivů podle 

jednotlivých variant řešení  a jejich zhodnocení ............................................................... 122 
9 Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných 

nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí .......................... 122 
10 Zhodnocení způsobu zapracování cílů ochrany životního prostředí přijatých na 

vnitrostátní úrovni do územně plánovácí dokumentace a jejich zohlednění při výběru 
variant řešení .................................................................................................................... 127 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

4 

11 Návrh ukazatelů pro sledování vlivu ÚP na životní prostředí ........................................... 128 
12 Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska 

minimalizace negativních vlivů na životní prostředí ......................................................... 129 
13 Netechnické shrnutí výše uvedených údajů ...................................................................... 130 
13.1 Popis hodnocené koncepce ................................................................................................................... 130 
13.2 Základní aspekty vyhodnocení vlivů ÚP na životní prostředí ....................................................................... 131 
13.3 Stav životního prostředí ve Světci a okolí ................................................................................................ 131 
13.4 Vymezení charakteristik, problému a jevů, které mohou být ÚP významně ovlivněny ..................................... 131 
13.5 Vyhodnocení vlivu ÚP jako celku a jednotlivých ploch změn na životní prostředí ........................................... 132 
14 Závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska k vyhodnocení vlivů ÚP na životní 

prostředí ............................................................................................................................ 132 
14.1 Závěry vyhodnocení ............................................................................................................................ 132 
14.2 Doporučení zhotovitele vyhodnocení k ÚP ............................................................................................... 132 
14.3 Návrh stanoviska ................................................................................................................................ 134 
15 Seznam zpracovatelů vyhodnocení koncepce ................................................................... 137 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

 

5 

 
 
Seznam zkratek 
AOPK   Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 
BSK5  biochemická spotřeba kyslíku 
ČEÚ  Český ekologický ústav 
ČHMÚ  Český hydrometeorologický ústav 
ČOV  čistírna/y/ odpadních vod 
ČSÚ  Český statistický úřad 
ČR  Česká republika 
EAO  ekonomicky aktivní obyvatelé 
EIA  posuzování vlivů záměru na životní prostředí 
EC  European Commisison - Evropská komise 
EVL  evropsky významná lokalita (soustava Natura 2000) 
CHSK   chemická spotřeba kyslíku 
IČ  indikační číslo 
kap.  kapitola 
k. ú.  katastrální území 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

6 

LV  limitní hodnota 
MD ČR  Ministerstvo dopravy ČR 
MMMB  Magistrát obce Světec 
MMR ČR Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
MPO ČR  Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 
MT  mez tolerance 
MZCHÚ   maloplošné zvláště chráněná území 
MZe ČR  Ministerstvo zemědělství ČR 
MŽP ČR  Ministerstvo životního prostředí ČR 
NRBK  nadregionální biokoridor 
NPP  národní přírodní památka 
ORP   obec s rozšířenou působností  
OZKO   oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší 
PAU  polyaromatické uhlovodíky 
PM10  suspendované částice frakce PM10 (atmosférický aerosol) 
PP  přírodní památka 
PR  přírodní rezervace 
PUPFL  pozemky určené k plnění funkcí lesa 
PÚR  Politika územního rozvoje České republiky 
RBC  regionální biocentrum 
RBK  regionální biokoridor 
REZZO  registr emisí a zdrojů znečišťování ovzduší 
Sb.  Sbírka zákonů ČR 
SEA  posuzování vlivů koncepce na životní prostředí 
SEKM  Systém evidence kontaminovaných míst 
TZL  tuhé znečišťující látky 
ÚAP  územně analytické podklady 
ÚP SÚ  územní plán sídelního útvaru 
ÚSES   územní systém ekologické stability 
ÚSOP  ústřední seznam ochrany přírody 
ÚUR  Ústav územního rozvoje  
ÚZIS ČR Ústav zdravotnických informací a statistik ČR  
VKP   významný krajinný prvek 
ZPF  zemědělský půdní fond 
ŽP  životní prostředí 



 VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

 

7 

 
                   Obrázek č.1: Umístění obce Světec v rámci ČR a ORP Bílina1 

                                                
1cs.wikipedia.org 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

8 

ČÁST A: VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

1 STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ ÚP, VZTAH K JINÝM 
KONCEPCÍM 

1.1 Předmět VVURÚ a jeho obsah 
Předmětem je územně plánovací dokumentace Územní plán Světec (dále též ÚP). Pořízením ÚP Světec byl 
pověřen Úřad územního plánování Městského úřadu Bílina.  
SEA obsahuje vyhodnocení ÚP jako celku, v němž je provedeno zhodnocení vlivu 

- záboru zemědělské půdy;     
- vlivu na podzemní a povrchové vody (vč. možného ovlivnění odtokových poměrů);  
- zvýšené dopravní obslužnosti a zvýšených hlukových poměrů; 
a dále: 

- urbanistické koncepce; 
- koncepce dopravní infrastruktury; 
- koncepce technické infrastruktury; 
- koncepce uspořádání krajiny. 

 
Dotčený orgán (Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství) ve svém stanovisku 
č.j. 2875/ZPZ/2014/SEA ze dne 13.8.2014 k návrhu Zadání ÚP uplatnil požadavek na zpracování 
vyhodnocení vlivů na životní prostředí:  
Návrh zadání územního plánu nevylučuje vymezení ploch pro umístění záměrů podléhajících posouzení, a 
proto byla shledána nezbytnost komplexního posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí (SEA). 
Návrh zadání územního plánu nevylučuje vymezení ploch pro umístění záměrů, které mohou způsobit 
výrazně negativní zásah do životního prostředí, ovlivnění krajinného rázu, ekologické stability území a 
udržitelného rozvoje území. 
Zpracovatel se zaměří na vlivy navrhovaných záměrů na poměry dotčené oblasti s ohledem na možnost 
celkového negativního ovlivnění složek životního prostředí. 

1.2 Proces SEA, včetně zajištění přístupu k informacím a účasti veřejnosti 
Procedura pořízení a projednání ÚP je v působnosti Magistrátu obce Bílina, který pořizuje ÚP pro obec Světec 
a řídí se § 47 – 54 stavebního zákona. Projednání vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj a tedy i SEA je 
procesně spojeno s projednáváním ÚP. Součástí procesu jsou obligatorní společné jednání s dotčenými 
orgány dle § 50 odst. 2 stavebního zákona a veřejné projednání dle § 52 stavebního zákona.  
Specifikou vyhodnocení vlivů na životní prostředí SEA je, že k němu vydává Krajský úřad Ústeckého kraje 
stanovisko dle § 10g a § 10i zákona o posuzování vlivů, v němž zohlední i připomínky z projednávání. 
Pořizovatel zveřejní dokumentaci ÚP včetně vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území na internetových 
stránkách obce Světec tak, aby byl veřejný přístup k těmto dokumentům.  

1.3 Metodika hodnocení a její omezení 
Pro veškeré použité metody je důležitým omezením míra nejistoty v určení vlivů na životní prostředí. Vychází 
z charakteru územně plánovacích dokumentací a jejich právního významu. ÚP vytváří právní podmínky pro 
výstavbu a realizaci činností spojených se stavbami (bydlení, výroba, sport, rekreace, doprava apod.), které 
mohou ovlivnit stav životního prostředí. Tyto stavby a činnosti budou teprve následně povoleny v řízeních 
podle stavebního zákona na základě podrobných dokumentací.  



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

9 

Pravděpodobnost vlivu i míru ovlivnění lze tedy pouze odhadnout na základě aproximace k již exitujícím 
stavbám a činnostem s nimi spojeným. 
 
Hodnocení vlivů ÚP je provedeno ve čtyřech krocích: 

1. Indikace charakteristik, problémů a jevů životního prostředí, které mohou být ÚP významně 
ovlivněny  

2. Vyhodnocení vlivu koncepčního pojetí ÚP formou slovního zhodnocení vztahu dílčích koncepcí 
k jevům a problémům životního prostředí  

3. Charakteristika vlivů jednotlivých ploch změn v území v rozsahu stanoviska KÚ Ústeckého kraje na 
vybrané charakteristiky, jevy a problémy ŽP. 

4. Zhodnocení vlivu ÚP jako celku na vybrané charakteristiky, jevy a problémy ŽP. 
 

Při vyhodnocení vlivů byla vzata v úvahu klasifikaci vlivů dle Směrnice 2001/42/EC, která kategorizuje 
environmentální vlivy podle jejich pravděpodobného charakteru a rozsahu působení:  
 

a) pozitivní nebo negativní působení na životní prostředí a udržitelný rozvoj, 
b) přímý nebo nepřímý (sekundární) charakter, 
c) trvání, pravděpodobnost, nevratnost, 
d) kumulativní charakter a synergické spolupůsobení jiných vlivů, 
e) oblasti předpokládaného vlivu (lidské zdraví, příroda, složky životního prostředí, územní rozsah). 

 
V rámci vyhodnocení byly zohledněny vlivy přímé 2  i nepřímé 3 , sekundární, kumulativní, synergické, 
krátkodobé, dočasné, dlouhodobé a permanentní vlivy. 
Při vyhodnocení vlivů bral zhotovitel v úvahu také princip předběžné opatrnosti (precautionaryprinciple) a 
tam, kde by dle jeho názoru mohlo dojít k nepříznivým přímým či nepřímým vlivům, byla v souladu s tímto 
principem formulována doporučení, jak těmto nepříznivým vlivům předejít. 
Podrobnosti k metodám hodnocení jsou uvedeny v příslušných kapitolách. 

1.4 Cíle a zásady územního plánu 
Hlavním cílem deklarovaným v návrhu ÚP je vytvoření podmínek pro budoucí rozvoj řešeného území na 
principu udržitelnosti, a to zejména dostatečnou nabídku ploch pro novou obytnou výstavbu, pro podporu 
podnikatelských aktivit s rozvojem výroby a služeb, a také pro rozvoj a zkvalitnění občanské vybavenosti. 
Přitom je uplatňována zásada ochrany architektonických, urbanistických a přírodních hodnot řešeného 
území. 
Navržená urbanistická koncepce navazuje na dosavadní stavební vývoj obce a obcí, stávající strukturu 
osídlení doplňuje návrhem dostavby vhodných proluk a rozvíjí ji do nových ploch. Návrh se soustředil 
především na nalezení nových ploch pro obytnou výstavbu, na nalezení ploch pro rozvoj výroby, občanské 
vybavenosti včetně sportovních zařízení a na odstranění dopravních závad. Součástí návrhu je upřesnění a 
vymezení místního systému ekologické stability.  
Návrh koncepce rozvoje řešeného území vychází z následujících zásad:  

a) respektovat Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje v širším měřítku; 

b) stabilizovat funkci obce Světec ve struktuře osídlení; 

c) respektovat stávající charakter obce, jeho prostorové uspořádání, konfiguraci terénu a 
konkrétní územní podmínky; 

                                                
2
 Za vlivy přímé jsou považovány vlivy, které mohou nastat v důsledku uplatnění návrhu pro přímou činnost, tedy pro výstavbu. 

3
 Za vlivy nepřímé jsou považovány vlivy, kde se předpokládá příčinný (kauzální) řetězec, zejména činností uplatnění podmínek pro 

územní plánování a rozhodovací procesy. 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

10 

d) urbanistickou strukturu dlouhodobě utvářet jako udržitelnou a proporcionálně vyváženou 
soustavu ploch zastavěných, ploch zastavitelných a ploch nezastavitelných; 

e) zajistit podmínky pro rozvoj kvalitního bydlení v obci;  

f) vytvářet podmínky pro podporu ekonomického rozvoje, konkurenceschopnosti obce a pro 
vznik pracovních příležitostí, zejména v oblasti občanského vybavení, lehké výroby, drobné a 
řemeslné výroby a malého a středního podnikání;  

g) podporovat rozvoj rekreace a cestovního ruchu ve vazbě na přírodní a kulturní hodnoty obce, 
vytvořit podmínky pro umístění a intenzifikaci zařízení pro infrastrukturu cestovního ruchu; 

h) zamezit fragmentaci území vymezováním zastavitelných ploch ve volné krajině, územní rozvoj 
obce soustředit do proluk v zastavěném území a do území navazujících na zastavěné území s 
ohledem na stávající způsob využití okolního území; 

i) zajistit prostupnost území uvnitř zastavěného území i ve volné krajině vytvořením spojitého 
systému zeleně ve vazbě na skladebné prvky územního systému ekologické stability a 
vymezením pěších a cyklistických tras; 

j) funkčně a prostorově transformovat plochy brownfields a další urbanisticky nestabilizovaná 
území a území s nedostatečnou mírou využití nebo s nevhodným využitím; 

k) vytvořit podmínky pro minimalizaci negativních dopadů průmyslové a zemědělské výroby na 
hygienickou kvalitu životního prostředí; 

l) zajistit funkčnost systémů dopravní a technické infrastruktury a doplnit jejich deficity. 

1.5 Vztah ÚP k jiným koncepcím 
Koncepce rozvoje území obce Světec je koordinována z hlediska širších vztahů s rozvojovými záměry 
sousedních obcí.  

Předmětem koordinace jsou  

• záměry navrhované v rámci ÚP Světec ve vztahu k území sousedních obcí a ve vztahu k platné ÚPD 
sousedních obcí („zevnitř ven“) 

• záměry navrhované v platné ÚPD sousedních obcí ve vztahu k ÚP Světec  („z vnějšku dovnitř“). 

Podkladem pro koordinaci záměrů navrhovaných v platné ÚPD sousedních obcí ve vztahu k ÚP Světec je 
aktuální platná územně plánovací dokumentace sousedních obcí včetně případných platných změn.  

 

2 ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚP K CÍLŮM OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI 

2.1 Východisko 
ÚP není principiálně dokumentem zaměřeným na naplňování cílů ochrany životního prostředí přijatým ve 
strategických, koncepčních a programových dokumentech na státní, krajské a místní úrovni. Cílem ÚP je 
vytvořit podmínky pro rozvoj obce, pro využití pozemků a pro umisťování staveb a činností. Při tom však 
musí zohlednit požadavky na udržitelný rozvoj území a přispět k řešení problémů ve vyváženosti podmínek 
udržitelného rozvoje stanovených v ÚAP pro ORP Bílina. 
V následujícím textu a tabulkách jsou uvedeny vybrané celostátní, krajské a městské dokumenty obsahující 
cíle ochrany životního prostředí. K cílům je uveden komentář, zda je ÚP ve vztahu k těmto cílům a jakým 
způsobem. 
 
 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

11 

Pro hodnocení relevantnosti vztahu ÚP a cílů definovaných v dále uvedených dokumentech bylo určující: 
a) zda cíl a dílčí nástroje, jimiž má být naplněn (opatření, projekty ap.) mají vztah k územnímu 

plánování; 
b) zda cíl a dílčí nástroje k jeho naplnění mají vztah k území obce Světec. 

2.2 Zhodnocení vztahu ÚP k cílům ochrany životního prostředí 
2.2.1 Politika územního rozvoje České republiky, ve znění aktualizace č. 1  

Politika územního rozvoje ČR (dále jen PÚR ČR) ve znění Aktualizace č. 1 byla schválena Usnesením Vlády 
České republiky č. 276 ze dne 15. 04. 2015. Jedná se o nástroj územního plánování, který určuje požadavky 
a rámce pro konkretizaci úkolů územního plánování v republikových, přeshraničních a mezinárodních 
souvislostech, zejména s ohledem na udržitelný rozvoj území a určuje strategii a základní podmínky pro 
naplňování těchto úkolů. PÚR ČR zohledňuje požadavky na územní rozvoj, které pro ČR vyplývají z 
mezinárodních smluv a členství v mezinárodních organizacích (OSN, OECD, Rada Evropy a Evropská unie). V 
rámci PÚR ČR jsou vymezeny hlavní rozvojové oblasti a rozvojové osy ČR a dále specifické oblasti (SOB), tj. 
oblasti, ve kterých se dlouhodobě projevují problémy z hlediska udržitelného rozvoje území, přičemž se 
jedná o správní obvody ORP se specifickými hodnotami anebo se specifickými problémy mezinárodního a 
republikového významu, nebo které svým významem přesahují území kraje.  

Území obce Světec leží dle vymezení území obcí z ORP Bílina (severní část), Litvínov (jihovýchodní část), 
Most (západní část) v rozvojové ose OS7 Ústí nad Labem–Most–Chomutov–Karlovy Vary–Cheb–hranice ČR a 
ve specifické oblasti SOB5 - Specifická oblast Mostecko  

Při rozhodování a posuzování záměrů na změny v území je nutno přednostně sledovat:  

a) řešení rozporů mezi zájmy těžby uhlí, energetické a průmyslové výroby a ohrožením území devastací 
krajiny,  

b) rekultivaci devastované krajiny a její využití pro krajinné, sídelní, výrobní a rekreační funkce pro 
dlouhodobou i krátkodobou rekreaci,  

c) restrukturalizaci a větší diverzifikaci stávající ekonomiky, pro revitalizaci ploch typu brownfields, výstavbu 
nových průmyslových zón a vytváření dalších nových pracovních příležitostí.  

Z Politiky územního rozvoje ČR vyplývají s ohledem na problematiku životního prostředí pro řešení ÚP Světec 
v rámci územně plánovací činnosti kraje a koordinace územně plánovací činnosti obcí následující požadavky: 

(14) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. 

Územní plán chrání a rozvíjí přírodní hodnoty v území – respektuje a chrání všechny hodnoty dané platnou 
legislativou, rozvíjí a stabilizuje ÚSES v řešeném území, v komplexním pohledu dotváří krajinu pro zlepšení 
jejích ekologických, retenčních, kompozičních a dalších funkcí. Koncepce rozvoje území obce je zaměřena na 
posílení a využívání vodních prvků v území, s čímž souvisí i jejich ochrana a obnova. Plochy podél Štrbického 
potoka a řeky Bíliny jsou navrženy k vytvoření komunikační osy pro pěší a cyklisty s maximálním důrazem na 
zachování stávající zeleně. Územní plán chrání přírodní hodnoty na území obce, zejména důsledně chrání 
všechny plochy lesů a veřejné zeleně a navrhuje další plochy k zalesnění a k založení veřejné zeleně. Územní 
plán chrání také všechny stávající plochy krajinné zeleně a navrhuje jejich další rozvoj. Územní plán důsledně 
chrání volnou krajinu před nekoordinovanou exploatací zástavby, rozvoj nové zástavby koncentruje výhradně 
v bezprostřední vazbě na zastavěná území stávajících sídel a nenavrhuje vznik žádných nových sídel ve volné 
krajině. 

(14a) Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru při zohlednění 
ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny. 

Územní plán důsledně chrání všechny v současné době zemědělsky využívané partie krajiny na území obce, 
zejména zemědělské rekultivace na území Radovesické výsypky jižně od jádrového sídla Světec a ornou 
půdu mezi jádrovým sídlem Světec a sídly Štrbice a Úpoř.  



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

12 

Potenciální zábor zemědělské půdy je vyvolán výhradně návrhem stabilizace a dotvoření urbanistické 
struktury sídel s cílem zkompaktnění jejich struktury zástavby, případně zlepšení jejich dopravního propojení. 

Územní plán důsledně chrání všechny ekologicky stabilní plochy v krajině, zejména plochy lesů, vodní plochy 
a toky a plochy přirozené sukcese, včetně pestré mozaiky remízů a drobných plošek krajinné zeleně v rámci 
ploch orné půdy. S cílem zvýšení ekologických funkcí krajiny vymezuje územní plán prostorově spojitý 
systém územního systému ekologické stability a navrhuje fragmenty ploch krajinné zeleně pro zajištění úplné 
funkčnosti ÚSES. 

(19)  Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields 
průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat zastavěné území (podpora 
přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území (zejména zemědělské a lesní 
půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. 

Na území obce Světec se v současné době nachází několik ploch, které svým charakterem odpovídají 
plochám typu brownfields, tedy rozsáhlejší plochy opuštěných a nevyužívaných areálů v zastavěném území, 
nebo plochy nevhodně využívané, nebo využívané jen velmi extenzivně. Především se jedná o území 
dřívějšího hospodářského zázemí zámku ve Světci, nyní využívané částečně pro provoz skládky stavebního 
materiálu a provoz Betonárky Světec, které je navrženo k přestavbě na plochy smíšené obytné a plochy 
bydlení. Další v současné době nevyužívané objekty a areály, jako např. budova bývalé školy ve Světci, 
bytové domy u bývalého hlubinného dolu Lotta Marie ve Světci, bývalé zemědělské objekty v Úpoři, nebo 
bývalý objekt smíšeného zboží ve Štrbicích, jsou zařazeny do vhodných druhů stabilizovaných ploch, které 
umožní jejich adekvátní využití. Územní plán Světec navrhuje všechny disponibilní proluky a plochy v rámci 
zastavěného území vhodné k intenzifikaci využití k novému zastavění.  

(20) Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co nejméně 
konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem na to při 
územně plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, respektovat veřejné zájmy např. 
ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména formou důsledné ochrany 
zvláště chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem vodních 
zdrojů, chráněné oblasti přirozené akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany zemědělského a 
lesního půdního fondu. Vytvářet územní podmínky pro implementaci a respektování územních 
systémů ekologické stability a zvyšování a udržování ekologické stability a k zajištění ekologických 
funkcí i v ostatní volné krajině a pro ochranu krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěných 
územích, zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci územně plánovací činnosti 
vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové charakteristiky a typy krajiny a 
vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů. 

Územní plán důsledně respektuje veškeré zásady ochrany přírodních hodnot na území obce, všechny přírodní 
a krajinné hodnoty důsledně chrání. Žádné z rozvojových záměrů nejsou v ÚP Světec vymezovány 
v konfliktních polohách ve vztahu k ochraně krajiny a krajinných a přírodních hodnot. Naopak územní plán 
vymezuje plochy přírodních a krajinných hodnot jako stabilizované plochy v nezastavěném území. Územní 
plán v neposlední řadě vymezuje plochy územního systému ekologické stability a vytváří podmínky pro jeho 
dotváření a zajištění funkčnosti všech jeho prvků.  

Územní plán chrání významné plochy zeleně v zastavěném území a navrhuje jejich vazby na přírodní plochy 
ve volné krajině. Jako hlavní přírodní osy celého území obce, včetně území zastavěného, vymezuje územní 
plán nivy vodních toků - řeky Bíliny a Štrbického potoka. Tato území vymezuje ÚP jako území neumožňující 
nové zastavění a vymezuje je jako plochy krajinné zeleně nebo veřejné zeleně, čímž vytváří podmínky pro 
jejich ochranu před nežádoucím zastavěním a pro žádoucí rozvoj přírodních funkcí (převaha vegetace, 
možnost rozlivu v případě povodní, zajištění funkčnosti ÚSES ad.) v kombinaci s využitím pro každodenní 
rekreaci obyvatel obce. 

S cílem ochrany krajiny a krajinného rázu stanovuje ÚP podmínky prostorového uspořádání území 
(především maximální výšku zástavby a charakter a strukturu zástavby v jednotlivých sídlech) zohledňující 
zejména prostorovou kompozici území ve vztahu k volné krajině.  



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

13 

(20a)  Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy a pro 
člověka, zejména při umísťování dopravní a technické infrastruktury. V rámci územně plánovací 
činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění přístupnosti a prostupnosti krajiny. 

Územní plán zajišťuje optimální podmínky prostupnosti krajiny jak pro volně žijící živočichy, tak pro člověka. 
Územní plán zachovává důsledně prostorové oddělení všech sídel na území obce i mezi sídly na území obce a 
sídly na území sousedních obcí. Mezi jednotlivými sídly územní plán zachovává rozsáhlé plochy 
nezastavěného území. 

Územní plán nevymezuje na území obce žádné nové liniové stavby dopravní nebo technické infrastruktury, 
které by mohly představovat nežádoucí bariéru migrace volně žijících živočichů či bariéru pro pohyb člověka. 
Územní plán navrhuje prostupnost břehů řeky Bíliny i Štrbického potoka pro chodce a cyklisty a vytváří tak 
optimální podmínky prostupnosti území obce pro člověka. 

(21) Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky nezbytné pro 
vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně (zelené pásy) v rozvojových oblastech a v 
rozvojových osách a ve specifických oblastech, na jejichž území je krajina negativně poznamenána 
lidskou činností, s využitím její přirozené obnovy; cílem je zachování souvislých pásů nezastavěného 
území v bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a 
dále pro vznik a rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti krajiny. 

Na území obce Světec jsou před zastavěním chráněny všechny plochy lesa a všechny plochy krajinné zeleně, 
včetně ploch lesnických a zemědělských rekultivací na veřejně přístupné Radovesické výsypce. V územním 
plánu je zvláštní důraz kladen na zachování a návrh prostupnosti krajinné zeleně v nivách řeky Bíliny a 
Štrbického potoka. 

Územní plán důsledně před zastavěním chrání všechny plochy veřejně přístupné zeleně v sídlech, zejména 
plochu zámeckého parku a plochu centrálního parku v jižní části Světce. Územní plán navrhuje další plošný 
rozvoj ploch veřejné zeleně na pravém břehu řeky Bíliny a ve vazbě na vodní plochu Márinka, jako doplnění 
systému významných parků a parkově upravených ploch v jádrovém území Světce.  

(24a)  Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených mezních hodnot imisních 
limitů pro ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu významnému zhoršování stavu. 
Vhodným uspořádáním ploch v území obcí vytvářet podmínky pro minimalizaci negativních vlivů 
koncentrované výrobní činnosti na bydlení. Vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby 
byl zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo zemědělských areálů. 

Územní plán předchází dalšímu zhoršování stavu ovzduší a životního prostředí na území obce omezením 
nových ploch pro rozvoj průmyslové výroby a vyloučením ploch a koridorů nových dopravně významných 
komunikací pro silniční motorová vozidla.  

Územní plán vymezuje nové plochy pro rozvoj bydlení přednostně v jádrovém území obce Světec a dále ve 
Štrbicích a Úpoři, tedy v dostatečném odstupu od ploch s koncentrovanou výrobní činností (areál Elektrárny 
Ledvice a Průmyslová zóna Chudeřice). Územní plán zachovává a dále rozšiřuje zelený pás území po obou 
březích řeky Bíliny, který vytváří přirozenou izolaci obytných území jádrového území Světce od výrobních 
areálů Elektrárny Ledvice a Průmyslové zóny Chudeřice.  

(25) Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a 
přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem minimalizovat 
rozsah případných škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných pro umísťování staveb a 
opatření na ochranu před povodněmi a pro vymezení území určených k řízeným rozlivům povodní. 
Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na strukturu 
osídlení a kulturní krajinu jako alternativy k umělé akumulaci vod.  

V zastavěných územích a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i 
využívání dešťových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků povodní. 

Územní plán nevymezuje žádné plochy určené pro rozvoj zástavby v aktivní zóně záplavového území. Jediné 
tři plochy, vymezené územním plánem pouze v okrajovém střetu se stanoveným záplavovým územím Q100, 
rozvíjí zmíněnou Průmyslovou zónu Chudeřice.  



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

14 

Územní plán důsledně chrání dosud nezastavěné části údolních niv řeky Bíliny i Štrbického potoka před 
zastavěním a umožňuje tak případné přirozený rozliv povodně či budoucí realizaci protipovodňových opatření 
v nivě toků. Územní plán plně respektuje suchý poldr vybudovaný pro zadržení případných přívalových dešťů 
stékajících ze západních svahů Českého středohoří na Štrbickém potoce východně od sídla Štrbice.  

S cílem zachování retenční schopnosti krajiny stabilizuje územní plán všechny plochy lesa a krajinné zeleně 
na území obce. Pro zvýšení retenční schopnosti krajiny a zároveň pro eliminaci rizika sesuvů půdy a vodní 
eroze vymezuje územní plán územní systém ekologické stability a nad rámec ÚSES pak i dílčí doplnění 
mozaiky krajinných ploch. 

Pro zastavitelné plochy a plochy přestavby stanovuje územní plán podmínku zasakování dešťových vod co 
nejblíže místu spadu.  

(26) Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu 
jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a chránit zastavitelné plochy 
pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku povodňových škod. 

ÚP maximálně respektuje při vymezování zastavitelných ploch a ploch přestavby stanovené záplavové území 
Q100 a aktivní zónu záplavového území. 

V rámci stanovených záplavových území jsou z veřejné infrastruktury v ÚP Světec vymezeny výhradně 
zastavitelné plochy veřejných prostranství - veřejné zeleně pro prostupnost břehů řeky Bíliny pro chodce a 
cyklisty a pro rekreační využití břehů řeky. 

V rámci záplavového území Q100 se na území obce Světec nachází několik objektů pro bydlení v lokalitě 
sídliště v Chotějovicích. Vymezením nových rozvojových ploch pro bydlení mimo záplavové území vytváří 
územní plán dostatečné podmínky pro možné vymístění těchto objektů mimo záplavové území.  

(30) Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je nutno 
koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti. 

V rámci koncepce technické infrastruktury je navrženo zásobování vodou, odvádění a likvidace odpadních 
vod, zásobování elektrickou energií a zemním plynem. Je respektován systém odpadového hospodářství, 
trasy vedení telekomunikačních kabelů, bez nutnosti jejich dalšího rozšiřování.  

Z Aktualizace č. 1 ZÚR Ústeckého kraje je převzat záměr na výstavbu dvojitého vedení 400kV se zaústěním 
do TR Chotějovice, které je nezbytné z důvodu zajištění bezpečnosti a spolehlivosti dodávky elektrické 
energie v celém Ústeckém kraji. Územní plán vymezuje koridor pro toto vedení. 

 

2.2.2 Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje ve znění 1. aktualizace   
 
Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje vydalo Zastupitelstvo Ústeckého kraje dne 20. 10 2011, jejich 1. 
aktualizace vstoupila v platnost dne 20. 5. 2017. ZÚR zpřesňuje rozvojové oblasti a osy, vymezené v PÚR 
ČR, a vymezuje rozvojové oblasti, rozvojové osy a rozvojová centra krajského významu.  
Pro zdvojení napětí ve sjednocené napěťové hladině 400kV je zásadách územního rozvoje vymezen koridor 
X04. Realizací dojde ke zvýšení spolehlivosti a bezpečnosti dodávky elektrické energie v celém Ústeckém 
kraji. Vedení 400 kV Výškov – Chotějovice je v ÚP Světec vymezeno v souběhu se stávajícím vedením o 
kombinované napěťové hladině 400/220 kV. Koridor je s ohledem na vyloučení nežádoucích střetů a 
negativních dopadů na území zúžen na šířku 100m, dle územních podmínek lokálně až na 75m.  

 

2.2.3 Strategie udržitelného rozvoje České republiky 
Strategie udržitelného rozvoje ČR byla přijata vládou ČR v roce 2004. V roce 2007 byla aktualizována, 
aktualizace však nebyla vládou dosud přijata. 
Strategie obsahuje strategické cíle pro ekonomický, sociální a environmentální pilíř udržitelného rozvoje. 
Rozpracované do dílčích cílů. V environmentálním pilíři jsou definovány tři strategické cíle.  



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

15 

Stejně jako předchozí dokument je i Strategie udržitelného rozvoje k územnímu plánování relevantní 
částečně. Její dílčí cíle jsou směřovány převážně k realizaci konkrétních aktivit v oblastech ovlivňujících stav 
životního prostředí a udržitelný rozvoj. 
 

Tabulka 1 – Vztah ÚP ke strategickým cílům Strategie udržitelného rozvoje ČR  

Strategický cíl  Vztah ÚP 

Zajistit na území ČR co nejlepší kvalitu všech složek 
životního prostředí (včetně fungování jejich 
základních vazeb), dále ji postupně zvyšovat a 
vytvářet tak podmínky pro postupnou regeneraci 
krajiny, pro minimalizaci až eliminaci rizik pro lidské 
zdraví a pro postupnou regeneraci živé přírody. 
Zároveň v nejvyšší ekonomicky a sociálně přijatelné 
míře uchovat přírodní bohatství ČR (neobnovitelné 
zdroje, biologickou a krajinnou rozmanitost). 
K územnímu plánování jsou relevantní dílčí cíle 
týkající se péče o urbanizovaná území (regulace 
nepřiměřeného rozvoje sídel, rozvoj městské zeleně 
a klidových zón) a biodiverzitu (rozvoj krajinné 
infrastruktury, posilování retenční schopnosti). 

ÚP významně přispívá k naplnění cíle tím, že 
navrhuje nové plochy zeleně a krajinné 
infrastruktury. 
 

Minimalizovat střety zájmů mezi hospodářskými 
aktivitami a ochranou životního prostředí a postupně 
dosáhnout oddělení ekonomického růstu od nárůstu 
negativních dopadů na životní prostředí (decoupling). 
K územnímu plánování je relevantní dílčí cíl 
požadující přednostní využití ploch brownfields a 
vymezování ÚSES. 

ÚP vymezuje řadu nových prvků ÚSES.  

Na území obce Světec se v současné době nachází 
několik ploch typu brownfields, které jsou navrženy k 
přestavbě na plochy smíšené obytné a plochy 
bydlení, případně zařazeny do vhodných druhů 
stabilizovaných ploch, které umožní jejich adekvátní 
využití.  

Přispívat, přiměřeně možnostem a významu ČR, 
k řešení evropských a globálních environmentálních 
problémů (zejména ohrožení změn klimatu a 
ozónové vrstvy Země  
a úbytku biodiverzity). 
K územnímu plánování je relevantní pouze dílčí cíl 
týkající se zastavení plošné redukce ekosystémů a 
stanovišť rostlin  
a živočichů.  

ÚP není s tímto cílem v rozporu.  

2.2.4 Státní program ochrany přírody a krajiny České republiky  
Státní program ochrany přírody a krajiny z roku 1998 byl aktualizován v roce 2009. Program definuje 18 cílů 
týkajících se stavu a vývoje přírody a krajiny v ČR. Cíle jsou rozpracovány do konkrétních opatření. Cíle jsou 
definovány v těchto oblastech a podoblastech: 
I. Krajina 
II. Hlavní ekosystémy  

Lesní ekosystémy 
Vodní a mokřadní ekosystémy  
Horské ekosystémy  
Agroekosystémy, půda 
Travinné ekosystémy 
Urbánní ekosystémy 

III. Chráněná území 
IV. Druhy 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

16 

Cíle v oblasti týkající se nástrojů ochrany přírody a krajiny nebyly analyzovány, nemají vztah k územnímu 
plánování. 
 

Tabulka 2 – Vztah ÚP k cílům Státního programu ochrany přírody a krajiny ČR 

Cíl Vztah ÚP 
I.1 Udržet a zvyšovat ekologickou stabilitu krajiny  
– s mozaikou vzájemně propojených biologicky 
funkčních prvků a částí, schopných odolávat vnějším 
negativním vlivům včetně změn klimatu. 

ÚP přispívá k naplnění cíle tím, že respektuje části 
ÚSES. Úpravy ÚSES, vyvolané vymezením nových 
zastavitelných ploch a koridorů, z větší části 
neovlivňují funkčnost ÚSES. V případech, kdy hrozí 
negativní vliv ÚSES, jsou stanovena eliminační 
opatření. 

I.2 Udržet a zvyšovat přírodní a estetické hodnoty 
krajiny. 

ÚP přispívá k naplnění cíle tím, že stanovuje 
požadavky na řešení ochrany krajinného rázu pro 
plochy a koridory, které by mohly krajinný ráz 
ovlivnit.  

I.3 Zajistit udržitelné využívání krajiny jako celku 
především omezením zástavby krajiny, zachováním 
její prostupnosti  
a omezením další fragmentace s přednostním 
využitím ploch v sídelních útvarech, případně ve 
vazbě na ně. 

Změna přispívá k naplnění cíle tím, že vymezuje nové 
plochy ve vazbě na zastavěná území a navrhuje 
využití územních rezerv uvnitř zastavěného území.  

I.4 Zajistit odpovídající péči o optimalizovanou 
soustavu ZCHÚ a vymezený ÚSES jako o 
nezastupitelný základ přírodní infrastruktury krajiny, 
zajišťující zachování biologické rozmanitosti a 
fungování přírodních, pro život lidí nezbytných 
procesů. 

Cíl není relevantní územnímu plánování. 

II.A. 1 Zvýšit druhovou rozmanitost lesních porostů 
směrem k přirozené druhové skladbě, zvýšit 
strukturální rozrůzněnost lesa a podíl přirozené 
obnovy druhově a geneticky vhodných porostů a 
posílit mimoprodukční funkce lesních ekosystémů. 

Cíl není relevantní územnímu plánování. 

II.B.1 Obnovit přirozené hydro-ekologické funkce 
krajiny a posílit schopnosti krajiny odolávat a 
přizpůsobovat se očekávaným klimatickým změnám. 

ÚP nemá k tomuto cíli vztah.  

II.B.2 Zajistit udržitelné využívání vodního bohatství 
jako celku ve vazbě na dosažení dobrého 
ekologického stavu vod podle Směrnice 60/2000/ES. 

Cíl není relevantní územnímu plánování. 

II.B.3 Zachovávat a zvýšit biologickou rozmanitost 
vodních a mokřadních ekosystémů obnovením volné 
prostupnosti vodního prostředí a omezením jeho 
další fragmentace. 

ÚP nemá k tomuto cíli vztah. 

II.D.1 Zabezpečení ochrany půdy jako 
nezastupitelného a neobnovitelného přírodního 
zdroje, s uplatněním principů udržitelného rozvoje a 
s ohledem na ostatní složky životního prostředí, 
omezení negativního trendu snižování rozlohy kvalitní 
zemědělské půdy, snížení negativního působení 
ohrožujících činitelů na půdu, které ohrožují 
poskytování ekosystémových služeb půdními 
ekosystémy (produkční a ekologické funkce půdy). 

ÚP není v rozporu s tímto dílčím cílem. Nově 
navrhované zastavitelné plochy sice znamenají zábor 
ZPF v rozsahu 36,9 ha, jejich návrh je však 
odůvodněn jako potřebný. Zábor v ZPF I. třídy 
ochrany není žádný, ve II, třídě ochrany pak pouze 
0,7 ha. 

  

 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

17 

Tabulka 2 – Vztah ÚP k cílům Státního programu ochrany přírody a krajiny ČR 

Cíl Vztah ÚP 
II.D.2 Trvalé zvýšení různorodosti zemědělsky 
obhospodařovaných ploch a přilehlých pozemků, 
které jsou součástí zemědělsky využívané krajiny. 

Cíl není relevantní územnímu plánování. 

II.E.1 Zachovat, případně obnovit druhově a 
morfologicky pestré travní porosty jako nedílnou 
součást zemědělského hospodaření v krajině. 

Cíl není relevantní územnímu plánování. 

II.E.3 Zajištění vyšší kvality života v sídlech 
zapojením přírodních nebo přírodě blízkých prvků do 
struktury sídel. 

ÚP nemá k cíli vztah. 

III.1 Optimalizovat soustavu ZCHÚ z hlediska 
reprezentativního podchycení nejcennějších částí 
přírody  
a krajiny, vymezení a nastavení režimu ochrany. 

Cíl není relevantní územnímu plánování. 

III.2 Zlepšit péči o chráněná území.  Cíl není relevantní územnímu plánování. 

III.3 Integrovat ZCHÚ do života regionů s důrazem 
na trvale udržitelné využívání, zejména v oblasti 
cestovního ruchu, 
a zlepšení životních podmínek místních obyvatel. 

Cíl není relevantní územnímu plánování. 

IV.1 Udržení dostatečně početných a tím i geneticky 
kvalitních populací původních planě rostoucích rostlin 
a volně žijících živočichů, schopných dlouhodobé 
samostatné existence. Minimalizace rizik zavádění 
nových invazních nepůvodních druhů v ČR, omezení 
dalšího rozšiřování již přítomných invazních 
nepůvodních druhů a jejich regulace a odstraňování 
v přírodně hodnotných územích, a to i s ohledem na 
probíhající a očekávané změny podnebí. 

Cíl není relevantní územnímu plánování. 

2.2.5 Strategie ochrany biologické rozmanitosti České republiky  
Strategie ochrany biologické rozmanitosti České republiky pro období 2016-2025 představuje základní 
koncepční dokument definující priority v oblasti ochrany a udržitelného využívání biodiverzity na území ČR. 
Příznivý stav biologické rozmanitosti je základním předpokladem pro to, aby ekosystémy poskytovaly 
základní statky a služby lidské společnosti. Proto je nutné chápat ochranu a udržitelné využívání biodiverzity 
jako jeden z klíčových pilířů udržitelného rozvoje ČR. 
Strategie obsahuje velké množství oblastí a k nim definuje různě podrobné cíle. Pro územní plánování jsou 
relevantní zejména cíle obsažené v Prioritě 2, cíl 2.5. Krajina.  

Tabulka 3 – Vztah ÚP k cílům Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR  

Cíl Vztah ÚP 
Upřednostnění bývalých průmyslových areálů 
(brownfields) pro novou výstavbu. 

ÚP přispívá k naplnění tohoto cíle tím, že přednostně 
navrhuje nové využití ploch všech brownfields. 

Urychlení realizace komplexních pozemkových úprav 
s důrazem na kvalitní plnění společenských funkcí. Cíl není relevantní územnímu plánování. 

Realizace chybějících částí ÚSES a optimalizace a 
zlepšení jeho funkce. 

ÚP realizuje nové chybějící prvky ÚSES na lokální 
úrovni. 

Podpora realizace opatření ke zprůchodnění krajiny v 
rámci komplexních pozemkových úprav ÚP nemá k cíli vztah. 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

18 

Tabulka 3 – Vztah ÚP k cílům Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR  

Cíl Vztah ÚP 
Podpora tvorby a údržby rozptýlené zeleně (ploch 
plnících mimoprodukční funkce) 

ÚP navrhuje plochy krajinné zeleně i soukromé 
zeleně.  

Omezení fragmentace krajiny způsobené výstavbou 
nových liniových prvků a sídel. 

ÚP návrhem liniových prvků nepřispívá k fragmentaci 
krajiny (liniové prvky navržené podél stávajících 
komunikací, zástavby apod.).. 

Realizace opatření k ochraně živočichů před 
negativním vlivem energetické a dopravní 
infrastruktury. 

ÚP nemá k cíli vztah. 

2.2.6 Strategie regionálního rozvoje České republiky 2014 – 2020  
Strategie regionálního rozvoje ČR 2014–2020 (dále také SRR) je základním koncepčním dokumentem v 
oblasti regionálního rozvoje. Strategie definuje globální cíl, který určuje základní zaměření dlouhodobého 
rozvoje regionů ČR: “Vyvážený, harmonický a udržitelný rozvoj regionů, který povede ke zvyšování úrovně 
kvality života obyvatelstva.“ Tento globální cíl se skládá ze tří strategických cílů: 

1. Rozvojově zaměřený cíl - zvýšení ekonomického a environmentálního potenciálu, 
konkurenceschopnosti a sociální úrovně regionů ČR na úroveň srovnatelnou s vyspělými regiony 
Evropy. 

2. Disparitně zaměřený cíl - zastavení růstu a postupné snižování nepřiměřených regionálních disparit a 
využívání specifik území. 

3. Instrumentální cíl institucionálního a finančního zabezpečení strategie. 
Cíle nejsou primárně zaměřeny na oblast územního plánování, ale na podporu regionálního rozvoje  
a na využití prostředků z fondu Evropské unie.  
 

2.2.7 Integrovaný krajský program zlepšování kvality ovzduší Ústeckého kraje 
Integrovaný krajský program snižování emisí a Integrovaný krajský program zlepšování kvality ovzduší byly 
zpracovány v roce 2010 a v roce 2012 aktualizovány. Podle aktualizace tzv. programového dodatku je 
globálním cílem „zajistit na celém území Ústeckého kraje kvalitu ovzduší splňující zákonem stanovené 
požadavky (imisní limity a cílové imisní limity) a přispět k dodržení závazků, které ČR přijala v oblasti 
omezování emisí znečišťujících látek do ovzduší (národní emisní stropy)“. Globální cíl je rozpracován do 
specifických cílů. 
 
Tabulka 4 – Vztah ÚP ke specifickým cílům Integrovaného krajského programu zlepšování 
kvality ovzduší Ústeckého kraje 

Specifický cíl  Vztah ÚP 
Snížit imisní zátěž znečišťujícími látkami pod úroveň 
stanovenou platnými imisními limity v oblastech, kde 
jsou tyto limity překračovány (v oblastech se 
zhoršenou kvalitou ovzduší). 

ÚP je v souladu se specifickými cíli. Nevymezuje 
plochy pro umístění technologií, které by mohly 
poškodit kvalitu ovzduší. V nově vymezených 
plochách vytváří podmínky pro vytápění plynem. 
Dopravní obsluha nových ploch může sice přinést 
v kumulaci s dopravní obsluhou obce zhoršení kvality 
ovzduší, v celoobvodním měřítku však nepůjde o 
zhoršení imisní situace. 
 

Snížit imisní zátěž znečišťujícími látkami pod úroveň 
stanovenou cílovými imisními limity v oblastech, kde 
jsou cílové imisní limity překračovány. 

Udržet podlimitní imisní zátěž v lokalitách, kde 
nedochází k překračování imisních limitů a cílových 
imisních limitů. 

Dodržet ve stanoveném termínu doporučené 
hodnoty krajských emisních stropů pro oxid siřičitý, 
oxidy dusíku, VOC a amoniak. 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

19 

2.2.8 Dokumenty na úrovni obce 
V době rozhodnutí Zastupitelstva obce Světec o pořízení nového územního plánu byl v platnosti Územní plán 
obce Světec vydaný v r. 2002 a jeho Změna č. 1, která byla schválena zastupitelstvem obce v roce 2010. 
V době pořizování nového územního plánu nebylo zahájeno pořizování žádné nové změny Územního plánu 
Světec. 
Obec Světec nemá schválený žádný strategický dokument (např. Strategický plán rozvoje obce) a proto se 
SEA nemá na úrovni obce k čemu vyjádřit. 
Obec Světec má nyní schválené nové Zadání ÚP.  

2.3 Shrnutí 
ÚP je zpracován a navržen v souladu se všemi požadavky a cíli na ochranu životního prostředí, přijatých na 
všech republikových vnitrostátních úrovních i na základě požadavků nové legislativy.  
 

3 ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ A 
JEHO PŘEDPOKLÁDANÉM VÝVOJI, POKUD BY NEBYLA UPLATNĚNA ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 

3.1 Přírodní podmínky 
Území obce Světec se svými částmi Chotějovice, Chotovenka, Pohradice, Štrbice a Úpoř se nachází východně 
od stávajícího povrchového lomu Severočeské hnědouhelné pánve, na jejímž okraji je vybudován areál 
elektrárny Ledvice. Zejména západní část území je velmi ovlivněna těžební a průmyslovou činností, která na 
těžbu navazuje. Je zde velká koncentrace dopravních staveb, zařízení technické infrastruktury a 
průmyslových a skladovacích ploch. V minulosti bylo celé území obce Světec zasaženo těžbou hnědého uhlí, 
hlubinnou i povrchovou. Velkou část území obce zaujímají bývalé povrchové lomy nebo výsypky, v současné 
době buď zcela rekultivované (zaplavením, zemědělskou nebo lesnickou rekultivací) nebo jsou v procesu 
rekultivace. 

Východní část území pak plynule stoupá do zvlněné oblasti Českého Středohoří s několika výraznými vrcholy 
ve tvaru charakteristických kuželů.  

 

3.1.1 Geologické a geomorfologické podmínky 

Geologické charakteristiky  

Území obcí Ledvice, západ Hostomic a Světce a sever Bíliny patří k Mostecké pánvi s jílovitými a písčitými 
sedimenty třetihorní jezerní pánve. Součástí těchto usazenin jsou mocné sloje hnědého uhlí, které jsou na 
území již z větší části vytěženy. Neporušené neogenní usazeniny jsou zastoupeny v malém rozsahu.  

Rozsáhlé území je poznamenáno v souvislosti s těžbou uhlí, zejména navážkami hlušiny. Výhradní ložisko 
uhlí s chráněným ložiskovým územím se nachází mezi obcemi Světec a Ohníč. Toto ložisko bylo dříve těženo 
hlubinnou těžbou. Další ložisko uhlí je severně od části obce Křemýž (obec Ohníč). 
 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

20 

 
Obrázek č.2: Geologická mapa obce Světec 
 

 
 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

21 

Dle geologické mapy se na území obce Světec nacházejí tyto druhy hornin: 

Čtvrtohory 
• navážky, haldy, výsypky, odval (všechna k.ú.) 

 
• spraše, sprašové hlíny (Chotějovice, Světec) 
• deluvioeolické hlíny, písky (všechna k.ú.) 
• kamenitý až hlinito-kamenitý sediment (Štrbice) 

 
Třetihory 

• bazalt alkalický olivnický, bazanit, limburgit (všechna k.ú.) 
• trachybazalt (Štrbice) 
• pyroklastika bazaltoidních hornin (Štrbice) 
• brekcie subvulkanická bazaltoidní (Pohradice) 
• fosilní zvětraliny vulkanitu (Chotějovice) 
• jíly, písky, písčité jíly (Světec, Štrbice, Pohradice) 

Druhohory, křída 

• vápenec jílovitý, slínovec (Štrbice) 

Radon 

S geologickým podložím souvisí i limitující faktory ovlivňující rozvoj sídel. Jedná se zejména o tzv. radonový 
index, což je míra pravděpodobnosti, s jakou je možno očekávat úroveň objemové aktivity radonu v dané 
geologické jednotce. Hlavním zdrojem radonu, pronikajícího do objektů, jsou horniny v podloží stavby. Vyšší 
kategorie radonového rizika podloží proto určuje i vyšší pravděpodobnost výskytu hodnot radonu nad 200 
Bq.m-3 v existujících objektech. Zároveň indikuje i míru pozornosti, kterou je nutno věnovat opatřením proti 
pronikání radonu z podloží u nových staveb. 

V řešeném území převažuje nízké radonové riziko, střední hodnoty jsou vázány jen na výstupy vulkanitů a 
v rámci řešeného území jsou spíše ojedinělé. 

 
Obrázek č.3: Mapa radonového indexu z geologického podloží4 
 

Nerostné suroviny, těžba a její důsledky 

                                                
4Česká geologická služba, radonové mapy 2013, www.geofond.cz 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

22 

Obec Světec je součástí hnědouhelné pánve. Na území obce skončila důlní činnost v 60. letech minulého 
století, v sousedním dole Bílina těžba stále pokračuje a počítá se s jejím trváním ještě dalších cca 30 let.  

Pozůstatkem těžební činnosti je výskyt jevů, které negativně ovlivňují podmínky udržitelného rozvoje území. 
V obci Světec se nachází řada důlních děl – šachet a štol a deponie vytěženého materiálu (hlušiny). 
Nejrozsáhlejší deponií je Radovesická výsypka, zasahující jižní část území obce. Deponie jsou vedeny jako 
odvaly a neaktivní haldy. Většina jich je zrekultivována nebo na nich rekultivace stále probíhají. Druhotným 
projevem předešlé důlní činnosti jsou rizika sesuvů na deponiích. Sesuvná území se ovšem nachází i 
v přirozených polohách, zejména na svazích čedičových vrcholů. 

Ložiska nerostných surovin a prognózní zdroje nerostných surovin 

číslo                                    název    surovina způsob těžby 

chráněná ložisková území  

07850000 Pohradice uhlí hnědé  

ložiska nerostných surovin - výhradní  

3078500 Pohradice - Svornost uhlí hnědé dřívější hlubinná 

ložiska nerostných surovin - nevýhradní 

3167900 Světec 2 čedič, bazanit dřívější povrchová 

Tabulka 5: Ložiska a prognózní zdroje nerostných surovin  

 
Obrázek č.5: Mapa vlivů důlní činnosti, geofyzikální prozkoumanosti, hornické činnosti5 

                                                
5Česká geologická služba,  www.geofond.cz 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

23 

Dobývací prostory 

Dle údajů v Geofondu se v řešeném území nenacházejí žádné dobývací prostory, všechny dobývací prostory 
byly zrušeny. 

Poddolovaná území 

Dle údajů v Geofondu se v řešeném území nacházejí tato plošná poddolovaná území: 

číslo                                   název    surovina rozsah rok pořízení 
záznamu 

stáří 

1582 Chotějovice 1 uhlí hnědé systém 1993 neznámé 

1592 Chotějovice 2 uhlí hnědé systém 1993 neznámé 

5414 Chotějovice 3 uhlí hnědé ojedinělá 2005 19. století 

1621 Hostomice 1 uhlí hnědé systém 1993 před i po r. 1945 

1642 Světec 1 uhlí hnědé systém 1993 neznámé 

1638 Světec 2 uhlí hnědé systém 1993 před r. 1945 

1640 Světec 3 uhlí hnědé systém 1993 před r. 1945 

1623 Světec 5 uhlí hnědé systém 1993 neznámé 

1610 Bílina 4 uhlí hnědé systém 1993 neznámé 

1658 Chotovenka 2 uhlí hnědé systém 1993 před r. 1945 

1685 Světec 4 uhlí hnědé systém 1993 před i po r. 1945 

1643 Chotovenka 1 uhlí hnědé systém 1993 neznámé 

Tabulka 6: Poddolovaná území 

 

Geomorfologická charakteristika  
Z hlediska morfologického členění náleží vymezené území k soustavě Hercynské oblasti, podoblast Hercynské 
pohoří, provincie Česká vysočina, Krušnohorská soustava, Podkrušnohorská podsoustava, celek České 
středohoří, podcelek Milešovské středohoří, okrsek Teplické středohoří (kód IIIB-5B-2). 
Geomorfologicky náleží území k celku Mostecká pánev, který je rovněž součástí Podkrušnohorské oblasti 
(podprovincie Krušnohorská soustava, provincie Česká vysočina, systém Hercynský). Reliéf je rovinatý, mírně 
rozčleněný korytem Bíliny. 
Při charakteristice reliéfu území nelze opomenout těžbu uhlí a stavebního kamene. Díky těžbě uhlí byla 
zásadním způsobem antropogenně změněna rozsáhlá území především v Ledvicích, Světci, severozápadu 
Bíliny a severovýchodu Hrobčic. Výsypky se táhnou ze severního cípu Hrobčic severozápadním směrem přes 
Bílinu a Ledvice. 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

24 

 
            Obrázek č.6: Geomorfologická mapa 
 
 

3.1.2 Pedologické poměry 

Příznivé klimatické a geologické poměry jsou důvodem geneze hodnotných půd na celém zájmovém území. 
Mezi přirozenými půdami převažují kambizemě (zejména eutrofní kambizem) a černozemě (zejména pelická 
černozem). Přirozené pedologické poměry jsou dlouhodobě ovlivněny zemědělskou činností.  
Ve správním území obce Světec je zastoupeno ZPF 58 %, z toho 11 % I. tř., 1,9 % II. třídy, 16,2 % III.tř., 
22,2 % IV.tř. a 4,5 % V. tř. 
 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

25 

 
Obrázek č.7: Půdní mapa ČR 1: 250 000, Legenda stručně: hnědá barva: kambizem eutrofní, růžová barva: 
antropozem haldová, šedá: černozem modální 

Pedologické poměry souvisejí s geologickým podložím i antropogenními zásahy. Rozsáhlou část řešeného 
území pokrývá půdní typ kambizem (zejména eutrofní kambizemě), které jsou typickými půdami pahorkatin 
a nižších středních poloh.  

Dalším typem s vysokým zastoupením v území jsou tzv. kultizemě (antropozemě), tj. půdy vzniklé činností 
člověka, které se vyskytují v místech původní těžby a následných rekultivací. 

V severní části řešeného území, severně Chotějovic, se vyskytují černozemě a černice. Pouze minimálně se 
ve východní části území vyskytují úrodné hnědozemě. Dna údolí Bíliny a Štrbického potoka jsou štěrkovitá až 
hrubě kamenitá, půdy jsou v těchto lokalitách zastoupeny nivními fluvizeměmi. 

Shrnutí / závěr kapitoly 
• Řešené území je dotčeno bývalou důlní a těžební činností s těmito hlavními projevy:  

§ vyšší výskyt poddolovaných území a důlních děl – šachet 
§ množství sesuvných území 

• Surovinové zásoby nerostů jsou lokalizovány zejména ve východní části území obce. 
• Do budoucna není uvažováno se znovuobnovením těžební činnosti. 

• Území není vystaveno vysokému radonovému riziku, výjimečně střednímu. 
• Velká část území je tvořena navážkovými zeměmi, tzv. kultizeměmi (antropozeměmi), vytvořenými 

uměle na plochách předchozí těžební činnosti a výsypek. 

 

3.1.3 Klimatické a meteorologické podmínky 
Území obce náleží dle klimatické regionalizace (Quitt E. - Klimatické oblasti Československa, 1971) k teplé 
klimatické oblasti T2, která značí dlouhé léto, teplé a suché, přechodné období je velmi krátké s teplým až 
mírně teplým jarem i podzimem, krátkou, mírně teplou, suchou až velmi suchou zimou s velmi krátkým 
trváním sněhové pokrývky. 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

26 

Oblast T2 má tyto základní klimatické charakteristiky:  
• počet letních dnů: 50 – 60; 
• počet dnů s průměrnou teplotou 10 °C a více: 160 – 170; 
• počet mrazových dnů: 100 – 110; 
• počet ledových dnů: 30 – 40; 
• průměrná teplota v lednu (°C): -2 - -3; 
• průměrná teplota v červenci (°C): 18 – 19; 
• průměrná teplota v dubnu (°C): 8 – 9; 
• průměrná teplota v říjnu (°C): 7 - 9; 
• průměrný počet dnů se srážkami nad 1 mm:90 – 100; 
• srážkový úhrn ve vegetačním období (mm): 350 – 400; 
• srážkový úhrn v zimním období (mm): 200 – 300; 
• počet dnů se sněhovou pokrývkou: 40 – 50; 
• počet dnů zamračených: 120 – 140; 
• počet dnů jasných: 40 – 50. 

 
Obrázek č. 8: Klimatické a meteorologické podmínky 

3.1.4 Biotické poměry 
Biotické poměry jsou determinovány podmínkami území, zejména jeho morfologií, geologickým podložím a 
klimatem.  

Potenciální vegetace  
V zájmovém území tvoří potenciální vegetaci z části vegetační jednotka černýšová dubohabřina, z další části  
tvoří komplex sukcesních stádií na antropogenních stanovištích (po rekultivaci povrchové těžby). (zdroj: Atlas 
krajiny ČR, Botanický ústav AV ČR). 
Dubohabrové háje s příměsí náročnějších listnáčů (lípy srdčité, javorů, jasanu aj., ve vyšších polohách též 
jedle) a s převahou mezofilních druhů v bylinném patře. Černýšová dubohabřina představuje klimaxovou 
vegetaci na středně vlhkých, mezo- až eutrofních půdách hnědozemního typu v nížinách a v pahorkatinném 
stupni České vysočiny. 

Biogeografické charakteristiky  

Dle biogeografického členění (Culek M. et al. 2005) spadá řešené území do Hercynské podprovincie. Západní 
část patří do bioregionu Mosteckého, východní do bioregionu Milešovského. Bioregiony jsou dále členěny 
na biochory převážně 3. (dubo-bukového) a 2. (buko-dubového) vegetačního stupně. 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

27 

Na území obce Světec se uplatňují biochory 2. vegetačního stupně uvedené v následující tabulce. 
 

Tabulka 7– Přehledbiochor na území obce Světec  

Bioregion Biochora -označení Popis 

1.1 Mostecký 2AN Antropogenní reliéf v suché oblasti, převážně středně živné stanoviště 2. v.s. 

 2RE Plošiny na spraších v suché oblasti,  převážně vápnitá stanoviště 2.v.s. 

1.14 Milešovský 2PB Pahorkatiny na slínech v suché oblasti 2.v.s. 

 2UI Výrazná údolí v bazických neovulkanitech v suché oblasti 2. v.s 

 3SB Svahy na slínech 3. v.s. 

 3IO Izolované vrchy na kyselých neovulkanitech v suché oblasti 3. v.s. 

3.2 Základní charakteristiky životního prostředí v dotčeném území 

3.2.1 Krajina 
Zájmové území je zařazeno dle typologie přírodní krajiny jako velmi teplá krajina nížin dubových lesů a 
stepních okrsků a teplé krajiny nížin dubových lesů s bukem. (kód 43). Jsou to erozně-denundační 
pahorkatiny s šedozeměmi modálními až hnědozeměmi na neogenních jílovitých sedimentech. Zdroj: Atlas 
krajiny ČR. 

Geologická stavba bioregionu 1.14. Milešovský je mimořádně složitá, je tvořená komplexem křídových 
hornin, budovaným pískovci, slíny, slínovci i smíšenými horninami a místy tektonicky vynořenými ostrůvky 
kyselých hornin krystalinika (ruly, fylity). Na četných místech jsou tyto horniny proraženy a překryty 
terciérními neovulkanity, které dnes nápadně vynikají v terénu v podobě vulkanických suků. 

V reliéfu jsou typické ostře modelované vulkanické suky, většinou vypreparované přívodní kanály čedičových 
sopek nebo trachytové dómy (eruptivní lokality), méně jsou zastoupené lávové příkrovy a pokryvy 
pyroklastik. Celé území je zasaženo mladou kvartérní erozí, která vytvořila jak ostře zaříznutá údolí velkých 
potoků, tak mnoho strmých roklí s vodopády. (Zdroj: Biogeografické členění ČR, Culek a kol.). 

Využití pozemků a koeficient ekologické stability bioregionu Milešovský (KES) 
 

Tabulka 8  - Přehled využití území bioregionu (Culek,1995) 

Využití  Plocha /km2/ % z celkové výměry  

Plocha bioregionu 536  

Orná půda   42 

Trvalé trávní porosty   11 

Lesní půda   21 

Vodní plochy   1,4 

KES 0,9  

 
KES obce Světec je 0,78-81 (Zdroj: UAP Bílina, 2014). 
S využitím pozemků souvisí tzv. koeficient ekologické stability (KES). Jde o integrovaný ukazatel pro 
posuzování stavu krajiny, který vyjadřuje poměr relativně stabilních ploch vůči plochám nestabilním.  
Současné využití krajiny je podél toků polní s průmyslovou a sídelní zástavbou a v ostatních polohách lesně-
lučně-polní. Zdroj: Atlas krajiny ČR, mapa 5.4., Typy současné krajiny. 
 

Krajinný ráz 
Definice krajinného rázu je zanesena v § 12 zákona č. 114/1992 Sb. Naplňování jeho ochrany je ve vztahu k 
oblasti územního plánování dosud problematické, neboť chybějí metodiky implementace ochrany do územně 
plánovacích dokumentací. 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

28 

Krajinný ráz je dán především specifickými rysy a znaky reliéfu, jež podmiňují odlišnost a jedinečnost daného 
území. Na krajinném reliéfu tak závisí způsob využití a osídlení krajiny a ovlivňuje člověkem vnímaný obraz 
krajiny. 

Krajina území obce Světec je intenzivně využívaná a tedy ekologicky oslabená. Důvodem je větší rozsah 
zastavěných území, antropogenně pozměněná krajina povrchovou těžbou (pozůstatky lomů, odvaly, 
výsypky) a vysoký stupeň zornění.  

 

Území obce Světec je zařazeno podle Atlasu krajiny České republiky v mapě typů krajinného rázu pod kódy 
1U0 (urbanizovaná krajina) a 1X10 (těžební krajina), 1M17: 

Typologie: 1 = starosídelní zemědělská krajina Hercynského a Polonského okruhu 

Způsob využití krajiny: M = lesně-zemědělské 

Krajinný reliéf: 17 = krajina kuželů a kup 

Ochrana krajinného rázu 

Krajinu obce Světec lze z hlediska krajiny rozdělit na dvě části: 

- Krajina severovýchodní části s přirozeně formovaným reliéfem a pestrým využitím. Dominantami 
oblasti jsou Pohradická hora, Hůrka, Štrbický vrch a Špičák. Významnými místy krajinného rázu jsou 
též Světecká výšina údolí Štrbického potoka. Ve Světci se jako hodnotné prvky uplatňují v krajinném 
rázu zámecký park se zámkem a vodní plocha Márinka. 

- Krajina jihozápadní části se silně pozměněnou krajinou s převahou antropogenních tvarů 
výsypek, tělesa železnice a silnice I/13 a průmyslovými areály. 

Dle využití náleží území Světce do těchto typů :  

• urbanizované krajiny 
• lesozemědělské krajiny 
• lesní krajiny 
• krajiny bez vylišeného způsobu využití. 

Dle reliéfu krajiny náleží území do těchto typů: 

• krajiny vrchovin Hercynia 
• těžební krajiny 
• krajiny bez vylišeného reliéfu 
• krajiny sopečných pohoří. 

Výše uvedené členění krajiny se odráží ve vymezení oblastí krajinného rázu, které představují členění krajiny 
dle individuálních charakteristik krajiny. Území Světce spadá do tří oblastí krajinného rázu – Kostomlaty, 
Duchcovská část Mostecké pánve, Rtyňské údolí Bíliny. 

 
Obrázek č. 9: Pohled na rekultivované území Radovesické výsypky, v pozadí vrch Bořeň  

 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

29 

 

 
Obrázek č. 10: Členění krajiny 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

30 

Východně od zájmového území se nachází okraj CHKO České středohoří (vzdušnou čarou je Milešovka 
vzdálena od obce Světec 9 km). 

 

Významné krajinné prvky  
V zájmovém území se nenachází významné krajinné prvky registrované dle § 6 zák. č. 114/1992 Sb. 

Významné krajinné prvky explicitně určené § 3 zák. č. 114/1992 Sb. tvoří v oblasti: 

a) vodní toky – Bílina, její pravostranný přítok Štrbický potok a jeho bezejmenné přítoky 

b) lesy – rozlohou menší lesy se nacházejí v místech s vyšším sklonem. 

 

Územní systém ekologické stability  

V severovýchodním cípu zájmového území prochází regionální biokoridor RBK 564 Milešovka. Částí je  
funkční, částí je navrhovaný. 

Část vrcholu Hůrka je vytipována jako území vhodné pro výstavbu větrné elektrárny. (zdroj: 
http://geoportal.gov.cz/web/guest/map?openNode=Bio-geographical regions&keywordList=inspire)  

 

Obrázek č. 11: Mapa prvku nadregionálního a regionálního ÚSES 

Územní plán upřesňuje vymezení následně uvedených skladebných částí územního systému ekologické 
stability vymezených Zásadami územního rozvoje Ústeckého kraje na regionální úrovni a stanovuje pro ně 
následující cílový stav: 

označení  název k.ú. cílový stav 

Regionální 
biokoridor RBK 569 

Milešovka  Pohradice Dle ZÚR Ústeckého kraje je RBK určen k založení 

 

Dle původních podkladů je na lokální úrovni vymezen ÚSES v několika větvích. Základem je biokoridor (LBK) 
vedený po řece Bílině, který byl v generelu vymezen jako regionální a není tedy jako součást lokálního ÚSES 
označen. Na tomto biokoridoru je umístěno lokální biocentrum (LBC) 42. 

Druhá větev je vázána na LBK 31 a vede z území Hostomic přes LBC 27 a LBC 41 do LBC 38 vymezeného na 
Hůrce. 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

31 

Na LBC 38 je napojen též LBK 29, který pokračuje severovýchodním směrem do LBC 37 (Lněnice) a 
jihozápadním směrem do LBC 40 vymezeném na komplexu Štrbického vrchu. LBK 29 pokračuje z LBC 40 do 
prostoru rekultivovaných ploch Radovesické výsypky, kde se od něj odděluje LBK 30. Napojení těchto LBK je 
nutné v ÚP přehodnotit. Od LBK 30 se dále odpojuje v prostoru výsypky neoznačený LBK.  

Z LBC 38 se dále odděluje neoznačený LBK, který končí v LBC 28 na Pohradické hoře.  

Územní plán vymezuje tyto skladebné prvky územního systému ekologické stability na lokální úrovni. 

označení  název   

LBK Řeka Bílina   

LBC 42    

LBK 31    

LBC 27    

LBC 41    

LBC 38 Hůrka   

LBK 29    

LBC 37 Lněnice   

LBC 40 Štrbický vrch   

LBC 28 Pohradická hora   

 

3.2.2 Příroda 
Zájmové území není součástí žádného zvláště chráněného území dle z. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a 
krajiny a ani lokality soustavy NATURA 2000. 

 

Památné stromy 

V zájmovém území je vyhlášen památný strom – Hloh Lavallův v Chotějovicích na Dvořákově ulici (k.ú. 
Chotějovice). 

 

Migrační koridory 
Zájmovým územím není veden žádný dálkový migrační koridor. 

 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

32 

 
Obrázek č.12: Mapa umístění památného stromu 
 
 

Shrnutí / závěr kapitoly 
• Vazba na CHKO České středohoří. 
• Neexistence přírodně a krajinářsky hodnotných území. 

• Hodnotné části krajiny (Světecká výšina, Pohradická hora, Štrbický vrch, Hůrka, Špičák, údolí 

Štrbického potoka). 
• Nedostatky ve vymezení ÚSES. 

• Nízká ekologická stabilita území v důsledku velkého podílu nestabilních ploch (zástavba, doprava, 
orná půda, výsypka). 

• Narušení krajinného rázu výstavbou FVE a vedením 400 kV. 

 

3.2.3 Zdroje nerostných surovin 

Ve vazbě na geologické podloží je legislativně zajišťována ochrana ložisek nerostných surovin. Mostecká 
pánev je lokalitou výskytu hnědého uhlí v těžitelné podobě. Těžba stále probíhá ve velkolomu Bílina na 
území obcí Bílina a Ledvice.  

Výhradní ložisko uhlí s chráněným ložiskovým územím se nachází mezi obcemi Světec a Ohníč. Toto ložisko 
bylo dříve těženo hlubinnou těžbou. Další ložisko uhlí je severně od části obce Křemýž (obec Ohníč). 

S těžbou souvisí též poddolovaná území a důlní díla. Poddolovaná území vč. důlních děl se nachází na území 
obcí Bílina (Bílina), Světec (Chotějovice, Světec, Úpoř, Štrbice) a Ohníč (Ohníč, Křemýž, Dolánky).  

 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

33 

3.2.4 Zemědělský půdní fond 

Posuzované území má rozlohu 1234 ha.  

Rozloha zemědělské půdy činí 492 ha (40 % z celkové rozlohy), z toho je 215 ha orné půdy, 251 ha trvalých 
travních porostů, 21 ha zahrad a 6 ha sadů. Malé zornění.  

 

Obrázek č. 13: Schéma druhů využití pozemků dle katastru nemovitostí 

 

 

Obrázek č. 14: Třídy ochrany ZPF I.-V.  



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

34 

Velkou část území pokrývají antropozemě, rozsáhlou část řešeného území pak pokrývají relativně živinami 
bohatší typické kambizemě. Směrem k severní hranici správního území obce převládají černozemě. Pouze 
minimálně a to ve východní části území se vyskytují úrodné hnědozemě. Dna potočních údolí jsou štěrkovitá 
až hrubě kamenitá, půdy jsou v těchto lokalitách zastoupeny fluvizeměmi.  

Obec Světec spadá do zemědělské výrobní oblasti řepařské a řepařsko-obilnářské. 

Celé správní území je zařazeno do oblastí mírně náchylných k větrné a vodní erozi, což vyvolává potřebu 
využití některých půdoochranných technologií. Ohroženost však není příliš vysoká, její nárůst je znatelnější 
východním směrem, kde je terén více členitý. 

 

Třídy ochrany zemědělské půdy 

Do I. třídy ochrany jsou zařazeny bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických regionech, 
převážně v plochách rovinných nebo jen mírně sklonitých, které je možno odejmout ze zemědělského 
půdního fondu pouze výjimečně, a to převážně na záměry související s obnovou ekologické stability krajiny, 
případně pro liniové stavby zásadního významu, 

Do II. třídy ochrany jsou situovány zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých klimatických regionů 
nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního fondu jde o půdy vysoce 
chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní plánování také jen podmíněně zastavitelné, 

Do III. třídy ochrany jsou v jednotlivých klimatických regionech sloučeny půdy s průměrnou produkční 
schopností a středním stupněm ochrany, které je možno územním plánováním využít pro případnou 
výstavbu. 

Do IV. třídy ochrany jsou sdruženy půdy s převážně podprůměrnou produkční schopností v rámci 
příslušných klimatických regionů, s jen omezenou ochranou, využitelné i pro výstavbu. 

Do V. třídy ochrany jsou zahrnuty zbývající bonitované půdně ekologické jednotky, které představují 
především půdy s velmi nízkou produkční schopností včetně půd mělkých, velmi svažitých, hydroformních, 
štěrkovitých až kamenitých a erozně nejvíce ohrožených. Většinou jde o zemědělské půdy pro zemědělské 
účely postradatelné. U těchto půd lze předpokládat efektivnější nezemědělské využití. Jde většinou o půdy s 
nižším stupněm ochrany, s výjimkou vymezených pásem a chráněných území a dalších zájmů ochrany 
životního prostředí. Na základě kombinace klimatického regionu a hlavní půdní jednotky je stanovena 
základní sazba odvodů za odnětí zemědělské půdy ve smyslu zákona O ochraně ZPF ve znění pozdějších 
předpisů. 

V řešeném území převládají půdy s nižší ochranou IV. a V. třídy ochrany, částečně i s II. a III. třídou 
ochrany. Půdy s I. třídou ochrany se v území nevyskytují.  

 

Erozní ohrožení půd  

Z hlediska ohrožení půd větrnou erozí je podstatné vysoké riziko ohrožení půdy na tzv. Světecké výšině mezi 
Světcem a Úpoří. Vysoké riziko ohrožení půd je identifikováno též v oblasti Radovesické výsypky na hranici s 
městem Bílinou. 

Vodní erozí jsou ve zvýšené míře ohroženy pozemky na svazích Světecké výšiny a v údolí Štrbického potoka. 

Z hlediska potenciálního ohrožení katastrů vodní erozí je nejvíce ohrožen katastr Štrbice, který je zařazen do 
kategorie půdy silně ohrožené. U ostatních katastrů je zařazení do kategorií potenciální ohrožeností 
následující: 

• Chotějovice – půdy náchylné 
• Chotovenka – půdy ohrožené 
• Pohradice – půdy ohrožené 
• Světec – půdy mírně ohrožené. 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

35 

 
Obrázek č.15: Potenciální ohroženost ZPF větrnou erozí  
(zdroj: http://www.sowac-gis.cz/index.php?projekt=vetrna&s=mapa) 
 

 
Obrázek č.16: Potenciální ohroženost ZPF vodní erozí  
(zdroj: http://www.sowac-gis.cz/index.php?projekt=vodni&s=mapa) 
 

Shrnutí / závěr kapitoly 
• Nízký podíl ZPF, malý stupeň zornění. 

• Velké plochy zemědělských pozemků ležících ladem. 
• Nízký podíl živinově bohatých půd (půdy I. třídy se v území nevyskytují, omezeně jen II. třídy (SZ 

část území)). 
 

 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

36 

3.2.5 Pozemky určené k plnění funkce lesa 

Lesnatost území obce je poměrně nízká, lesní pozemky tvoří pětinu jejího území (248 ha, tj. 20% celkové 
rozlohy). Hlavními dřevinami jsou dub a borovice, v doprovodu akátu a habru. Ve východní části území jsou 
pak ještě doplněny břízami, buky, javory a jasany. 

 

 
Obrázek č. 17: Mapa zdravotního stavu lesů6 

 

Shrnutí / závěr kapitoly 
• Nízká lesnatost území. 

• Převažuje mírné poškození lesů, výraznější poškození je více na západě území, naopak dobrý 
zdravotní stav lesů je na východě území. 

 

                                                
6ÚHUL, družicové snímky; http://geoportal2.uhul.cz/mapserv/php/mapserv3.php?project=landsat 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

37 

 
Obrázek č. 18: Pohled na rozsáhlejší plochy lesa severně od Štrbic  

3.2.6 Vody  
Povrchové vody  
Hydrograficky přísluší zájmové území k povodí Ohře, oblast povodí Bíliny, č. hydrologického pořadí 1-14-01.  

V zájmovém území se nachází další drobnější vodoteče, pravostranný přítok Štrbický potok a jeho drobné 
levostranné přítoky bez názvu. 
Řeka Bílina je hlavním tokem území a protéká jím v regulovaném korytě od jihu k severu. Na jejím horním 
toku jsou vodní nádrže Jirkov a Újezd. Správcem vodního toku Bílina je Povodí Ohře, závod Chomutov. 
Nejvyšší průměrný roční průtok je 12,4m3s-1, měřeno v hlásném profilu stanice Bílina.  
Další vodotečí v území je Štrbický potok, procházející východní částí řešeného území přes část obce Štrbice 
a dále v nové stopě rekultivovanou Radovesickou výsypkou. Štrbický potok se jižně od Světce vlévá do řeky 
Bíliny. 

Hydromorfologický charakter obou toků je narušen v důsledku těžby a s ní souvisejících změn terénu. Řeka 
Bílina byla v souvislosti s těžbou hnědého uhlí v minulosti přeložena do nového koryta, stejně jako Štrbický 
potok v oblasti Radovesické výsypky, tedy v úseku pod Štrbicemi a ústím do řeky Bíliny. 

Vodní plocha Márinka, ležící jihozápadně od obce Světec je zatopená rekultivovaná plocha po povrchové 
těžbě, v současné době využívaná jako přírodní koupaliště.  

Menší nádrž v jižní části obce vznikla v původním dole Chotovenka.  

Kvalita vody ve vodních tocích 

Kvalita vody v řece Bílině je ovlivňována chemickým průmyslem (Chemopetrol Litvínov), obsahuje nadlimitní 
množství fosforu, amoniakální a dusitanový dusík. Jakost vody v Bílině odpovídá 5. třídě, tedy nejhorší 
možné, s vysokou zranitelností. Významný bodový zdroj vypouštění ostatních odpadních vod v území je 
Elektrárna Ledvice s objemem 2.555 tis.m3rok-1, zároveň je Elektrárna Ledvice významným odběratelem 
vody s ročním úhrnem 6.630 tis. m3rok-1. 

Podzemní vody  

Území není součástí Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). V zájmovém území se nenachází 
významnější zdroje podzemních vod, ani není vymezena jako zranitelná oblast citlivá na živiny dle nařízení 
vlády. 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

38 

Kvalita podzemních vod 

Stav chemického znečištění v útvarech podzemních vod je v současnosti nevyhovující. Trend znečištění navíc 
vykazuje dle Výzkumného vodohospodářského útvaru významnou trvale vzestupnou tendenci (Cl, SO4). 
Oblast při vodních tocích je podle Plánu oblasti povodí vystavena vysokému riziku kontaminace podzemních 
vod dusičnany. 
Pro sledování kvality podzemních vod je v k.ú. Světec umístěn pozorovací objekt VP8464. 
 
Ochrana vodních zdrojů  
V zájmovém území je vyhlášeno ochranné pásmo přírodního léčivého zdroje Teplice II.C stupně podle 
zákona č. 164/2001 Sb.  
Dále je zde vyhlášeno 1. ochranné pásmo vodního zdroje – lokálního prameniště Úpoř rozhodnutím 
VHLZ/2468/66-405 ze dne 20.12.1966.  

Ochrana odtokových poměrů7 

Území obce Světec spadá z hlediska rizika urychleného odtoku do tří území: 

• území s nízkým rizikem – k.ú. Světec; 
• území s mírným rizikem (k.ú. Chotovenka, Pohradice a Štrbice); 
• území se středním rizikem (k.ú. Chotějovice). 

Pro odtokové poměry je nepříznivý hydromorfologický stav toků a malý počet menších nádrží a dalších míst, 
vhodných k zadržení vody jako jsou mokřady, místa rozlivů apod. Rovněž antropogenní zásahy spojené 
s těžbou, které se dotýkají velké části území obce, jsou z hlediska odtokových poměrů nepříznivé, neboť 
antropomorfní půdy mají malou nasákavost. 

Na propustcích řeky Bíliny a u mostu 25321-1 jsou omezeny odtokové poměry, které mohou zhoršit průběh 
povodní. Protože je dané území významně ohroženo plošnou vodní erozí, je nutné stále zajišťovat stabilitu 
vodního režimu. Cílem by tak měla být úprava odtokových poměrů vedoucí k dlouhodobému zabezpečení 
vodních zdrojů a k eliminaci dalšího snižování a zrychlování odtoku. 

 

                                                
7Vodní hospodářství a ochrana vod; http://heis.vuv.cz/ 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

39 

8

 
Obrázek č.19: Ochranné pásmo přírodních léčivých zdrojů a ochranné pásmo zdrojů přírodních minerálních 
vod (zdroj Atlas krajiny) 
 

 

Obrázek č. 20: Mapa s prameništěm Úpoř  
(zdroj Geoportál INSPIRE, http://www.geosense.cz/geoportal/svetec/) 

 
 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

40 

Shrnutí / závěr kapitoly 
• Kolísavá hladina podzemních vod. 

• Srážkový deficit díky srážkovému stínu z Krušných hor. 
• Nepříznivá situace podzemních vod. 

• Celkové negativní ovlivnění hydrologického režimu těžbou a souvisejícími činnostmi. 

• Negativní ovlivnění hydromorfologického stavu toků. 
• Záplavové území Q100 a aktivní zóna záplavového území Bíliny nezasahuje podstatně zastavěné 

území. 
• Riziko negativních důsledků přívalových dešťů zvyšující se vlivem klimatických změn. 

• Nízké – mírné riziko urychleného odtoku a vyrovnaný roční odtok tekoucích vod. 
• Nové vodní plochy v rekultivovaných plochách po těžbě. 

• Nadměrné znečištění vody řeky Bíliny látkami ohrožujícími jakost vody. 

 

3.2.7 Ovzduší 

Kvalita ovzduší 

Poloha obce Světec s maximální nadmořskou výškou maximálně 475 m n. m. a průměrnou nadmořskou 
výškou okolo 200 m n. m. v pánevní poloze táhnoucí se ze západu na východ vytváří všechny předpoklady 
pro zhoršenou kvalitu ovzduší. Důsledkem geografické a morfologické polohy obce a převládajícího směru 
větrů kolmo k podélné ose pánve je až 30 % dnů v roce s absolutním bezvětřím a v důsledku toho častý 
výskyt inverzních situací a dnů s mlhou. To vše podmiňuje vznik období, ve kterých je prakticky znemožněn 
rozptyl emitovaných částic škodlivin v ovzduší. K takovým situacím dochází především v zimním období, kdy 
je množství emisí v ovzduší nejvyšší. Ve vazbě na řešené území obce Světec se přitom přímo v pánevní 
oblasti vyskytuje nadprůměrná koncentrace významných zdrojů emisí, od intenzivní automobilové dopravy 
v dopravním koridoru mezi Mostem, Bílinou a Teplicemi, přes emise z Elektrárny Ledvice, po emise 
z produkce v koncentrovaných průmyslových podnicích na Teplicku, Mostecku a Ústecku a především emise 
vznikající nedokonalým spalováním hnědého uhlí při samovolných vzníceních uhlí v povrchových dolech a 
také v lokálních topeništích. 

Přestože se v posledních letech kvalita ovzduší postupně výrazně zlepšuje, patří stále k jedněm 
z nejvýznamnějších limitujících faktorů životního prostředí na území obce Světec, především pak v její 
západní části. 

Pro hodnocení kvality vnějšího ovzduší je sledována úroveň znečištění látkami, které mohou svými účinky 
ovlivňovat lidské zdraví, vegetaci, celé ekosystémy i materiály. Analýza kvality ovzduší na území obce Světec 
je pouze určitým přiblížením z důvodu absence měřící stanice kvality ovzduší přímo v obci Světec, měřené 
hodnoty jsou ze stanice v sousedních Kostomlatech pod Milešovkou (PM10, NO2), ze stanice Most (BZN, As) a 
ze stanice v Teplicích (BaP). Hodnoty pro ORP Bílina jsou modelovány dle údajů z nejbližších měřících stanic. 

 

 

 

 

 

 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

41 

imisní limit 2009 2010 2011 2012 

benzen roční průměr 1,3 1,6 1,3 1,3 

NO2 roční průměr 7,1 10,7 11,5 11,3 

PM10 roční průměr 27,4 27,2 24,2 20,9 

souhrn LV 35,8 39,5 37 33,5 

benzo(a)pyren roční průměr 1,0 1,2 1,1 1,2 

arsen roční průměr 1,5 1,3 1,1 3,8 

souhrn ZdrTV 2,5 1,5 2,2 5,0 

Tabulka 9: Roční průměry imisních limitů8 

V západní části území obce Světec je v důsledku probíhající těžby hnědého uhlí v dole Bílina a provozu 
tepelné elektrárny Ledvice trvale překračován imisní limit PM10. S trvající těžbou tento problém bude 
setrvávat. Díky této situaci je západní část obce zařazena do oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. 

Hlavními producenty emisí přímo na území obce Světec a dále v jeho nejbližším okolí jsou: 

• Doly Bílina – povrchová těžba hnědého uhlí (Bílina) 

• Wienerberger cihlářský průmysl, a.s. (Hostomice) 

• ČEZ, a.s. – Elektrárna Ledvice (Ledvice, Bílina, Světec) 

• Žárová zinkovna Bílina, a.s. (Bílina) 

• AGC Automotive CZECH, a.s. (Bílina, Světec). 

Shrnutí / závěr kapitoly 
• Trvalé překročování imisních limitů PM10 (přenos emisí z oblasti Bíliny, zvýšená prašnost z provozu 

betonárky, lokální topeniště) 

• Omezení prašnosti z výsypek a deponií postupnou rekultivací. 

 
 

3.2.8 Prevence rizik 

Povodňová situace  
Na území obce Světec je vymezeno záplavové území Q100 řeky Bíliny, vyhlášené dne 29.7.2010 pod 
č.j.128222/ZPZ/2010/Bílina/Ko.  

Tab. 10: Povodňové průtoky (m3/s)9 
Vodní tok Qa Q1  Q5 Q10 Q50 Q100 
Bílina 3,8 12,4  28,9 38,2 46,3 77,7 

Štrbický potok 1,38 0,7 1,6 2 4,5 6,2 

Při kulminaci průtoku Q100 řeky Bílina dojde k jejímu vybřežení, zejména vlivem zúžení průtočného profilu 
v mostních konstrukcích. Dojde k zaplavení pozemků zahrádkářské kolonie, ležící na pravém břehu řeky.  

                                                
8CHMU, vždy k 31.12; Věstník 2009– 2012, www.chmi.cz 
 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

42 

Koryto Štrbického potoka je typickým příkladem toku silně ovlivněného důlní činností. Otvírka povrchového 
hnědouhelného lomu Chotovenka a později stavba Radovesické výsypky si vynutila jeho přeložku a v závěru 
výrazné prodloužení příkopem. Téměř neovlivněná co do plochy, tvaru, zůstala jen poměrná krátká část 
trasy v prostoru pod obcí Štrbice. V samotné obci došlo v minulosti k nevhodnému a kapacitně 
nedostatečnému zatrubnění potoka v délce asi 140 m. 

 

 
Obrázek č.21: Mapa záplavových území – záplavové  území Q100 a aktivní zóna záplavového území 
(zdroj VÚV T.G. Masaryka; http://www.dibavod.cz) 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

43 

 
Obrázek č.22: Záplavové území včetně aktivní zóny obce Světec 
 

Půdní radon 
Radonové riziko v zájmovém území je podle mapy radonového indexu geologického podloží hodnoceno jako 
převážně nízké. 
(zdroj: Atlas krajiny ČR, Česká geologická služba, http://mapy.geology.cz/geovedni_mapy500/) 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

44 

 
Obrázek č.23: Radonové nebezpečí v území 
 

 

Sesuvná území  
V obci Světec jsou v systému Geofondu evidovány tyto nestability: 
V roce 1963 byl v lokalitě Světec (ID 5970) jižně od centra obce identifikován aktivní plošný sesuv. Území 
bylo revidováno v roce 1986, nesanováno.  
V severovýchodní části je identifikován plošný sesuv (ID 5957) délky 50 m, svahová nestabilita přírodního 
původu, dočasně uklidněna. 
Severně od sesuvu 5957 je identifikován potenciální plošný sesuv (ID 5959), nesanovaný. 
Jihovýchodně od Štrbice jsou evidovány další aktivní plošné sesuvy (ID5961 3a, 3b a 5) - svahová nestabilita 
přírodního původu, aktivní sesuv ID 5960 – nesanován a potenciální sesuv ID 4265 - nesanován. 
Tyto jevy jsou registrovány v systému Geofondu. Informace byly čerpány ze stránek České geologické 
služby: http://mapy.geology.cz/svahove_nestability/ 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

45 

 
 
Obrázek č.24: Svahové nestability v území 

Další zátěže území 
V databázi České geologické služby jsou v zájmovém území evidována důlní díla a poddolovaná území (Zdroj 
ČGS, Poddolování a důlní díla: http://www.geology.cz/extranet/sluzby/aplikace): 

 
Obrázek č.25: Mapa důlních děl a poddolovaných území (ČGS, Poddolování a důlní díla) 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

46 

V zájmovém území byly dle systému NIKM (http://kontaminace.cenia.cz/) identifikovány tyto staré 
ekologické zátěže (kontaminovaná území, stará skládka): 

• k.ú.Chotějovice  v areálu firmy Glaverbel Czech a.s. 
• k.ú.Chotovenka  Skládka Chotovenka 

 
Obrázek č.26: Mapa s označením místa kontaminace dle NIKM v k.ú.Chotějovice – Glaverbel Czech a.s. 

 
Obrázek č.27: Mapa s označením místa kontaminace dle NIKM v k.ú.Chotovenka – Skládka Chotovenka 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

47 

Databáze Sytému evidence kontaminovaných míst (SEKM)http://info.sekm.cz/auth/register eviduje 
v katastru obce Světec starou ekologickou zátěž uvedenou v následující tabulce: 

Tabulka 11 – Přehled ekologická zátěž v městě Světec (SEKM) 

ID Název Popis 
16036002 
 

Skládka 
Chotovenka 

Lokalizace: Severovýchodně od obce Bílina, vpravo od silnice Světec - Štrbice, v bývalém 
uhelném lomu Jarmila, 1,2 km západoseverozápadně od kóty 474 m n. m. - Štrbický vrch. 
Skládka je situována na dně bývalého uhelného lomu Jarmila. Jde o antropogenně 
modelovanou pánev s osou směru V - Z až JV - SZ. Severozápadně od okraje skládky se 
nachází částečně zatopená zbytková jáma lomu Chotovenka. Na západním okraji se nachází 
okraj Radovesické výsypky. Severním směrem je zbytková jáma lomu otevřená, zahloubená 
pod terén jen asi 10 m, dále pokračuje příkře severní svah údolí Štrbického potoka 
(částečně veden v umělém korytě nade dnem údolí). Oblast západně od skládky (výsypka, 
zbytková jáma lomu Chotovenka) je již zrekultivována. Chráněná území: Skládka leží v 
OPPLZ Teplice. 
Dle posledních kontrolních analýz (Ingeo 1999) je voda vyvěrající do drénu (VS 2) skládkový 
výluh toxický pro všechny typy organismů a nesplňující celou řadu ukazatelů znečištění 
povrchových vod (NV č. 82/1999 Sb.). Voda v nádrži Jarmila (JCH 1), do které je drén 
sveden je znečištěná (v ukazatelích B a SO4 nevyhovuje hodnotám znečištění povrchových 
vod), se stopami skládkového výluhu, pro testované organismy již není toxická. Analýzy 
podzemních vod z monitorovacích vrtů byly naposledy prováděny v roce 1997, ale voda v 
nádrži Jarmila komunikuje s podzemní vodou a lze ji tedy považovat za podzemní vodu na 
výstupu ze skládky. Migrace: podzemní a povrchové vody Látky: Na skládce během provozu 
docházelo k záparům a převážně na severozápadním okraji (směrem k jámě Jarmila) i k 
sesuvům. Navážené pevné i tekuté nebezpečné odpady. Problémy: Lokalita byla dříve 
využívána sovětskou armádou jako střelnice.  
Lokalita nebyla dosud sanována. 
Zápis v systému SEKM je evidován ke dni 16.02.2000 

 
 

3.2.9 Nakládání s odpady 

Současný stav 

Nakládání s komunálním odpadem je upraveno Obecně závaznou vyhláškou č.2/2014. Vyhláška schválená 
zastupitelstvem dne 17.12.2014, stanoví systém nakládání s komunálním odpadem na území obce Světec  
(k.ú. Chotějovice, Světec, Chotovenka, Pohradice, Štrbice). 

Na území obce Světec není provozována žádná skládka. 

 

3.2.10  Hluk 

Hluk z dopravy 

Podle strategické hlukové mapy není řešené území zahrnuto do oblastí postižených hlukovou zátěží, jejímž 
zdrojem je hluk ze železniční, silniční nebo letecké dopravy nebo hluku aglomerace. Strategická hluková 
mapa zachycuje na území obce Světec pouze hlavní dopravní tahy. Hlukem ze sledované silnice I/13 je 
nadlimitními hodnotami pro den i noc zasaženo takřka celé území části obce Chotějovice a sahající 
k hranicím obce Světec. Zdrojem hluku je dále kamionová doprava do úpravny uhlí ELE na silnici III/25319 
při průjezdu Chotějovicemi.  

Hluk z železniční trati není na území Světce evidován jako problémový, neboť hlavní železniční trať č. 130 
probíhá v zákrytu estakády silnice I/13 a intenzita provozu na trati č. 131 je relativně nízká a tedy 
nevyvolávající nadlimitní hlukovou zátěž. 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

48 

 
Obrázek č.28: Strategická hluková mapa MZ ČR pro hluk ze silnic – Ldvn a Ln 
 

Shrnutí / závěr kapitoly 
• Trvalé překročování imisních limitů PM10 pro ochranu lidského zdraví (přenos emisí z oblasti Bíliny, 

zvýšená prašnost z provozu betonárky, lokální topeniště) 

• Omezení prašnosti z výsypek a deponií postupnou rekultivací. 
• Kontaminovaná území – bývalé skládky Chotovenka, Světec II a Štrbice. 

• Špatná kvalita vod ve vodních tocích: 

§ nevyhovující stav fyzikálně chemického složení 
§ nevyhovující stav biologické složky 

• Podzemní vody ohroženy znečištěním dusíkem. 

• Hluková a emisní zátěž ze silnice I/13 v části obce Chotějovice. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

49 

3.2.11 Kulturní a historické dědictví 

Na území obce Světec se nachází tyto nemovité kulturní památky10:k.ú. Světec:  

Tabulka 12: 

Nemovitá kulturní památka Číslo v rejstříku 
NPÚ 

Umístění 

kostel sv. Jakuba Většího 43566/5-2739 k.ú.Světec, centrum obce 

socha sv. Jana Nepomuckého 43723/5-4813 k.ú. Světec 

sloup se sousoším Piety 42386/5-2738 k.ú. Světec 

zámek 43329/5-2740 k.ú. Světec,centrum obce 

fara 42451/5-2739 k.ú. Světec,centrum obce 

sousoší sv. Jana Nepomuckého 43405/5-2746 k.ú.Štrbice 

venkovská usedlost 42615/5-2750 k.ú.Štrbice čp. 2 

venkovská usedlost 42929/5-2747 k.ú.Štrbice čp. 3 

venkovská usedlost 43102/5-2749 k.ú.Štrbice čp. 4 

venkovská usedlost 43399/5-2748 k.ú.Štrbice čp. 5 

venkovská usedlost 42582/5-2751 k.ú.Štrbice čp. 16 

kaple 52203/5-5947 k.ú.Pohradice, Úpoř 

 

Archeologické nálezy 

Na území obce Světec je identifikováno území s nálezy hrobů z období stěhování národů  

                                                
 
 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

50 

 

Obrázek č.29: Archeologická památka z období 
stěhování národů (Zdroj: Atlas krajiny, kap. 3.2. ochrana 
kulturního dědictví) 

Na území obce Světec se nachází toto území 
s archeologickými nálezy IV. kategorie, vymezená dle 
databáze SAS – NPÚ ke dni20.3.2015: 

Tabulka A.15: 

Území s 
archeologickými 
nálezy 

kategorie 
ÚAN 

Číslo v 
rejstříku 
NPÚ 

k.ú. 

Výsypka Světec IV. 02-32-
23/2 

Světec 

Shrnutí / závěr kapitoly 
• Žádná omezení plynoucí z ochrany urbanistických celků a vesnických památkových zón (dle platného 

ÚP návrh na vesnickou památkovou zónu v obci Světec a Štrbice – nerealizováno). 
• Dochovaná historická jádra částí obcí Světec a Štrbice.  
• Množství nemovitých kulturních památek. 
• Existence území s archeologickými nálezy pouze IV. kategorie. 

3.3 Shrnutí 
Zájmové území se rozkládá v na pomezí Podkrušnohorské Severočeské hnědouhelné pánve a mírně 
zvlněného Českého Středohoří s charakteristickými kužely čedičových vrchů. Nadmořská výška území obce 
Světec osciluje mezi 150 m n. m. (v údolí řeky Bíliny) a 474 m n. m. (Štrbický vrch). V rámci ZÚR ÚK jsou 
vymezeny specifikované oblasti se shodným krajinným typem, přičemž obec Světec je rozdělena na východní 
a západní část dvěma rozdílnými krajinnými typy: západní část obce Světec, část obce Chotějovice a oblast 
bývalé Radovesické výsypky jsou součástí Severočeské devastované a souvisle urbanizované krajiny, naopak 
sídla Úpoř a Štrbice spadají pod České středohoří – Milešovské středohoří. 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

51 

 
Obrázek č.30: Schéma stávající typologie využití území obce Světec 

Světec je obecně vnímán jako součást Podkrušnohorské / Severočeské hnědouhelné pánve, tedy jako území 
negativně ovlivněné především povrchovou těžbou hnědého uhlí a všemi jejími důsledky. Tento aspekt 
v souvislosti s povědomím o trvající těžbě za humny obce v dole Bílina a existenci Ledvické elektrárny tak 
vytváří negativní obraz o obci, tedy jako o území neatraktivním pro cestovní ruch a rekreaci. Postupně však 
dochází ke zlepšování stavu životního prostředí. V posledních dvou desetiletích přispívá ke zvyšování kvality 
života v obci množství rekultivací posttěžební krajiny v jejím okolí, alespoň z čistě optického hlediska se 
estetické vnímání prostředí obce Světec výrazně zlepšuje a obci se postupně vrací její původní atraktivní 
přírodní charakter.  

Rekultivace krajiny a její zapojení do života sídel by mělo být prioritou k řešení v území. Ostatní menší důlní 
díla jsou také převážně zrekultivována novým zalesněním, v případě lomu severně od Světce je plocha 
využita pro fotovoltaickou elektrárnu.  

V rámci rekultivací bývalých povrchových dolů a výsypkového hospodářství vznikly také dvě vodní plochy, 
z nichž ta významnější a plochou nejrozsáhlejší se nachází jihozápadně od obce Světec – vodní nádrž 
Márinka, kde vzniklo přírodní koupaliště s rekreačním potenciálem pro okolní obce. Menší nádrž v jižní části 
obce vznikla v původním dole Chotovenka.  

Přirozenými vodními toky v území je řeka Bílina, procházející v regulované podobě a v nové stopě řešeným 
územím od jihu k severu mezi částmi obce Chotějovice a Světec a Štrbický potok, procházející východní částí 
řešeného území přes část obce Štrbice a dále v nové stopě rekultivovanou Radovesickou výsypkou. Štrbický 
potok se jižně od Světce vlévá do řeky Bíliny. 

Krajina na území Světce je intenzivně využívaná a tedy ekologicky oslabená. Důvodem je větší rozsah 
zastavěných území (zejména u Bíliny a Světce), antropogenně pozměněná krajina povrchovou těžbou 
(pozůstatky lomů, odvaly, výsypky) a vysoký stupeň zornění.  



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

52 

Přestože se kvalita životního prostředí v posledním desetiletí na území ORP Bílina výrazně zvýšila, Bílinsko a 
sousední ORP stále patří v celostátním srovnání k velmi problematickým územím. Je to dáno ekonomickou 
orientací této části Ústeckého kraje na těžbu surovin a s ní související odvětví průmyslu. Mezi největší 
znečišťovatele ovzduší v ORP Bílina patří elektrárna Ledvice, povrchový hnědouhelný lom Bílina a související 
provozy a doprava (zejména silnice I/13 a železnice).  

Čistota povrchových vod v ORP Bílina je všeobecně velmi nízká. Jakost vody ovlivňuje zejména chemický 
průmysl (nejvýznamnější znečišťovatel je Chemopetrol Záluží u Litvínova – mimo ORP). Bílina má nadlimitní 
množství celkového fosforu, stejné zatížení je i v případě amoniakálního a dusitanového dusíku. Hodnota 
chemické spotřeby kyslíku v řece Bílině splňuje limit daný nařízením vlády. 

Znečištění povrchových vod se netýká pouze řeky Bíliny. Významným problémem je vypouštění důlních vod 
do Ledvického potoka bez čištění a vypouštění splaškových vod do vodních toků v obcích bez ČOV. 

Vysoká hluková zátěž v obcích je způsobena především tranzitní dopravou. Významným zdrojem hluku na 
území ORP Bílina je v podstatě výhradně silnice I. třídy I/13 (E442). 
Celkově je stav životního prostředí v zájmovém území zhoršený, místy až s kritickými problémy. 
 

3.4 Předpokládaný vývoj životního prostředí bez provedení ÚP 
Pokud by ÚP nebyl vydán, nemohla by být zahájena výstavba v některých nově navrhovaných zastavitelných 
plochách a tím by se předešlo zejména: 

záboru zemědělské půdy,  
lokálním zásahům do biotopů ap.  

Naopak by se ale nerealizovaly  
nové prvky ÚSES a krajina by zůstala nadále ekologicky nestabilní, 
nedošlo by ke zlepšení vodního režimu krajiny a estetické hodnoty krajiny, 
nebyly by vyčleněny nové plochy pro rozvoj bydlení v obci a satelitech. 

Z hlediska hlukové a emisní zátěže by se zachoval stávající stav, nedošlo by k předpokládaným prostorovým 
změnám v zatížení. 

Protože (až na výjimky) koncepce rozvoje obce, obsažená v novém ÚP neznamená zásah do přírodního 
prostředí a ani se nepředpokládají žádné zásadní negativní vlivy na kvalitu ovzduší, na hlukovou situaci ani 
na kvalitu vod, lze konstatovat, že vývoj životního prostředí bez provedení ÚP nebude v zásadě 
odlišný od vývoje s provedením ÚP. 

4 ÚZEMÍ OBCE Z HLEDISKA PODMÍNEK PRO SOUDRŽNOST SPOLEČENSTVÍ 
OBYVATEL ÚZEMÍ 

4.1 Veřejná dopravní infrastruktura 

Silnice 
Územím obce Světec neprochází žádná rychlostní komunikace, ani dálnice. 

Obec Světec leží na evropském silničním tahu č. E442 tvořeném silnicí I. třídy I/13 Karlovy Vary (R6) – 
Ostrov nad Ohří (I/25) – Chomutov (I/7) – Most (I/15, I/27) – Bílina - Teplice (I/8) – Ústí nad 
Labem (D8 – E55) – Děčín (I/62) – Nový Bor – Liberec (R35, I/14) – Frýdlant  - Habartice – 
Zgorzelec (PL) a propojujícím všechna významná centra osídlení Podkrušnohorské oblasti a Severočeské 
hnědouhelné pánve. Silnice I/13 propojuje obec Světec pro automobilovou dopravu se všemi významnými 
centry osídlení, se spádovým centrem Bílina (6 km), s městem Teplice (11 km) a Most (21 km) i s krajským 
městem Ústí nad Labem (36 km).  



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

53 

Silnice I/13 prochází ve směru sever – jih mimoúrovňově západní částí obce Světec, částí obce Chotějovice, 
kde se také nachází mimoúrovňová křižovatka se silnicí III/25316. Trasa silnice I/13 je na území obce Světec 
stabilizovaná. 

Ve směru východ – západ prochází obcí Světec silnice II. třídy II/258 Duchcov – Hostomice – Světec – 
Kostomlaty pod Milešovkou – Řehlovice – Ústí nad Labem, spojující obec Světec s okolními obcemi 
Duchcovem (7 km) na západě, Kostomlaty pod Milešovkou (5 km) na východě a navazující dál na východ po 
silnici I/8 resp. dálnici D8 do obce Lovosice (26 km) a dále do Prahy (90 km). Trasa silnice II/258 je na 
území obce Světec stabilizovaná. 

Další, výhradně lokální dopravní vazby obce Světec pro automobilovou dopravu zprostředkovávají silnice III. 
třídy, jejichž trasy lze na území obce Světec považovat rovněž za stabilizované.  

Jižní část území je prakticky neprostupná, síť silnic je přerušena v místech nynější Radovesické výsypky. 

 
Obrázek č.31: Mapa silniční a dálniční sítě Ústeckého kraje - výřez11 

silnice trasa silnice 

silnice I. třídy 

I/13 Karlovy Vary (R6) – Ostrov nad Ohří (I/25) – Chomutov (I/7) – Most (I/15, I/27) – Bílina - Teplice 
(I/8) – Ústí nad Labem (D8 – E55) - Děčín (I/62) – Nový Bor – Liberec (R35, I/14) – Frýdlant  - 
Habartice – Zgorzelec (PL) 

silnice II. třídy 

II/258 Duchcov – Hostomice – Světec - Kostomlaty pod Milešovkou – Rtyně nad Bílinou – Řehlovice –Ústí 
nad Labem 

 

 

                                                
11Ředitelství silnic a dálnic ČR;  www.rsd.cz 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

54 

silnice III. třídy 

III/25316 Bílina-Chudeřice – Světec-Chotějovice – Hostomice  

III/25319 Ledvice –Světec-Chotějovice  

III/25321 Bílina-Chudeřice – Světec  

III/25326 Hostomice – Světec-Úpoř  

Tabulka 13: Silnice na území obce Světec 

 
Obrázek č. 32: Silnice v řešeném území12, trať č. 131 a silnice III/25316 ve směru na Bílinu, zcela vpravo na 
estakádě silnice I/13.  

 
Intenzity dopravy 

V řešeném území jsou sledovány dopravní intenzity na komunikacích I. a II. třídy a pouze na jedné 
komunikaci III. třídy (III/25316). Z tabulky intenzit je patrné nepatrné snížení dopravních intenzit na 
komunikaci I/13, rozdíl není ovšem tak markantní jako v předcházejícím úseku, které značí využití 
komunikací nižších tříd pro napojení na jih k Bílině po komunikaci III/25316, kde naopak se intenzita dopravy 
zvýšila. Snižující tendenci má i provoz na komunikaci II/258, což určitě zlepší místní poměry v sídlech na této 
komunikaci (Světec, Štrbice). 
                                                
12http://geoportal.gov.cz/web/guest/map/ 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

55 

 
Tabulka 14 – Výsledek sčítání dopravy 2010 ze silnic I/13, II/258  a III/25316 ve Světci (ÚP) 

silnice úsek TV O M SV 

I/13 4-0850, Bílina z.z.-zaústění 25316 2986 13271 68 16.325 

 4-0866, zaústění 25316 – křiž. s 258 3228 15787 58 19.073 

II/258 4-4500, křiž. s 13 – vyústění 25818 264 1133 18 1.415 

 4-2340, Duchcov k.z. – křiž. s 13 851 3650 34 4.535 

III/25316 4-3990, Bílina vyústění z 2538 – zaústění do 13 603 1813 10 2.426 

 
Obrázek č.33: Celostátní sčítání dopravy 2010 – okolí obce Světec13 

Místní komunikace 
Vnitřní dopravní obsluhu v rámci zastavěných území částí obcí, dopravní dostupnost jednotlivých pozemků a 
objektů na nich, zabezpečuje síť místních komunikací. Charakter většiny místních komunikací odpovídá 
kategorii místních komunikací funkční skupiny C (obslužné) anebo funkční skupiny D1 (se smíšeným 
provozem). Až na výjimky některých obytných a pěších zón se jedná o komunikace s přidruženými chodníky 
minimálně po jedné straně komunikace v hlavním dopravním prostoru.  

Technické parametry všech místních komunikací je možné považovat za vyhovující a odpovídající stávajícím i 
výhledovým potřebám dopravy v obci Světec.  

Dlouhodobým problémem je propojení centrálního území obce Světec s částí obce Chotějovice a následné 
napojení na silnici I. třídy, které je v současné době realizováno výhradně tzv. „myší dírou“ - podjezdem pod 
železniční tratí č. 131 velmi omezených šířkových i výškových parametrů (profil pouze pro jeden osobní 
automobil). Tento stav je do budoucna nevyhovující a Návrhem ÚP Světec bude prověřeno nové řešení.  

Účelové komunikace veřejně přístupné 
Veřejně přístupné účelové komunikace zabezpečují dopravní obslužnost a prostupnost volné krajiny a 
okrajových částí zastavěného území. Účelové komunikace zprostředkovávají propojení zastavěného území 
s okolní volnou krajinou.  

                                                
13Celostátní sčítání dopravy 2010, ŘSD ČR, http://www.scitani2010.rsd.cz 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

56 

Prostupnost krajiny na území obce Světec je výrazně narušena vlivem přetvoření velké části krajiny 
povrchovou těžbou a s ní souvisejícími zásahy do území (výsypkové hospodářství, odkaliště, dopravní stavby, 
průmyslové plochy apod.). Za velmi problematicky prostupné lze považovat tyto části volné krajiny na území 
obce Světec: 

• Chotějovice – území bývalého odkaliště Eleonora severně Elektrárny Ledvice (probíhá 
rekultivace) 

• Chotějovice – území severně obytné části fragmentované plochami elektrorozvodny, vedení VVN 
a dopravními stavbami 

• Území po obou stranách řeky Bíliny 
• Radovesická výsypka  

Zhoršenou prostupnost území Radovesické výsypky lze vnímat jako nejproblematičtější. Většina účelových 
komunikací vedoucí ze Světce či Štrbic do území Radovesické výsypky je dosud z důvodu probíhajících 
rekultivací a možných tvarových změn podloží uzavřena. Technické parametry některých účelových 
komunikací jsou do budoucna nevyhovující, například z důvodu špatného povrchu (nezpevněné), šířkových 
parametrů a chybějících výhyben protijedoucích vozidel.  

 

Doprava v klidu – parkování a odstavování vozidel 

Parkování a odstavování osobních automobilů 

Na území obce Světec se parkování a odstavování osobních automobilů , s ohledem na převažující charakter 
zástavby obcí rodinnými domy, uskutečňuje převážně na vlastních pozemcích rodinných domů a k nim 
přilehlých komunikacích, tedy na veřejných prostranstvích. Nároky na samostatnou infrastrukturu pro 
veřejné pakování a odstavování vozidel na terénu vznikají především ve vazbě na historické jádro obce, kde 
jsou prostorové kapacity pro parkování a odstavování vozidel omezeny historickou strukturou zástavby. 
Stávající veřejná parkoviště pro využití občanské vybavenosti jsou pouze v blízkosti Světského zámku (dnešní 
obecní úřad) a bývalé fary (dnes galerie), před bývalou školou v ulici Školní a u hřbitova. Stávající kapacity 
parkovacích i odstavných stání ve veřejných prostranstvích se dle průzkumu území jeví jako dostačující. 

Na území obce Světec se v současné době nacházejí tato veřejná parkoviště pro osobní automobily s těmito 
kapacitami: 

• Světec – před bývalou školou (ul. Školní) - 10 
• Světec – u hřbitova - 8 
• Světec – u vodní plochy Márinka - 25 

Odstavování vozidel se na území části obcí Světec a Chotějovice uskutečňuje také v řadových (skupinových) 
garážích s těmito kapacitami: 

• Chotějovice – 28 
• Světec – 22 
• Úpoř - 3 

Parkování nákladních automobilů 
Na území obce Světec se ve vazbě na úpravnu uhlí Elektrárny Ledvice, při silnici III/25319 do Ledvic, nachází 
seřaďovací parkoviště kamionů do Elektrárny Ledvice s kapacitou několika desítek kamionů s návěsy.  

 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

57 

Železnice 

Železniční trati 
Obec Světec leží na významné celostátní dvojkolejné elektrifikované železniční trati č. 130 Chomutov – 
Most – Bílina – Duchcov – Teplice – Ústí nad Labem, zařazené do evropského systému TEN-T, která je 
součástí Podkrušnohorského železničního koridoru vedoucího z Chebu přes Karlovy Vary (železniční trať č. 
140), Chomutov, Most a Ústí nad Labem až do Děčína (železniční trať č. 090) a dále do SRN (ve směru 
Drážďany, Berlín a Hamburg). Trasa železniční trati č. 130 na území obce Světec je dlouhodobě 
stabilizovaná, do budoucna se pouze počítá s optimalizací směrového vedení trati s cílem zvýšení traťové 
rychlosti. 

Obcí Světec dále prochází celostátní dvojkolejná elektrifikovaná železniční trať č. 131 Bílina – Světec – 
Hostomice – Ohníč – Úpořiny – Ústí nad Labem - západ. Trať č. 131 je na území obce Světec 
dlouhodobě stabilizovaná. 

číslo trasa trati počet trať. 
kolejí 

elektrifikace 

130 Ústí nad Labem - Chomutov dvoukolejná elektrifikovaná 

131 Ústí nad Labem západ - Bílina dvoukolejná elektrifikovaná 

Tabulka 15: Železniční trati na území obce Světec 

 
Obrázek č.34: Mapa železniční sítě ČR - výřez14 

Železniční stanice / zastávky 
                                                
14On-line železniční mapa ČR http://www.cd.cz/mapa/ 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

58 

V řešeném území se nachází železniční stanice Světec na železniční trati č. 131. Železniční stanice Světec 
je z centrální části Světce vzdálená cca 1,5 km a je obtížně dostupná pro chodce a cyklisty, pouze tzv. „myší 
dírou“ a dále po silnicích bez doprovodných chodníků.  

Na železniční trati č. 130 se přímo na území obce Světec nenachází žádná železniční stanice ani zastávka, 
bezprostředně na hranici obce Světec, jižně od části obce Chotějovice, na území obce Bílina, však leží 
železniční zastávka Chotějovice. Na území obce Bílina, avšak bezprostředně na hranici obce Světec, leží 
na železniční trati č. 131 dále železniční zastávka Bílina – Chudeřice a na území obce Hostomice pak 
železniční zastávka Hostomice, které jsou z různých míst zastavěného území obce Světec dobře 
dostupné. 

 
Obrázek č.35: Železniční tratě a umístění železničních zastávek / stanic15 

Železniční vlečky 

Na území obce se nachází 3 železniční vlečky: 

• žst. Světec – Elektrárna Ledvice (severní větev) 
• žst. Světec – Elektrárna Ledvice (jižní větev) 
• průmyslová zóna Chudeřice 

 

Veřejná hromadná doprava 

Veřejná hromadná doprava se na území obce Světec uskutečňuje jednak regionálními a příměstskými spoji 
veřejné autobusové dopravy a dále po železnici. 

Veřejná autobusová hromadná doprava  

Území obce Světec je obsluhováno několika regionálními a příměstskými autobusovými linkami s výchozími a 
koncovými stanicemi většinou v Bílině nebo v Teplicích.  

                                                
15http://geoportal.gov.cz/web/guest/map/ 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

59 

číslo linky trasa jízdy linky obsluhovaná část obce 

počet spojů 

prac. 
dny 

víkend
y 

582488 Teplice – Světec – Rtyně n. Bílinou - Velvěty Světec, Štrbice 3 0 

582506 Bílina – Kostomlaty p. Milešovkou - Lovosice 
Světec, Chotějovice, 
Štrbice 

32 10 

582501 Bílina – Duchcov – Litvínov, Záluží Chotějovice 32 4 

582504 Krupka, Unčín – Teplice – Hostomice - Bílina Chotějovice 47 16 

582505 Bílina – Ledvice - Hostomice Chotějovice 20 4 

582507 Bílina – Hostomice - Velvěty Chotějovice 2 0 

592485 
Ústí nad Labem – Modlany – Teplice – Ohníč - 
Bílina 

Chotějovice, Úpoř 19 0 

Tabulka 16: Seznam linek veřejné autobusové dopravy v obci Světec (ke dni 24.9.2013) 16 

Na území obce Světec se nacházejí tyto autobusové zastávky: 

• Ledvice, VMG II 
• Chotějovice – Ledvická 
• Chotějovice 
• Světec, Zámecká zahrada 
• Světec, záv. 
• Světec, u Holubů 
• Štrbice 
• Úpoř 

Veřejná hromadná doprava na železnici 
Veřejná hromadná doprava je provozována na obou železničních tratích procházejících řešeným územím. Na 
železniční trati č. 130 není na území obce Světec žádná zastávka nebo stanice. Spojení obce Světec se 
spádovými centry osídlení, zejména s Bílinou a s Ústím nad Labem, zprostředkovává železniční trať č. 131 se 
železniční stanicí Světec.  

Pohyb pěších 

Komunikace pro chodce 

Většina komunikací na území obce Světec, včetně průjezdních úseků silnic, je vybavena komunikacemi pro 
chodce – chodníky.  

Značené pěší turistické trasy a naučné stezky 

V řešeném území se nachází pouze jedna značená pěší turistická trasa a to žlutá trasa z Kostomlat pod 
Milešovkou, kolem Pohradického vrchu dále vedoucí do Ohníče a Teplic. 

Územím obce Světec neprochází žádná naučná stezka. 

                                                
16http:// jizdnirady.cz 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

60 

Cyklistická doprava 

Územím obce Světec neprochází žádná značená cykloturistická trasa ani žádná cyklostezka. Nejblíže 
řešenému území obce Světec, severně od Světce, prochází regionálně významná cykloturistická trasa č. 231 
Nové Město (23) – Dlouhé Louka – Osek – Duchcov – Ohníč – Měrunice (25) propojující Krušné hory 
s Českým středohořím a navazující na řadu republikově významných cykloturistických tras (např. 
Krušnohorská magistrála po hřebenech Krušných hor). 

Letecká doprava 

Na území obce Světec se nenachází žádné letiště ani plocha pro vzlet a přistávání letadel. Nejbližší veřejné 
vnitrostátní letiště se nachází v Mostě a dále v Ústí nad Labem. V Teplicích je plocha pro vzlet a přistání 
ultralehkých letadel. 

Shrnutí / závěr kapitoly 
• Blízkost a velmi dobrá dopravní dostupnost Bíliny, Teplic, Mostu i krajského obce Ústí nad Labem po 

silnici, železnici i autobusovými spoji.  

• Dobrá dopravní dostupnost mimo území obce (železniční trati, veřejná hromadná autobusová 
doprava). 

• V rámci obce Světec – komplikované dopravní propojení částí obcí Chotějovice a Světec. 

• Vysoká intenzita automobilové dopravy kolem silnice I/13. 

• Hlukové a emisní zatížení části obce Chotějovice z dopravy. 
• Dlouhá docházková vzdálenost k železniční stanici Světec z centrálního území obce. 

• Zavlečkované výrobní areály. 

• Nízká intenzita využití vleček, některé vlečky dlouhodobě zcela nevyužívané. 

• Neexistence značených cyklistických tras, turistických tras a naučných stezek. 

• Území Radovesické výsypky - neprostupná bariéra. 

4.2 Veřejná technická infrastruktura 
Zásobování pitnou vodou - Současný stav 

Chotějovice 

Sídlo Chotějovice je zásobováno pitnou vodou ze skupinového vodovodu Světec OP-SK-TP.010 vodovodem 
OP-SK-TP.010.1. Zdrojem vody je přivaděč DN 500 Vodárenské soustavy Přísečnice nebo řad DN 350 z VDJ 
Hudcov-Fláje. Na vodovod je napojeno 94 % obyvatel, zbylých 6 % je zásobováno individuálně. Majitelem 
vodárenského zařízení je Severočeská vodárenská společnost a.s. a majetek provozují Severočeské vodovody 
a kanalizace, a.s. 

Vodovod je v celém rozsahu zástavby bez větších provozních problémů. 

Světec 

Sídlo Světec je zásobováno pitnou vodou ze skupinového vodovodu Světec OP-SK-TP.010 vodovodem OP-
SK-TP.010.3. Zdrojem vody je VDJ Světec nový – 2 x 100 m3 (257,00 / 260,30 m n. m.), který je zásobován 
vodou z přivaděče DN 500 z Vodárenské soustavy Přísečnice nebo je možné vodojem dotovat řadem DN 350 
z VDJ Hudcov - Fláje. Na vodovod je napojeno 100 % obyvatel. Majitelem vodárenského zařízení je 
Severočeská vodárenská společnost a.s. a majetek provozují Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. 

 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

61 

Štrbice 

Sídlo Štrbice je zásobováno pitnou vodou ze skupinového vodovodu Světec OP-SK-TP.010 vodovodem OP-
SK-TP.010.4. Zdrojem vody je studna Štrbice, odkud se voda čerpá do VDJ Štrbice – 1 x 15 m3 (357,46 / 
359,11 m n. m.). Na vodovod je napojeno 95 % obyvatel, zbylých 5 % obyvatel je zásobováno individuálně. 
Majitelem vodárenského zařízení je Severočeská vodárenská společnost a.s. a majetek provozují 
Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. 

Úpoř 

Úpoř je zásobována pitnou vodou ze skupinového vodovodu Světec OP-SK-TP.010 vodovodem OP-SK-
TP.010.5. Zdrojem vody je VDJ Světec – 2 x 100 m3 (257,00 / 260,30 m n. m.), který je zásobován vodou z 
Vodárenské soustavy Přísečnice. Z VDJ Světec se voda čerpá do VDJ Úpoř – 1 x 4,8 m3 (330,09 / 331,24 m 
n. m.). Na vodovod je napojeno 100 % obyvatel. Majitelem vodárenského zařízení je Severočeská 
vodárenská společnost a.s. a majetek provozují Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. 

Vodovod je v celém rozsahu zástavby bez větších provozních problémů. V současné době velikost vodojemu 
vyhovuje, v případě zvýšení potřeby vody lze vodojem řešit jako dvojkomorový 2 x 8 m3 s etapovou 
výstavbou v závislosti na tempu růstu potřeby vody. Vodojem lze také nahradit čerpáním do sítě pomocí 
čerpadla s frekvenčním měničem.  

Nouzové zásobování obyvatelstva pitnou a užitkovou vodou 

Pro zajištění krizového zásobování pitnou vodou je vytipována lokalita Staré Fláje a Dubí - štola. Nouzové 
zásobování užitkovou vodou bude zajišťováno z veřejného vodovodu.  

 

Odvádění a čištění odpadních vod - Současný stav 

Chotějovice 
Sídlo Chotějovice má jednotnou kanalizační síť K-TP.001.4-J.C. Odpadní vody jsou čerpány na ČOV Bílina. 90 
% trvale bydlících obyvatel vypouští odpadní vody do kanalizace a 10 % obyvatel má septiky se vsakováním. 
Majitelem kanalizace je Severočeská vodárenská společnost, a.s. a majetek provozují Severočeské vodovody 
a kanalizace, a.s. 

Sídlo je vybaveno dostatečně rozvinutou kanalizační sítí a pro připojení případné další zástavby na stokovou 
síť postačuje realizovat jen kanalizační přípojky.  

Světec 

Ve Světci je jednotná kanalizace K-TP.001.5-J.C., pouze malá část sídla má oddílnou kanalizaci. Odpadní 
vody jsou čerpány na ČOV Bílina. 96 % trvale bydlících obyvatel vypouští odpadní vody do kanalizace a 4 % 
obyvatel mají septiky se vsakováním. Majitelem kanalizace je Severočeská vodárenská společnost a.s. a 
majetek provozují Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. 

Kanalizace je bez provozních problémů.  

Štrbice 

Ve Štrbicích je jednotná kanalizační síť K-TP.007-J.N, do které odtékají odpadní vody nečištěné od 100 % 
trvale bydlících obyvatel. Odpadní vody jsou vypouštěny do Štrbického potoka prostřednictvím dvou výustí. 
Majitelem kanalizace je Severočeská vodárenská společnost a.s. a majetek provozují Severočeské vodovody 
a kanalizace, a.s.  

Sídlo je vybaveno dostatečně rozvinutou kanalizační sítí, není potřeba ji již rozšiřovat.  



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

62 

Úpoř 

V Úpoři je jednotná kanalizační síť K-TP.008-J.N. Odpadní vody jsou nečištěné vypouštěné do kanalizace od 
100 % trvale bydlících obyvatel. Majitelem kanalizace je Severočeská vodárenská společnost, a.s. a majetek 
provozují Severočeské vodovody a kanalizace, a.s.  

S ohledem na velikost obce není investičně výhodné budovat ČOV. U nové výstavby bude vždy domovní 
čistírna odpadních vod.  

Zařízení pro zásobování teplem 

Zástavba sídel je vytápěna lokálními zdroji, převážně plynovými díky plošné plynofikaci (s výjimkou k.ú. 
Pohradice) a na pevná paliva. Přehled zdrojů vytápění dle SLDB 2011 je uveden v následující tabulce: 

byty 

obydlené 
byty 

celkem 

z toho počet osob 

v 
rodinných 
domech 

v bytových 
domech celkem 

z toho 
v rodinných 

domech 

Obydlené byty celkem 389 308 80 1 000  794 

z toho způsob vytápění:           

ústřední 255 250 4 666 649 

z toho kotelna v domě:           

na pevná paliva 93 88 4 260 243 

na plyn 139 139 -  346 346 

etážové 39 11 28 100 28 

z toho používaná energie:           

uhlí, koks, uhelné brikety 8 3 5 26 8 

dřevo, dřevěné brikety 2 2 -  6 6 

plyn 29 6 23 68 14 

elektřina -  -  -  -  -  

kamna 64 32 32 161 84 

z toho používaná energie:           

uhlí, koks, uhelné brikety 22 11 11 51 25 

dřevo, dřevěné brikety 18 9 9 59 32 

plyn 12 1 11 24 1 

elektřina 11 10 1 25 24 

Tabulka 17: Způsob vytápění bytů ve Světci (SDBL 2011) 

 

Správním územím prochází teplovod z TE Ledvice. 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

63 

Zařízení pro zásobování plynem 

S výjimkou sídla Úpoř je správní území obce plně plynofikováno prostřednictvím středotlakých a nízkotlakých 
plynovodů. 

Sídlo Úpoř by teoreticky mohlo být zásobeno plynem prodloužením STL plynovodu z obce Ohníč. 

Správním územím obce (respektive k.ú. Chotějovice) prochází významný VTL plynovod DN 300 Teplice – 
Bílina. 

Pro obec Světec je potřeba zajistit 10.100 GJ/rok energie vázané na spotřebě zemního plyn.17 Poslední 
udávaná spotřeba zemního plynu byla zjištěna o objemu 394.638 m3/rok. 

Zařízení pro zásobování elektrickou energií 

Do řešeného území obce zasahuje areál výrobny elektrické energie TE Ledvice o výkonu 3x110 MW 
s výrobou 1853 GWh a fotovoltaická elektrárna realizovaná v roce 2010 (k.ú. Světec) s výkonem 5 MWp s 22 
kV přípojkou do TR Chotějovice. 

Hlavním napájecím bodem v území je TR Chotějovice 220/110 kV s instalovaným výkonem 120 MVA, která 
zajišťuje transformaci napětí z TE Ledvice a je z ní vyvedeno 11 dvojvedení 110 kV, které napájí 11 
distribučních transformoven 110 kV/VN mimo řešené území a 12 velkoodběratelských transformoven 
110kV/VN – mimo jiné i ČD Světec. 

Rozvod VN zajišťuji venkovní vedení VN 35 kV (Chotějovice, Světec, Štrbice, Úpoř) a 22 kV (Chotějovice). 

Distribuce NN k jednotlivým spotřebitelům zajišťuje 14 distribuční trafostanic, převážně stožárových. 

Síť NN je provedena převážně jako podzemní, pouze v okrajových částech zůstávají v provozu starší 
nadzemní vedení NN. 

Veřejné osvětlení je vybudováno v celém zastavěném území. 

Zásobování elektrickou energií nevykazuje závažné provozní problémy. 

Spoje 

Zastavěné území Světce je pokryto kabelovou telefonní sítí Telefonica O2. Vzhledem k poklesu zájmu 
obyvatel o pevné telefonní linky, je současný systém vyhovující a umožní i bezproblémové napojení 
rozvojových ploch. 

Rovněž pokrytí území signálem všech mobilních operátorů, rozhlasu a televize je vyhovující. Územím 
procházejí významné radioreléové trasy. 

Odpadové hospodářství 

Na území obce Světec jsou evidovány 2 zařízení pro nakládání s odpady18: 

• CZU00328 - sběr a výkup odpadu – k.ú. Světec, parc.č. 446/1; provozovatel J+J EKOL s.r.o.; 
• CZU00474 - sběr a výkup odpadu – k.ú. Chotějovice, parc.č. 177/9; provozovatel Martin Köhler. 

Do roku 2011 byla v provozu skládka inertního odpadu Chotovenka (provozovatel MTS Bílina); dnes 
uzavřena, zrekultivována, probíhá pravidelné čerpání podzemní vody. 

Odpadové hospodářství se řídí Plánem odpadového hospodářství Ústeckého kraje.  

Služby týkající se odpadového hospodářství v současné době zajišťuje pro obec Technické služby Duchcov.  

                                                
17 Územní energetická koncepce Ústeckého kraje 
18Přehled zařízení pro nakládání s odpady Ústeckého kraje 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

64 

Sběr, svoz a likvidace objemného komunálního odpadu jsou zajišťovány mobilně do velkoobjemových 
kontejnerů. Nejbližší sběrný dvůr je v Bílině (MTS Bílina) a v Duchcově (TS Duchcov). V rámci odpadového 
hospodářství jsou tříděny následující komodity: papír, plasty, sklo směsné, kompozitní obaly a bioodpad. 

Současný systém odpadového hospodářství je vyhovující. 

Shrnutí / závěr kapitoly 
• Technická infrastruktura v obci je stabilizovaná a nevyžaduje koncepční změny.  
• Napojení sídel na vodovod a kanalizaci. 

• V oblasti energetiky současné zdroje vyhovují i pro rozvojové záměry, v rozvojových oblastech bude 
nutno prodloužit stávající sítě a posílit je vybudováním nových distribučních trafostanic.  

• Plošná plynofikace s výjimkou Úpoře. 
• Funkční systém nakládání s odpady v obci. 

 

4.3 Občanská vybavenost 
Obec Světec disponuje pouze nejdůležitějším základním občanským vybavením, obyvatelé obce dojíždějí 
nejen za prací, ale i za školami a vyšší občanskou vybaveností do okolních obcí (Hostomice, Kostomlaty pod 
Milešovkou, Ohníč), především do hlavního spádového centra obce Bílina, které díky své blízkosti a dobré 
dopravní dostupnosti supluje obyvatelům Světce veškeré požadavky na občanskou vybavenost. 

 

Vzdělávání a výchova 

Mateřské školy 
V obci Světec, konkrétně v části obce Chotějovice, se nachází mateřská školka, jejímž zřizovatelem je MŠ 
Hostomice. Děti z obce Světec musejí využívat buďto právě tuto mateřskou školku v Chotějovicích, nebo 
musejí dojíždět do mateřských školek v okolních obcích. V blízkosti Světce se nacházejí tyto mateřské školy: 
MŠ Hostomice, MŠ Ohníč, MŠ Kostomlaty pod Milešovkou, MŠ Ledvice, 3x MŠ Bílina. 

Děti ze Světce využívají převážně tyto mateřské školy s těmito kapacitami a obsazeností v posledních letech: 

mateřská škola 
kapacita školy v roce 

2013 

obsazenost školy v roce 

2011 2012 2013 

Mateřská škola v Chotějovicích 20 17 18 19 

Mateřská škola v Hostomicích 50 49 49 50 

Mateřská škola v Kostomlatech pod Milešovkou 28 28 28 28 

Tabulka 18: Kapacity mateřských škol ve Světci a okolních obcích (dle MŠMT ČR) 

Základní školy 
V obci Světec se nenachází žádná základní škola. Objekt bývalé školy v blízkosti areálu zámku je 
nevyužívaný. 

Děti z obce dojíždějí do základních škol v okolních obcích:  



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

65 

základní škola 
kapacita školy 

v roce 2013 

obsazenost školy v 
roce 

2013 ze Světce 

ZŠ Kostomlaty pod Milešovkou údaje nebyly poskytnuty 

Výchovný ústav dětský domov se základní a střední školou 
v Kostomlatech p.M. údaje nebyly poskytnuty 

ZŠ Hostomice  údaje nebyly poskytnuty 

ZŠ Bílina – ul. Lidická 345 335 2 

ZŠ Bílina – ul. Za Chlumem 820 537 1 

ZŠ Bílina ul. Aliská údaje nebyly poskytnuty 

Tabulka 19: Kapacity základních škol v okolí obce Světec (dle MŠMT ČR) 

Střední školy 
V obci Světec se nenachází žádné střední školy. Děti z obce Světec dojíždějí nejčastěji do středních škol ve 
městech Bílina, Teplice, Most či Lovosice, případně také do Ústí nad Labem. 

Zařízení pro volnočasové aktivity 

Obec nemá organizované zařízení pro volnočasové aktivity. Obyvatelé obce Světec mohou využívat budovu 
tělovýchovné jednoty – Sokol a dále množství otevřených / venkovních nekrytých sportovních hřišť a 
víceúčelových sportovních ploch bez přidružené vybavenosti a zázemí ve Světci, Štrbicích i Chotějovicích. 
Organizovanou skupinou pro volnočasové aktivity je Klub seniorů Světec, který pořádá pravidelná setkávání 
a různé aktivity pro obyvatelé vyššího věku. V obci Světec a Chotějovice se nachází obecní knihovny. 
V budově bývalé fary Světec byla nedávno otevřena Galerie Vojtěcha Preissiga. Tělovýchova a sport 

Na území obce Světec se nacházejí následující sportovní plochy a zařízení: 

zařízení sportoviště / sport poznámky 

TJ Sokol Světec vnitřní tělocvična  

fotbalové hřiště ve Světci areál zámku ve Světci  

víceúčelové hřiště v parku ve 
Světci 

víceúčelové hřiště a dětské prolézačky  v blízkosti zahrádkářské 
kolonie 

víceúčelové hřiště v 
Chotějovicích 

víceúčelové hřiště pod estakádou komunikace 
I/13 

fotbalové hřiště v Chotějovicích přírodní fotbalové hřiště  v blízkosti silnice III/25316 

sportovní areál ve Štrbicích 1 fotbalové hřiště, 1 víceúčelové hřiště, dětské 
prolézačky 

 

Tabulka 20: Sportovní zařízení ve Světci19 

                                                
19vlastní šetření, webové stránky jednotlivých zařízení 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

66 

V letním období slouží pro obyvatele zařízení pro letní rekreaci s umělou písečnou pláží u vodní nádrže 
Márinka, v zimě slouží vodní plocha pro případné bruslení. Pro koupání slouží také požární nádrž ve Světci a 
ve Štrbicích. 

Na území obce Světec se nachází dva areály Motokrosu – jeden legální, severně od komunikace ze Světce do 
Štrbic, druhý nelegální, v místě bývalé skládky Chotovenka u Štrbic. 

Zdravotní a sociální oblast 

Lůžková péče  
V obci Světec se nenachází lůžkové zdravotnické zařízení. Nejbližší nemocnice se nachází ve městě Bílina a 
dále v Duchcově, Teplicích a v Mostě. 

Ambulantní péče  
V obci Světec je zajišťována ambulantní péče u praktického lékaře MUDr. Borise Aulického, který má svoji 
ordinaci na Preissigově náměstí 4. 

Zdravotní péči dále suplují ordinace v okolních obcích: 

Ordinace praktického lékaře: 

• Bílina – 6 ordinací 
• Ledvice – 2 ordinace 

Ordinace praktického lékaře pro děti: 

• Bílina 
• Hostomice 

Ordinace stomatologa: 

• Bílina – 5 
• Hostomice 

Záchranná služba první pomoci 

Záchrannou službu první pomoci pro obyvatel obce Světec zajišťuje detašované pracoviště střediska 
záchranné služby v Bílině. 

Domy s pečovatelskou službou 

Nejbližší dům s pečovatelskou službou se nachází v Bílině a je tak jediným spádovým zařízením tohoto typu 
v okolí obce Světec. 

V obci Měrunice se nachází od roku 2012 zařízení pro osoby se stařeckou demencí a Alzheimerovou 
chorobou, které je spádovým centrem pro celou ČR. 

Dětské domovy 

Nejbližší dětský domov se nachází v Ohníči - dětský domov Tuchlov.  

Péče pro občany sociálně slabé a sociální prevence 
Péče pro sociálně slabé a pro sociální prevenci slouží zejména ambulantní a terénní služby, pobytové služby 
zajišťují ubytovny. Na území obce Světec se nenacházejí žádné ubytovny.  



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

67 

Kultura 

V současné době slouží obci Světec pro společensko – kulturní akce bývalá fara, kterou obec odkoupila od 
Římskokatolické církve v říjnu 2001. Je zde umístěna Galerie Vojtěcha Preissiga, kde se konají vernisáže 
umění. Dalším centrem kulturních aktivit je zámek ve Světci, který je zároveň sídlem Obecního úřadu. 
Na území obce jsou zřízeny 2 pobočky obecní knihovny, v částech Světec a Chotějovice. 
Součástí kulturního života obce je pořádání různorodých společenských aktivit, např. Jarní koncert, Vítání 
občánků, Šikovné ruce našich občánků, Dětský den, Mikulášská nadílka, Vánoční koncert atd. 

Ubytování a stravování 

Dle databáze Českého statistického úřadu je ve Světci celkem 6 subjektů podnikajících ve stravování, 
ubytování a pohostinství. Restaurace se nachází v obci Světec, v Chotějovicích (Motorest u Lva) a ve 
Štrbicích (u silnice II/258). 

V obci Světec se nenachází žádná hromadné ubytovací zařízení. 

Církevní zařízení a veřejná pohřebiště 

Na území obce Světec se nachází jediný kostel - kostel sv. Jakuba Většího ve Světci (pozůstatek bývalého 
kláštera). Objekt bývalé fary již neslouží církevním účelům, je nově využíván jako galerie Vojtěcha Preissiga. 

Veřejná pohřebiště v obci Světec reprezentuje 1 hřbitov a to přímo ve Světci, v jižní části Světce. Součástí 
hřbitova je dřevěný kostelík. Hřbitov je řádně udržován a dochází v něm k častým prořezům zeleně. 

Maloobchod a služby 

Maloobchod zahrnuje nákup a další prodej (bez transformace) nového a použitého zboží především 
veřejnosti pro osobní potřebu nebo pro spotřebu a využití v domácnostech prostřednictvím prodejen, stánků, 
zásilkových domů, podomních a pouličních prodavačů, spotřebních družstev atd. 

Dle evidence Českého statistického úřadu bylo v roce 2012 ve Světci registrováno 56 subjektů maloobchodu. 
Fyzicky se obchod s potravinami nachází ve Světci a v Chotějovicích. Dříve fungovala prodejna s potravinami 
i v obci Štrbice, ale v současnosti je opuštěná. 

Správa a administrativa 

Státní správa je zajišťována výkonem Obecního úřadu Světec se sídlem na zámku ve Světci.  

Veřejná administrativa je ve Světci zastoupena jednou pobočkou České pošty, která se nachází na 
Preissigově náměstí. 

Shrnutí / závěr kapitoly 
V obci Světec se nachází pouze základní občanská vybavenost. 

Aktivní činnost kulturních a sportovních spolků. 

Největším zastoupením občanské vybavenosti jsou kulturní zařízení – zámek, galerie, 2 knihovny. 
V části obce Chotějovice se nachází mateřská škola. 

Město Bílina jako centrum vyšší vybavenosti pro obyvatele řešeného území. 

Veřejná prostranství    

Soustava veřejných prostranství odráží historické souvislosti vývoje osídlení území obce Světec a vývoje 
urbanistické struktury obce. Těžiště soustavy tvoří uliční sítě jednotlivých obytných sídel: Světce, Chotějovic, 
Štrbic a Úpoře, propojené hlavními silnicemi.  



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

68 

V rámci Světce výrazně dominují dvě významné plochy veřejně přístupné zeleně, jednak zámecký park a pak 
nový obecní park založený nově na území rekultivovaného povrchového dolu. Těžištěm veřejných 
prostranství ve Světci je však z hlediska intenzity využití historická náves a prostory ve vazbě na zámek a 
obchod. 

V Chotějovicích je pravoúhlá síť ulic doplněna pásem veřejné zeleně v blízkosti MŠ a knihovny. Náves či 
jakékoli jiné centrální veřejné prostranství zcela chybí v Úpoři, kde tuto roli přebírá plocha veřejné zeleně 
severně od silnice. Prostor historické návsi je naopak zachovaný ve Štrbicích. 

Soustava veřejných prostranství odráží důsledky přetvoření krajiny na území obce v minulosti. Krajina je 
velmi málo prostupná, soustava veřejných prostranství v krajině je velmi řídká, na první pohled absentují 
v minulosti zcela zaniklé obce. 

Shrnutí / závěr kapitoly 
• Centrální náves pouze ve Světci a Štrbicích. 
• Množství ploch veřejné zeleně, doplněné o volnočasové aktivity ve Světci (zámecký park, obecní park 

na ploše rekultivovaného dolu, plocha jižně od enklávy Lotte Marie). 

• Rozsáhlý areál zámeckého parku ve Světci. 

4.4 Bydlení 

Domovní a bytový fond 

V obci Světec bylo v roce 2011 evidováno celkem 296 domů, z čehož bylo 271 obydlených (90 %), což je 
přibližně stejné procento jako v roce 2001. Převažující část obyvatel žije v rodinných domech. Co se týče 
obydlenosti, bytový fond se za posledních deset let více nenaplnil, naopak vzniklo více opuštěných domů. 

Tabulka 21: Vybrané údaje o domovním a bytovém fondu dle SLDB 2001 a 201120 

Bytová výstavba a stáří bytového fondu 

V historickém jádru Světce a Štrbic převažuje venkovská zástavba rodinných domů o výšce maximálně 2 
nadzemní podlaží s podkrovím. V okrajových částech sídel je zástavba tvořena převážně individuálními 
rodinnými domy o 2 podlažích, ne vždy reagující na charakter zástavby v jádrech sídel. Bytové domy se 
nachází pouze ve Světci a to v jižní části sice 3 patrová budova, ale jednotlivá podlaží přesahují tradiční 3 
metry.  

                                                
20ČSÚ, SLDB 

bytový fond 2001 2011 

domy celkem 251 296 

- rodinné domy 229 280 

- bytové domy 20 15 

trvale obydlené domy 228 271 

- rodinné domy 207 256 

- bytové domy 19 14 

neobydlené domy s byty 23 25 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

69 

Celková hmota a forma tohoto domu přesahuje svou výškou okolní zástavbou a charakterem je do daného 
místa nevhodná. Další formou jsou řadové rodinné domy a to jednopodlažní v lokalitě „Lágr“ a dvoupodlažní 
s podkrovím v Chotějovicích. 

Jedním z ukazatelů kvality bydlení je také stáří bytového fondu. Nejvýraznější výstavba probíhala mezi lety 
1920 -1970, kde převažovala výstavba rodinných domů, bytové domy tvořily 8% z celkové výstavby. Za 
posledních 20 let je ustálený trend výstavby a rekonstrukce rodinných domů, naopak bytová výstavba je od 
80. let 20. století v útlumu. 

Dlouhodobě nízká intenzita výstavby pak může dále prohlubovat úbytek obyvatel přirozenou, ale i umělou 
měnou.  

Stanovení potřeby nových bytových jednotek (do roku 2035)  

Pro zjištění budoucí potřeby bytů je nutné analyzovat základní faktory ovlivňující změny v počtu a struktuře 
obyvatelstva a bytového fondu. Na základě podrobné analýzy celé problematiky a aktuálních metodik pro 
stanovení prognózy vývoje počtu obyvatel, vývoje bydlení a potřeby bytů, byly zvoleny následující faktory 
vstupující do prognózy budoucí potřeby bytů na území obce Světec: 

• změna počtu obyvatel v území  
• vznik nových bytů bez nároků na rozvojové plochy (byty realizované ve stabilizovaných 

plochách) 
• úbytek (odpad) bytů 
• zvýšení kvality bydlení  
• iniciace rozvoje území 
• význam území (např. rozvojová osa, rozvojová oblast apod.) 
• nedostupnost pozemků – „bezpečnostní“ rezerva 

Všechny faktory společně utvářejí celkový budoucí trend vývoje bytového fondu ve Světci, pro přehlednost a 
přesnost výpočtů jsou stanoveny každý zvlášť, k dílčím výsledkům je tedy nutné přistupovat na teoretické 
úrovni, neboť hodnocení každého faktoru neobsahuje kontext ostatních faktorů.  

Změna počtu obyvatel 
Změna počtu obyvatel je významným, v dnešní době však nikoli kvantitativně dominantním údajem o vývoji 
populace v daném území. Vyjadřuje předpokládaný budoucí vývoj počtu obyvatel na území obce Světec.  

Cílové hodnoty předpokládaného počtu obyvatel vychází z demografické prognózy pro obec Světec, 
zpracované pro potřeby Územního plánu Světec. 

Protože prognóza vývoje předpokládá snížení počtu obyvatel, bude potřeba bytů vyjádřena v záporných 
hodnotách, což v praxi znamená, že stávající bytový fond pokryje budoucí potřeby ve vztahu 
k předpokládanému budoucímu počtu obyvatel a malý podíl bytů v cílovém roce zůstane teoreticky prázdný 
(disponibilní).  

Z hlediska samotného faktoru změny počtu obyvatel tedy není potřeba v ÚP vytvářet podmínky pro vznik 
nových bytů.  

Rozdíl změny počtu obyvatel v návrhovém období územního plánu (2035) a stávajícího počtu obyvatel (rok 
2014) je vydělen cílovou průměrnou cílovou obydleností bytu na území obce Světec (2,53 obyvatel na 1 
bytovou jednotku (BJ)).  

Celková potřeba bytů vlivem faktoru změny počtu obyvatel v obci činí - 16 BJ.  



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

70 

Vznik nových bytů bez nároku na rozvojové plochy 

V každém území se stabilizovanými sídly lze předpokládat výstavbu nových bytů v rámci stabilizované sídelní 
struktury – tedy bez nároku na vymezení rozvojových ploch. Jedná se o přístavby, výstavbu v malých 
prolukách, výstavbu RD na zahradách stávajících RD zejména jako bydlení pro další generaci, nástavby, 
využití podkroví pro bydlení, změnu nebytových objektů na bydlení a obecně v malé míře i novou zástavbu 
ve stabilizovaných plochách smíšených obytných a pro bydlení.  

Pro stanovení potenciálu vzniku nových bytů ve stávajících stabilizovaných plochách neexistují žádná výchozí 
data ani jednoznačný postup. Tento faktor lze vyhodnotit pouze odborným odhadem na základě detailní 
znalosti urbanistické, funkční a prostorové struktury stabilizovaných obytných území obce Světec.  

Podíl nových bytů bez nároku na rozvojové plochy se liší dle charakteru sídla, hustoty zástavby, míry využití 
stabilizovaných ploch vymezených územním plánem apod.; obecně se pohybuje mezi 5 – 20 % pokrývajícími 
potřebu vzniku nových bytů, obvykle je vyšší v územích s méně hustou zástavbou.21Ve výhledovém období je 
nutno zohlednit také možnou vlastnickou nedostupnost ploch, objektů a vhodných prostorů v objektech a 
dále atraktivitu výstavby na zelené louce pro větší investory.  

Vzhledem k menší hustotě zastavění stabilizovaných ploch obce Světec lze předpokládat, že potenciální vznik 
nových bytů uvnitř stabilizovaných ploch se bude pohybovat na průměrné hranici okolo 15 %. Odborným 
odhadem je proto stanovena hodnota na 10 % z celkového počtu stávajících bytových jednotek.  

Celková potřeba bytů vlivem vzniku nových bytů bez nároku na rozvojové plochy činí – 39 BJ.  

Úbytek (odpad) bytů 

Úbytek (odpad) bytů představuje jednak fyzický zánik bytů (např. demolicí, v důsledku živelní pohromy), 
slučování bytů a dále změnu způsobu využití (např. pro administrativu, podnikání, ale zejména pro rekreaci).  

Dlouhodobě chybí jednotná metodika pro sledování úbytků bytového fondu a data o reálném úbytku bytů 
v minulých letech. ČSÚ sleduje počet zrušených bytů (dle údajů ze stavebních úřadů), ty však představují 
pouze fyzicky zaniklou část z celkového úbytku bytů (obvykle spojenou i se zánikem obytných ploch).22 

Dle Českého statistického úřadu se zrušenými byty rozumí počet zrušených všech typů (celých) bytů 
v souladu podmínek stanovených stavebním zákonem, vykázaných příslušným stavebním úřadem, které 
přestaly sloužit bytovým účelům, a to z důvodu demolice, zničení ohněm, záplavami, sesutím půdy nebo 
jinými katastrofami, sloučením 2 nebo více bytů na 1 byt nebo přeměnou 1 nebo více bytů na nebytový 
prostor. (Byt je soubor místností, popřípadě jednotlivá obytná místnost, které svým stavebně technickým 
uspořádáním a vybavením splňují požadavky na trvalé bydlení a jsou k tomuto účelu užívání určeny).23 

V současné době nejnovější metodiky počítají s odpadem bytů zhruba 0,2 %. Pro odhad úbytků bytů bude 
tedy počítáno s touto hodnotou. 

Celkový úbytek bytů je 0,776 BJ za 1 rok, do cílové hodnoty roku 2035 bude celkový úbytek 
bytů + 16 BJ. 

Zvýšení kvality bydlení 

Zvýšení kvality bydlení je v posledních dvaceti letech jedním z hlavních faktorů potřeby vzniku nových bytů24, 
a to zejména v důsledku trvalého úbytku počtu obyvatel přirozenou i umělou měnou, a také pro obecně větší 
zájem o zvyšování kvality bydlení ve vztahu k standardům bydlení ve vyspělých zemích EU.  

                                                
21 http://www.disparity.cz/data/usr_048_default/urbanka.pdf 
22Analýza socioekonomického vývoje Moravskoslezského kraje a odhad potřeby bytů (RNDr. Milan Polednik, červen 2013).  
23http://apl.czso.cz/iSMS/ukazdet.jsp?&fid=3143 (ukazatele – počet zrušených celých bytů). 
24 Prognózování celkové potřeby bytů v současných podmínkách ekonomické recese (IRI, RNDr. Michal Polednik, Ing. arch. Michal Hladač) 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

71 

Zároveň je nutné vytvářet předpoklady pro vyšší kvalitu bytového fondu za účelem snižování zanedbanosti 
bytového fondu a snižování energetické náročnosti bytového fondu, která dosahuje v porovnání se zeměmi 
EU nejvyšších hodnot 25 . Vývoj ukazatelů kvality bydlení se postupně stává kvantitativně významným 
faktorem při stanovení potřeby nové bytové výstavby.  

Kvalita bydlení je sledována Českým statistickým úřadem v rámci Sčítání lidu, domů a bytů (SLDB), které 
probíhá jednou za 10 let a v rámci něhož jsou mimo jiné zjišťovány podrobné údaje o domovním a bytovém 
fondu. Protože v současné době existují údaje za SLDB uskutečněné v letech 1991, 2001 a 2011, lze 
vyhodnotit dlouhodobý vývoj domovního a bytového fondu, a na základě dalších souvisejících faktorů, trendů 
a předpokladů stanovit teoretickou prognózu budoucího vývoje kvality bydlení, která definuje potřebu vzniku 
nových BJ.  

S ohledem na metodické změny SLDB 1991, 2001 a 2011 nelze použít některá data pro sledování 
dlouhodobého vývoje (např. obytnou plochu bytu, jejíž způsob výpočtu se výrazně změnil mezi lety 2001 a 
2011, tyto údaje proto zcela neodpovídají reálnému vývoji). Pro účely výpočtu potřeby nových bytů v rámci 
ÚP Světec byly zvoleny dva údaje sledované ČSÚ, které jednak nejlépe vypovídají o úrovni kvality bydlení a 
jejichž dlouhodobé sledování nebylo narušeno významnými metodickými změnami.  

Zvolené indikátory kvality bydlení: 

• průměrný počet osob v BJ (obydlenost, resp. zalidněnost) 
• průměrná celková (užitná) plocha BJ (představuje plochu všech obytných i vedlejších místností a 

plochu příslušenství bytu)26 

Vyhodnocení kvality bydlení ve Světci 

Oba sledované indikátory kvality bydlení generují potřebu zvýšení počtu bytových jednotek. Protože oba 
indikátory vypovídají o rozdílných faktorech kvality bydlení a bez jejich vzájemného porovnání nelze kvalitu 
bydlení posuzovat, je v třetím sloupci následující tabulky uveden údaj představující jejich kombinaci – 
průměrná celková plocha bytové jednotky na osobu. Tento údaj není sledován v rámci SLDB, proto byl 
vypočítaný z dat ČSÚ.  

Pro porovnání jsou uvedeny hodnoty za roky 1991, 2001 a 2011 pro Českou republiku a Ústecký kraj.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
25 Vybrané údaje o bydlení 2011 (publikace MMR a ÚÚR, 2012) 
26 ČSÚ – Metodika – Registr sčítacích obvodů a budov – Atributy bytů 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

72 

územní jednotka rok 

průměrný počet osob v 
BJ (obydlenost) 

průměrná celková 
(užitná) plocha BJ 

(m2) 

průměrná celková 
(užitná) plocha BJ (m2) 

na 1 osobu 

v RD 
v BD celkem v RD v BD celke

m 
v RD v BD celkem 

Světec 1991 2,53 2,37 2,46 84,70 73,50 79,90 33,48 31,01 32,48 

2001 2,47 2,49 2,49 83,7 71,29 80,0 33,89 28,63 32,13 

2011 2,58 2,58 2,57 100,7 73,50 95,2 39,03 28,49 37,04 

Ústecký kraj 1991 2,79 2,59 2,64 83,7 59,6 66,3 30,00 23,01 25,11 

2001 2,71 2,40 2,49 95,7 60,4 71,1 35,31 25,17 28,55 

2011 2,69 2,22 2,37 91,9 53,6 82,2 34,16 24,14 34,68 

ČR 1991 2,92 2,66 2,76 85,8 59,8 70,5 29,38 22,48 25,54 

2001 2,86 2,47 2,64 96,67 61,08 76,3 33,80 24,73 28,90 

2011 2,8 2,21 2,47 109,1 68,5 86,7 38,96 31,00 35,10 

Pozn.: Kurzívou jsou uvedena čísla dopočítaná z uvedených dat ČSÚ.  

Tabulka 22: Indikátory kvality bydlení  

Úroveň kvality bydlení ve Světci v posledních dvou dekádách mírně stoupá a následuje tak celorepublikový 
trend a s mírným zpožděním i evropský trend (vyspělých zemí EU).  

Obydlenost bytů v rámci České republiky se snižuje v posledních 20 letech rychleji, a to zejména v důsledku 
celospolečenských změn a demografických trendů – vlivem vyšší rozvodovosti, stárnutí populace a odkládání 
rodičovství významně narůstá počet bytů obývaných jednotlivci, a to převážně v bytových domech. Ve Světci 
je trend opačný, kde se obydlenost za posledních 20 let zvýšila o 0,21 obyvatel na 1 byt. Naopak v bytech 
v rodinných domech nedochází k razantním změnám – za posledních 20 let se zvýšila pouze o 0,05 obyvatel 
na 1 byt v rodinném domě.  

ukazatel kvality bydlení (průměr v 
ČR) 

1961 1970 1980 1991 2001 2011 

počet osob na 1 trvale obydlený byt 3,36 3,15 2,92 2,76 2,64 2,47 

Tabulka 23: Vybrané dlouhodobé ukazatele vývoje úrovně bydlení v ČR (počet osob na byt dle údajů SLDB) 

Průměrná celková plocha bytu dlouhodobě roste, zvyšuje se tak komfort bytových jednotek, a to zejména 
v důsledku silného suburbanizačního trendu posledních 20 let, který byl provázen masivní výstavbou 
rodinných domů v zázemí větších měst.  

Průměrná celková plocha bytů v rodinných domech se ve Světci za posledních 20 let zvýšila o 16 m2. Na 
druhou stranu průměrná celková plocha bytů v bytových domech ve Světci stagnuje na stejné ploše, což je 
dáno trendem snižování obydlenosti (zvyšuje se poptávka po menších bytech, kde však žije méně obyvatel, 
než tomu bylo dříve). Ve Světci navíc v podstatě absentuje výstavba bytových domů.  

ukazatel kvality bydlení (průměr v ČR) 1961 1970 1980 1991 2001 2011 

celková (užitná) plocha v m2 na 1 osobu v - 19,84 22,79 25,52 28,84 35,1 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

73 

bytě 

Tabulka 24: Vybrané dlouhodobé ukazatele vývoje úrovně bydlení v ČR (užitná plocha27) 

 
Graf: Vývoj průměrné celkové plochy bytové jednotky na 1 obyvatele 

Úroveň kvality bydlení se ve Světci podobně jako v rámci ČR bude do budoucna zvyšovat, v budoucnu však 
dojde ke zpomalení nárůstu, a to ve vztahu k ekonomickým i společenským změnám, které lze sledovat i ve 
vývoji vyspělých zemí EU.  

Územní srovnání kval i ty bydlení ve Svět c i  a ČR s vyspě l ými s táty EU 28 

Územní srovnání kvality bydlení v ČR a v zemích EU vychází z údajů statistického úřadu Evropské Unie 
(Eurostat), který každoročně eviduje údaje o obydlenosti bytů a celkové ploše bytů v zemích EU. Srovnání 
v rámci Evropské Unie je rozděleno na vyspělé země EU (Rakousko, Belgie, Dánsko, Finsko, Francie, 
Německo, Řecko, Irsko, Itálie, Lucembursko, Holandsko, Portugalsko, Španělsko, Švédsko, Velká Británie) a 
postsocialistické země EU (Bulharsko, ČR, Estonsko, Maďarsko, Litva, Lotyšsko, Polsko, Rumunsko, 
Slovensko, Slovinsko); Kypr a Malta nebyly zohledněny jako zcela specifické státy, údaje za Chorvatsko 
nebyly sledovány před vstupem této země do EU (2013).  

Srovnání je provedeno pouze na obecné teoretické úrovni – údaje jsou evidovány s větší mírou zaokrouhlení 
oproti údajům ČSÚ a způsob jejich získávání se v každé zemi metodicky liší, jednotnost v evidenci dat byla 
zavedena až Nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) z roku 2008.  

V celorepublikovém i evropském srovnání je úroveň bydlení obyvatel ve Světci lepší. V jedné bytové jednotce 
s větší rozlohou žije sice více obyvatel, než činí průměr v celé ČR nebo ve vyspělých zemích EU, avšak 
průměrná celková plocha bytu je daleko větší než v celorepublikovém srovnání. Průměrný počet obyvatel na 
jeden trvale obydlený byt je v České republice cca 2,47, což je 11. místo v EU (dle MMR).  

Shrnutí / závěr kapitoly 
• Nižší podíl obydlených bytů, během posledních deseti let pokles obydlených bytů o 10 %. 
• Vyšší poměr rodinných domů k bytovým domům (95% ku 5 %). 
• Trend zvyšujícího se průměrného počtu osob v bytové jednotce, oproti celorepublikovému průměru, 

kde je tento trend opačný. Kvalita bydlení by se ale měla do budoucna přiblížit k hodnotám kraje a ČR. 
• Trend nárůstu celkové užitné plochy bytu vyšší než v kraji a v ČR. 
• Nevhodná struktura bytového fondu: 

- vyšší zastoupení bytového fondu z předválečného období let 1920 – 1945 

- nižší podíl bytů z období let 1970 – 1991 

- vyšší podíl bytů z období let 1991 – 2001 

                                                
27Prognózování celkové potřeby bytů v současných podmínkách ekonomické recese (IRI, RNDr. Michal Polednik, Ing. arch. Michal Hladač) 
28 ČSÚ, Housing Statistics in the European Union 2010. 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

74 

- stagnující podíl bytové výstavby v letech 2001 – 2011 

- v posledních 5 letech nepatrný nárůst. 

 

5 CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT 
UPLATNĚNÍM ÚP VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY  

Životní prostředí obce Světec lze charakterizovat následovně: 
 
§ rozsáhlá území funkčně a esteticky poškozené antropogenně přeměněné krajiny v důsledku povrchové 

těžby a souvisejících činností (výsypkové hospodářství, dopravní a technická infrastruktura, energetika 
(ELE), průmysl) 

§ velmi nízký podíl ZCHÚ v porovnání se zbytkem území ORP 
§ velmi nízká ekologická stabilita území z důvodu velké výměry zastavěných ploch, zpevněných ploch a 

ploch těžby (velmi nízká koeficient ekologické stability) 
§ dlouhodobé poškozování georeliéfu těžbou, deponiemi apod. 
§ dlouhodobé změny v hydrogeologickém režimu podzemních vod vlivem těžby 
§ zásadní limity rozvoje území – ložiska nerostných surovin, poddolovaná území, sesuvy, významné liniové 

dopravní stavby a stavby a zařízení technické infrastruktury 
§ výskyt četných sesuvných a geologicky nestabilních území a starých důlních děl 
§ výrazná fragmentace území oblasti liniovými stavbami technické a dopravní infrastruktury (silnice I/13, 

železniční trati č. 130 a 131, nadzemní elektrická vedení, horkovody atd.) 
 
§ hydrologický srážkový deficit – srážkový stín Krušných hor  
§ dlouhodobé změny v hydrogeologickém režimu podzemních vod  v důsledku těžby 
§ záplavové území Bíliny včetně aktivní zóny záplavového území jako limity rozvoje území 
§ riziko rychlého odtoku vody z území v důsledku velkého množství zpevněných ploch v území 
§ nevhodné antropogenní ovlivnění přirozeného stavu koryt vodních toků 
§ nadměrné znečištění povrchových vod pesticidy, sírou a nebezpečnými látkami 
§ nízká retenční schopnost krajiny 

 
§ velmi nízký podíl lesů a s tím související snížená retenční schopnost území 
 
§ překračování imisních limitů PM10 pro ochranu lidského zdraví v převažující části území oblasti, zejména v 

důsledku emisí z lomu Bílina a v důsledku vysoké intenzity automobilové dopravy na silnici I/13 časté 
inverze díky reliéfu a klimatickým poměrům 

§ hluk z těžby, výroby a dopravy 
§ silné znečištění vodních toků a ploch (zejména řeky Bíliny) 
§ kontaminované plochy, ekologické zátěže 

 
§ minimální využívání kvalitních ploch ZPF pro zemědělskou produkci 
§ dlouhodobé zábory zemědělských pozemků a degradace zemědělských půd v souvislosti s těžbou 
§ náchylnost půd k vodní a větrné erozi 
§ dlouhodobé zábory zemědělských a lesních pozemků a degradace půd v souvislosti s těžbou 
 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

75 

5.1 Nízká ekologická stabilita území 
Na území Bíliny, Hrobčic a Světce je krajina intenzivně využívaná a tedy i ekologicky oslabená. Důvodem je 
větší rozsah zastavěných území (zejména u Bíliny a Světce), antropogenně pozměněná krajina povrchovou 
těžbou (pozůstatky lomů, odvaly, výsypky) a vysoký stupeň zornění.  

V území je i velmi nízký podíl lesů, což zhoršuje dále vyjmenovanou i zhoršenou retenční schopnost území a 
zhoršený stav ovzduší.  
S tím souvisí i nízká ekologická stabilita území a koeficient ekologické stability (KES 0,8). Území je 
klasifikováno jako území intenzívně využívané, zejména zemědělskou velkovýrobou, oslabení autoregulačních 
pochodů v ekosystémech způsobuje jejich značnou ekologickou labilitu a vyžaduje vysoké vklady dodatkové 
energie“. 
V souvislosti s těžbou dochází i k dlouhodobým záborům zemědělských a lesních pozemků a tak dochází k 
degradaci půd. I z tohoto důvodu je půda silně erozně ohrožená.  
Uplatněním ÚP dojde ke snížení podílu ekologicky nestabilních ploch ve prospěch ploch 
stabilních.  
 

5.2 Rozsáhlá území funkčně a esteticky poškozené 
V důsledku povrchové těžby a souvisejících činností (výsypkové hospodářství, dopravní a technická 
infrastruktura, energetika (ELE), průmysl) jsou zde rozsáhlá území funkčně a esteticky poškozené 
antropogenně přeměněné krajiny. 
Uplatnění ÚP dojde k výrazně pozitivnímu ovlivnění tohoto stavu. 
 

5.3 Nepříznivý stav povrchových i podzemních vod 
Území je srážkově deficitní nacházející se ve srážkovém stínu Krušných hor. Vlivem těžby dochází 
k dlouhodobým změnám v odtokových poměrech. Dochází i k rychlému odtoku z území vlivem množství 
velkých zpevněných ploch a tím ke zvyšování rizika povodní. I vlivem nedostatku lesů je tak výrazně snížena 
retenční schopnost území. 
V neposlední řadě je zde evidováno vysoké znečištění především povrchových vod i nebezpečnými látkami.  

5.4 Zhoršený stav ovzduší a vysoká hluková zátěž 
Kvalita ovzduší na území obce Světec je negativně ovlivňována vedením evropského silničního tahu E442 
tvořeného silnicí I.třídy I/13 Karlovy Vary – Bílina – Ústí nad Labem. Silnice I/13 prochází ve směru sever – 
jih mimoúrovňově západní částí obce Světec, částí obce Chotějovice. 
Na území ORP Bílina, tedy i na území Světce, dochází k překračování denního imisního limitu pro PM10 
stanoveného pro účel ochrany zdraví obyvatel. 
Uplatnění ÚP v zásadě tento stav nezmění. 
Mírné zvýšení dopravního zatížení, resp. jiné rozdělení dopravního zatížení a s tím plynoucí zvýšené emise do 
ovzduší a hluk z rozšířené dopravy, mohou znamenat nové plochy bydlení.  
Na špatné situaci ovzduší se podílí také lokální vytápění na pevná paliva.  Vytápění v nových plochách pro 
bydlení bude prioritně navrhováno ekologičtější plynové.  
 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

76 

6 SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY 
BÝT UPLATNĚNÍM ÚP VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY ZEJMÉNA S OHLEDEM NA 
ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ A PTAČÍ OBLASTI  

6.1 Ochrana přírody a krajiny 

6.1.1 Krajinný ráz 

Pro ochranu krajinného rázu stanovuje územní plán podmínku respektovat a chránit při územním rozvoji 
obce a při činnostech s ním spojených krajinářsky exponovaná území s vysokou hodnotou krajinného rázu, 
zejména:  

a) významné krajinné osy údolí řeky Bíliny a Štrbického potoka;  

b) významné krajinné dominanty vrcholů Štrbický vrch, Špičák, Hůrka a Podhradická hora a Světské 
výšiny, včetně pohledů a průhledů na tyto dominanty; 

c) významnou stavební dominantu zámek ve Světci včetně okolí; 

d) významné plošné krajinné prvky zámecký park ve Světci a vodní nádrž Márinka a její okolí;  

e) liniové a bodové krajinné prvky, zejména jírovcovou alej ze zámku ve Světci, lipovou alej 
v Chotějovicích a jabloňovou alej ve Světci. 

 

6.1.2 Územní systém ekologické stability  

Územní plán upřesňuje vymezení regionálního biokoridoru RBK 569 Milešovka – RBK 564 územního systému 
ekologické stability vymezeného Zásadami územního rozvoje Ústeckého kraje. Tento biokoridor je na území 
obce zpřesněn v rozsahu vloženého biocentra LBC 569_L1, pro které stanovuje cílový stav přirozené 
stromové porosty, extenzivně využívané louky a extenzivně využívaný les s převážně přirozeným složením 
porostů. 

Územní plán vymezuje následně uvedené skladebné prvky územního systému ekologické stability na lokální 
úrovni: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

77 

 

Tabulka č. 25:   

označení ve výkrese 
I.2a 

k.ú. cílový stav 

Lokální biocentrum 128  Světec  Extenzivně využívaný les s přirozeným složením porostů, vodní tok 

Lokální biocentrum 139 Pohradice, Štrbice Extenzivně využívaný les s přirozeným složením porostů, přirozené 
stromové porosty 

Lokální biocentrum 140 Štrbice  Extenzivně využívaný les s přirozeným složením porostů, přirozené 
stromové porosty 

Lokální biocentrum 141 Chotovenka  Přirozené stromové porosty, vodní plocha  

Lokální biocentrum 143 Světec Extenzivně využívaný les s přirozeným složením porostů, přirozené 
stromové porosty 

Lokální biocentrum 146 Světec  Přirozené stromové porosty 

Lokální biocentrum 147 Pohradice Extenzivně využívaný les s přirozeným složením porostů, přirozené 
stromové porosty 

Lokální biocentrum 148 Světec  Přirozené stromové porosty 

Lokální biokoridor 99-128 Světec  Přirozené stromové porosty, extenzivně využívané louky, vodní tok  

Lokální biokoridor 99-143 Světec  Přirozené stromové porosty, extenzivně využívaný les 
s  přirozeným složením porostů, vodní tok 

Lokální biokoridor 128-141 Světec, Chotovenka  Přirozené stromové porosty, extenzivně využívaný les s přirozeným 
složením porostů, vodní tok 

Lokální biokoridor 140-117  Chotovenka Přirozené stromové porosty, extenzivně využívaný les s přirozeným 
složením porostů 

Lokální biokoridor 139-140 Štrbice Přirozené stromové porosty, vodní tok 

Lokální biokoridor 140-141  Chotovenka Přirozené stromové porosty, extenzivně využívaný les s přirozeným 
složením porostů 

Lokální biokoridor 143-146 Světec  Přirozené stromové porosty 

Lokální biokoridor 146-148  Světec  Přirozené stromové porosty 

Lokální biokoridor 147-139 Pohradice  Přirozené stromové porosty 

Lokální biokoridor 147-569 Pohradice  Přirozené stromové porosty 

Lokální biokoridor 148-139  Pohradice, Štrbice  Přirozené stromové porosty, extenzivně využívaný les s přirozeným 
složením porostů 

Cílové využití představuje konečný stav skladebných částí zajišťující v požadované míře ekologickou stabilitu 
a biologickou diverzitu. Cílové využití je určeno formou ploch s rozdílným způsobem využití a specifikací 
v odstavcích (E08) a (E09) s těmito specifickými podmínkami: 

• pro výsadby budou využity druhy dřevin odpovídající geograficky a ekologicky stanovišti, 
• hospodářské využití plocha lesa a ploch zemědělských / trvalé travní porosty bude extenzívní. 

Pro zajištění funkčnosti skladebných částí USES jsou v návrhu ÚP vymezeny plochy změn v krajině: 103-K až 
111-K, 114-K, 115-K, 119-K až 123-K, 125-K až 127-K. 

 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

78 

Ve skladebných částech ÚSES nelze umístit stavby, jejichž umístění v nezastavěném území umožňuje §18, 
odst. 5 zákona s výjimkou staveb pro ochranu přírody, nezbytné technické infrastruktury a pěších a 
cyklistických stezek, které lze ve skladebných částech umístit za podmínky, že neomezí funkčnost prvku 
v systému. 

Biologická a biotechnická opatření ve skladebných částech ÚSES a jejich případné hospodářské využití budou 
prováděny s ohledem na zajištění funkčnosti skladebných částí ÚSES pro ekologickou stabilitu území a 
zvýšení biodiverzity. 

Vodní toky tvořící součást skladebných částí ÚSES budou revitalizovány v rámci hranic skladebných částí do 
přírodě blízké podoby. 
ÚP vytváří podmínky pro pokračování ekologické stabilizace území zejména ve vztahu k prvkům 
ÚSES. 
 

6.1.3 Významné krajinné prvky  
V zájmovém území se nenachází významné krajinné prvky registrované dle § 6 zák. č. 114/1992 Sb. 

Významné krajinné prvky explicitně určené § 3 zák. č. 114/1992 Sb. tvoří: 

a) vodní toky – Bílina, její pravostranný přítok Štrbický potok a jeho bezejmenné přítoky 

b) lesy – rozlohou menší lesy se nacházejí v místech s vyšším sklonem. 

Uplatněním ÚP nejsou VKP dotčeny.  

6.1.4 Velkoplošná chráněná území 
Nevyskytují se.  

Uplatněním ÚP nebude žádné VCHÚ dotčeno. 

6.1.5 Památné stromy  
V zájmovém území je vyhlášen památný strom – Hloh Lavallův v Chotějovicích na Dvořákově ulici 
(k.ú.Chotějovice). 

Památný strom nebude uplatněním ÚP ovlivněn. 

6.1.6 Lokality soustavy NATURA 2000 a EVL 

V řešeném území se nenachází žádné evropsky významné lokality či ptačí oblasti (lokality soustavy Natura 
2000). 

Uplatněním ÚP nebudou žádné ptačí oblasti NATURY 2000 ani EVL dotčeny. 

6.1.7 Migrační trasy  
Přes posuzované území není vymezen žádný dálkový migrační koridor.  

Bez vlivu. 

6.2 Zemědělský půdní fond a lesy 

6.2.1 Kvalita půd 
Uplatnění ÚP nebude znamenat ovlivnění kvality půd.  

6.2.2 Erozní ohrožení půd 

V ÚP jsou vymezeny nové plochy pro zajištění funkčnosti ÚSES a dále pro návrat z některých nežádoucích 
způsobů využití zpět do krajiny. Jedná se například o plochu bývalého lomu, plochy pro motokros, nebo 
plochy v krajině, využívané jako sklad materiálu. 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

79 

Území je vysoce ohroženo větrnou erozí a uplatnění ÚP situaci spíše zlepšuje. Nové přírodní plochy a 
rekultivace stabilizují krajinu a zvyšují odolnost proti erozi.  

6.2.3 Zábor půdy 
Zábor ZPF plochami změn je v rozsahu 37 ha, z toho 0 ha půdy I. třídy ochrany, 0,7 ha II. třídy ochrany, 
20,9 ha ve třídě ochrany III., 6,7 ha ve IV. třídě ochrany a 8,6 ha v V. třídě ochrany. 

Plochy změn vymezené v ÚP Světec jsou lokalizovány přednostně na půdách nižší třídy ochrany. Zábory I. 
třídy nejsou žádné. II. třída ochrany je považována za významnou hodnotu v území, která je předmětem 
ochrany, a zábor těchto tříd je navržen pouze ve výjimečných a odůvodněných případech a v nezbytně 
nutném rozsahu.  

Vyhodnocení záboru pozemků ZPF bylo provedeno v souladu s metodickým pokynem MMR a MŽP 
„Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond v územním plánu“ 
(srpen 2013). 

V souladu s výše uvedenou metodikou nejsou součástí tabulkového vyhodnocení záborů ZPF tyto plochy a 
koridory se záborem ZPF: 
 

− plochy bydlení uvnitř zastavěného území 
− plochy do výměry 2.000 m2 uvnitř zastavěného území 
− plochy pro územní systém ekologické stability 
− koridory pro vedení technické infrastruktury 

TABULKA VYHODNOCENÍ ZÁBORU ZPF DLE DRUHU POZEMKU 

Zdrojem pro určení kultur v jednotlivých lokalitách byla katastrální mapa. Dle § 2 zákona č. 344/1992 Sb., o 
katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), v platném znění, se mezi zemědělské pozemky řadí 
orná půda, chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady, trvalé travní porosty, nezemědělskými pozemky jsou 
lesní pozemky, vodní plochy, zastavěné plochy a nádvoří a ostatní plochy. 

Tabulka 26 

kultura zemědělské půdy výměra 
k odnětí 

celkem (ha) 

z toho třída ochrany podle BPEJ (ha) 

I II III IV V 

Orná půda 22,9852 0,0000 0,6824 19,5804 1,8451 0,8773 

Trvalý travní porost (TTP)  10,4473 0,0000 0,0000 0,7026 3,5271 6,2176 

Ovocné sady 0,8958 0,0000 0,0000 0,0000 0,0060 0,8898 

Zahrady 2,5895 0,0000 0,0262 0,6266 1,3372 0,5995 

CELKEM 36,9178 0,0000 0,7086 20,9096 6,7154 8,5842 

Na půdní fond je vlivem záborů půdy ZPF identifikován mírně negativní vliv ÚP.  Zábory jsou 
ovšem především v nižších a nejnižších třídách ochrany ZPF, což je pro dané území únosné.  

 

6.2.4 Pozemky určené k plnění funkce lesa 
Do pozemků určených k plnění funkcí lesa zasahuje zastavitelná plocha 11-Z na k.ú. Světec. Plocha zasahuje 
do okraje lesa v údolní nivě řeky Bíliny, celkový zábor PUPFL představuje pouze 0,006 ha lesa zvláštního 
určení. Vymezením plochy nedochází k narušení celistvosti lesního porostu, dochází pouze k narušení 
okrajové partie lesa. 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

80 

Plocha 63-Z zasahuje do pozemků lesa v nezbytně nutné míře při průchodu komunikace na pozemky 
zemědělské půdy, které zpřístupňuje. Poloha těchto zemědělských pozemků vůči stávající účelové 
komunikaci, na kterou je plocha 63-Z napojena, neumožňuje vymezení trasy v jiné poloze s vyloučením 
střetu s pozemky PUPFL. Zábor PUPFL činí 0,342 ha lesa zvláštního určení. 

Do ochranného pásma PUPFL v rámci řešení ÚP Světec zasahují zastavitelné plochy 07-Z, 11-Z, 14-Z, 15-Z, 
18-Z, 21-Z, 42-Z, 56-Z, 61-Z, 62-Z, 63-Z, 67-Z, 103-K, 104-K, 105-K, 106-K, 107-K, 108-K, 109-K, 113-K, 
115-K, 116-K, 117-K, 118-K, 119-K, 120-K, 121-K, 124-K, 125-K, 126-K, 127-K, 129-K, 130-K, 131-K. Plochy 
změn v krajině nemohou mít žádný negativní vliv na blízké pozemky PUPFL, proto nejsou předmětem 
vyhodnocení střetů s ochranným pásmem lesa. 
 
Protože se uplatněním ÚP jedná o zábor pozemků PUPFL jen ve velmi malé míře, nebude mít ÚP 
v podstatě žádný negativní vliv na lesní pozemky.  
 

6.3 Vody 

6.3.1 Kvalita vody  

ÚP důsledně chrání všechny vodní plochy a toky a nenavrhuje žádné záměry kolidující s ochranou 
povrchových vod. S cílem zlepšení podmínek životního prostředí v zastavěném území všech sídel a v přímé 
vazbě na zastavěná území sídel, navrhuje ÚP systém zeleně a veřejných prostranství. 

6.3.2 Zásobování pitnou vodou 

Rozvoj systému zásobování vodu a jeho vliv na ŽP 

Územní plán stanovuje rozvoj vodovodní soustavy realizovat v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a 
kanalizací Ústeckého kraje. 

Pro zásobování vodou stanovuje územní plán nadále využívat stávající vodárenskou soustavu, která má 
dostatečnou kapacitu. 

Napojení ploch změn na veřejný vodovod v zastavěném území navrhuje územní plán provést v plochách 
veřejných prostranství. Pro stávající páteřní vodovodní řady musí zůstat zachován přístup z veřejného 
prostranství. Územní plán nevymezuje explicitně trasy připojení a rozvody vodovodní sítě uvnitř ploch změn, 
ty budou upřesněny v rámci podrobnějších projektových dokumentací s ohledem na podrobné uspořádání 
jednotlivých ploch změn.  

V nově vymezovaných plochách výroby se zvýšenou potřebou vody nebo se zvýšeným požárním nebezpečím 
navrhuje územní plán vybudovat vlastní akumulační nádrže, sloužící současně jako zdroje požární vody. 

Při výstavbě v  plochách změn stanovuje územní plán zajistit dostatečné zdroje požární vody a přístup pro 
požární techniku podle platných předpisů. 

Uplatněním ÚP dojde ke zvýšení nároků na zdroje pitné vody. Toto zvýšení je pro systém 
zásobování vodou únosné.  
 

6.3.3 Odvádění a čištění odpadních vod  

Rozvoj systému odvádění a čištění odpadních vod a jeho vliv na ŽP 

Rozvoj kanalizační soustavy navrhuje územní plán realizovat v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a 
kanalizací Ústeckého kraje. 

Územní plán navrhuje odkanalizování sídel Štrbice a Úpoř stávající jednotnou kanalizací s likvidací odpadních 
vod na nových ČOV. ČOV pro sídlo Štrbice je navržena pro minimálně 250 EO, ČOV pro sídlo je navržena pro 
minimálně 75-90 EO. Nové ČOV jsou vymezeny jako plochy technické infrastruktury a jsou graficky 
znázorněny v hlavním výkrese - ČOV Štrbice jako plocha 61-Z na pozemku parc. č. 273/1 v k.ú. Štrbice, ČOV 
Úpoř jako plocha 60-P na pozemku parc. č. 464 v k.ú. Pohradice. 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

81 

Kanalizaci v nově vymezovaných plochách změn navrhuje územní plán řešit jako oddílnou splaškovou.  

Dešťové vody z jednotlivých objektů navrhuje územní plán likvidovat přímo na pozemcích jednotlivých 
nemovitostí. V rozsáhlejších plochách výroby a skladování navrhuje územní plán vybudovat vlastní 
zachycovací nádrže na dešťovou vodu. 

Dešťové vody z komunikací a ostatních veřejných ploch navrhuje územní plán zasakovat ve vhodných 
plochách co nejblíže místu jejich spadu, nebo svést do nejbližších vhodných recipientů.  

Uplatněním ÚP dojde k doplnění a rozšíření systému odkanalizování. Zvýšení nároků na 
kapacitu kanalizace a ČOV je pro systém odvádění a čištění odpadních vod únosné, nezbytné 
investice na rekonstrukci ČOV jsou součástí návrhu. 
 

6.4 Ovzduší 
Územní plán nevymezuje žádné rozvojové plochy s možností umístění staveb a zařízení představujících 
významné producenty látek znečišťujících ovzduší. Umisťování takových staveb a zařízení není přípustné ani 
v plochách stabilizovaných.  
Uplatněním ÚP nedojde ke změně situace.  
 

6.5 Ochrana před povodněmi 
Zástavba v záplavovém území je trvale ohrožena rizikovým přírodním jevem povodně. Umisťování další 
zástavby v záplavovém území bez případné odpovídající protipovodňové ochrany je proto nežádoucí.  

Záplavové území a aktivní zóna záplavového území jsou v ÚP respektovány.  
 

6.6 Nakládání s odpady 
Stávající systém vyhovuje a nevyžaduje zásadní změny. V územním řízení musí být v rozvojových plochách 
vymezena místa pro zřízení sběrných hnízd tříděného odpadu, tak aby byla zachována docházková 
vzdálenost. 
Uplatněním ÚP nedojde ke změně situace v nakládání s komunálním odpadem. Žádoucí posílení 
znovuvyužití odpadů resp. předcházení vzniku odpadu je mimo oblast územního plánování.  
 

6.7 Hluk 
Stávající průmyslové plochy by se vzhledem k negativnímu vlivu na obytná území neměly dále rozšiřovat a 
jejich vymezení by mělo být stabilizováno. 

Rozvoj nových ploch může mít mírně negativní vliv na hlukovou situaci, ať už zvýšenou dopravou do nových 
ploch na okraji obce i místních částí nebo i jiným rozložením dopravy ze stejného důvodu.  
Uplatněním ÚP může dojít k mírnému zhoršení hlukové situace pro část stávajících obytných 
ploch.  
 

6.8 Kulturní a historické dědictví 
Územní plán stanovuje chránit kulturní hodnoty před poškozením nebo degradací formou nevhodných úprav 
nebo narušením struktury zástavby. Pro dostavby či přestavby kulturních hodnot stanovuje územní plán 
respektovat původní prostorové řešení zástavby a návaznosti na okolní zástavbu.  



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

82 

Územní plán stanovuje celé řešené území respektovat jako území s archeologickými nálezy. 

Uplatněním ÚP prakticky nedojde k ovlivnění památek a archeologických nalezišť. 
 

7 ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ÚP 

7.1 Hodnocení vlivů koncepčního pojetí ÚP na životní prostředí 

7.1.1 Urbanistická koncepce 
Zásady urbanistické koncepce 

Územní plán stanovuje tyto zásady urbanistické koncepce jako výchozí podklad pro posuzování rozvoje 
území obce Světec a jako výchozí podklad pro rozhodování o změnách v území obce Světec:  

• respektovat a rozvíjet stávající základní sídelní strukturu území obce, s jádrem a těžištěm v hlavním 
sídle Světec; 

• postupně urbanisticky dotvářet a zacelovat urbanistickou strukturu sídel, zejména jádrového sídla 
Světec, stabilizovat proluky v zastavěném území včetně ploch brownfields a všech ploch nedostatečně 
nebo nevhodně využívaných a urbanisticky dotvářet a doplňovat proluky na okraji zástavby sídel na 
přechodu do volné krajiny; 

• zástavbu oddělených sídel Chotějovice, Štrbice a Úpoř stabilizovat a rozvíjet jen extenzivně, zejména 
formou doplňování proluk v zastavěném území a formou dotváření okrajů urbanistických struktur 
jednotlivých sídel; 

• plochy a stavby pro hromadnou rekreaci a sport rozvíjet přednostně ve vazbě na vodní plochu Márinka 
a nábřeží řeky Bíliny a dále na všech plochách rekultivovaných po těžbě a souvisejících činnostech 
(Radovesická výsypka, odkaliště Eleonora apod.); 

• posilovat vzájemnou prostorovou a provozní integraci jádrového sídla Světec a oddělených obytných 
resp. obytně-rekreačních sídel Chotějovice, Štrbice a Úpoř, zlepšovat podmínky pěší a cyklistické 
dostupnosti jádrového území obce Světec z ostatních oddělených sídel; 

• posilovat prostorové a provozní vazby sídla Chotějovice a jádrového sídla Světce pro chodce a cyklisty a 
snížit negativní důsledky bariérového efektu železniční trati; 

• chránit a rozvíjet spojitý systém veřejných prostranství zajišťující prostupnost celého území obce 
zejména pro chodce a cyklisty, podporovat vznik nových veřejných prostranství zejména v přímé vazbě 
na vodní toky a liniové přírodní prvky v krajině;  

• zlepšovat podmínky prostupnosti břehů vodních toků Bíliny a Štrbického potoka pro chodce a cyklisty; 
• vyloučit další zastavování záplavových území na území obce. 

Pro jádrové sídlo Světec stanovuje územní plán následující zásady urbanistické koncepce:  

• sídlo Světec rozvíjet jako jádro a těžiště celé sídelní struktury obce Světec; 
• sídlo Světec rozvíjet přednostně jako hlavní obytné území obce s vyšším podílem občanského vybavení; 
• chránit a rozvíjet území historického jádra obce Světec jako nositele genia loci obce a jako jednu z 

nejhodnotnějších částí urbanistické struktury obce; 
• rozvoj sídla Světec koncentrovat přednostně do nevyužitých nebo nedostatečně či nevhodně 

využívaných ploch v zastavěném území; 
• urbanisticky dotvořit a vzájemně integrovat jednotlivé fragmenty zástavby jádrového sídla Světec 

(zástavba centrální části obce, zástavba kolem bývalého dolu Lota Marie a zástavba kolem ulice 
Kostomlatská) do jednoho prostorově i funkčně sourodého a urbanisticky kompaktního celku; 

• území ve vazbě na vodní plochu Márinka a nábřeží řeky Bíliny rozvíjet jako území hromadné rekreace a 
sportu a jako jedno z hlavních rekreačních zázemí rekreačně využívané rekultivované Radovesické 
výsypky a turisticky vysoce atraktivního území Českého Středohoří;   

• veřejná prostranství historického jádra obce dále rozvíjet jako těžiště systému veřejných prostranství 
celé obce, se zvláštním zřetelem na posílení významu zámeckého parku; 

• posilovat vazby veřejných prostranství centrální části obce na veřejná prostranství kolem vodní plochy 
Márinka a kolem břehů řeky Bíliny. 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

83 

Pro sídlo Chotějovice stanovuje územní plán následující zásady urbanistické koncepce:  

• sídlo Chotějovice rozvíjet spíše extenzivně; 
• další plošný rozvoj bydlení s ohledem na nevyhovující hygienické podmínky a nízkou kvalitu prostředí 

sídla omezit na doplňování proluk v zastavěném území a pouze ve zvlášť odůvodněných případech na 
doplnění okrajů urbanistické struktury zástavby v přímé vazbě na zastavěné území; 

• umožnit lokální rozvoj výroby v návaznosti na Průmyslovou zónu Chudeřice, bez negativních vlivů na 
stávající obytná území 

• zajistit zlepšení dopravní prostupnosti území s vyloučením průjezdné dopravy obytnou částí sídla; 
• zlepšovat podmínky dostupnosti železniční stanice Chotějovice z obytné části sídla pro pěší a cyklisty. 

 

Pro sídlo Štrbice stanovuje územní plán následující zásady urbanistické koncepce:  

• stabilizovat a dále rozvíjet stávající venkovský charakter sídla s převahou venkovského bydlení a 
individuální rekreace v chatách a chalupách a v zahrádkových osadách; 

• sídlo rozvíjet výhradně v rámci zastavěného území nebo v přímé vazbě na zastavěné území; plošný 
rozvoj sídla mimo zastavěné území soustředit podél silnice II/258 s cílem jejího postupného 
oboustranného obestavění. 

Pro sídlo Úpoř stanovuje územní plán následující zásady urbanistické koncepce:  

• stabilizovat a dále rozvíjet stávající venkovský charakter sídla s převahou venkovského bydlení a 
individuální rekreace v chatách a chalupách a v zahrádkových osadách; 

• sídlo rozvíjet výhradně v rámci zastavěného území nebo v přímé vazbě na zastavěné území; plošný 
rozvoj sídla mimo zastavěné území soustředit podél silnice III/25326 s cílem jejího postupného 
oboustranného obestavění. 

Územní plán stanovuje výše uvedené zásady urbanistické koncepce důsledně zohledňovat v rámci plošného 
a prostorového uspořádání území obce (vymezení ploch s rozdílným způsobem využití a vymezení zón 
prostorového uspořádání), koncepce systému sídelní zeleně a koncepce veřejné infrastruktury.  

 

Rozvoj bydlení a jeho vlivy na ŽP  

Plochy bydlení jsou v souladu s § 3 odst. 4 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání 
území, v platném znění, dále podrobněji členěny na následující typy ploch: 

• Bydlení venkovské (BV) 

Bydlení venkovské (BV) ve spojení s podmínkami prostorového uspořádání území zajišťují podmínky pro 
udržitelný rozvoj funkce bydlení přednostně v rodinných domech. 

Z bilance ploch změn vymezených v rámci ÚP Světec (viz příloha P.1 Odůvodnění ÚP Světec) vyplývá 
(za předpokladu, že by všechny tyto plochy byly naplněny v maximální možné míře a v průměrné intenzitě 
využití v cílové kvalitě bydlení), že ÚP Světec v plochách přestavby a v zastavitelných plochách pro bydlení 
vytváří v období územního plánu podmínky pro vznik 163 nových bytových jednotek.  

 

Rozvoj smíšených ploch obytných a jeho vlivy na ŽP 

Plochy smíšené obytné jsou v ÚP Světec ve stabilizovaných plochách vymezeny v rozsahu jádrového území 
sídla Světec a v odděleném sídle venkovského charakteru Štrbice a v omezené míře i v sídle Chotějovice. 
Nově rozvojové plochy smíšené obytné jsou pak v ÚP Světec vymezovány v návaznosti jádrové území sídla 
Světec. Cílem vymezení ploch smíšených obytných v jádrovém území obce je dosažení vyšší míry 
promíšenosti funkce bydlení s občanským vybavením a tedy zajištění maximální možné prostorové a provozní 
blízkosti a provázanosti bydlení a staveb a zařízení občanského vybavení. Cílem vymezení ploch smíšených 
obytných v sídlech Štrbice a Chotějovice je vytvoření podmínek pro možné doplnění funkce bydlení 
individuálními produkčními či drobnými podnikatelskými aktivitami nerušícími bydlení v sídlech venkovského 
charakteru na území obce Světec. 

 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

84 

Rozvoj občanské vybavenosti a jeho vlivy na ŽP  

Plochy občanského vybavení jsou v souladu s § 3 odst. 4 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích 
na využívání území, v platném znění, dále podrobněji členěny na následující typy ploch občanského 
vybavení: 

• Občanské vybavení veřejné (OV) 

• Občanské vybavení komerční (OK) 

• Sport (OS) 

• Hřbitovy (OH) 

Důvodem stanovení podrobnějšího členění ploch občanského vybavení je zajistit na území obce primárně 
podmínky pro stabilizaci a rozvoj staveb a zařízení občanského vybavení zřizovaného ve veřejném zájmu, 
tedy občanského vybavení veřejného.  

Plochy sportu jsou stanoveny z důvodu potřeby stabilizace a vytvoření podmínek pro rozvoj explicitně staveb 
a zařízení sportu, jako občanského vybavení se specifickými plošnými a prostorovými nároky na umisťování 
staveb a zejména pro specifický význam sportu jako složky občanského vybavení přispívající výrazně 
k příznivému fyzickému rozvoji a zdraví obyvatel obce. 

Plochy hřbitovů jsou samostatně stanoveny zejména z důvodu hygienických a z důvodu ochrany hodnoty 
pietního území.  

Pro umisťování občanského vybavení v území je zásadní co možná prostorově a provozně nejtěsnější vazba 
na funkci bydlení. Blízkost funkce bydlení a občanského vybavení je základním předpokladem pro 
zabezpečení optimální dostupnosti občanského vybavení pro každého obyvatele města bez rozdílu sociálního 
statutu, věku, pohlaví, zdravotního stavu apod. Bez občanského vybavení, zvláště pak bez občanského 
vybavení každodenní potřeby, se žádný obyvatel obce neobejde, a proto musí být dobře, bezkolizně a pokud 
možno bezbariérově přístupné. 

S cílem dosažení maximálně těsné vazby mezi bydlením a občanským vybavením umožňuje územní plán 
přednostně umisťování občanského vybavení v plochách smíšených obytných, kde je vzájemné prostorové 
promísení funkce bydlení a občanského vybavení základním předpokladem využití ploch. 

Pro možný rozvoj občanského vybavení v plochách smíšených obytných vymezuje územní plán plochy 
přestavby 28-P a 29-P v severní části historického jádra obce, tedy v návaznosti na těžiště osídlení obce 
Světec.  

Tělovýchova a sport 

Územní plán navrhuje pro rozvoj sportovních funkcí plochu 02-Z v Chotějovicích, pro vybudování venkovního 
hřiště ve vazbě na obytnou zástavbu Chotějovic. 
 
Hřbitovy 

Obec má k dispozici vlastní hřbitov na jižním okraji zastavěného území. Kapacita obecního hřbitova je 
v současné době dostatečná a plocha hřbitova je respektována a vymezená jako stabilizovaná. 
ÚP nenavrhuje v této oblasti žádné výrazné změny, tudíž vliv je nulový. 
 

Rozvoj výroby a jeho vlivy na ŽP  

Výroba a skladování jsou na území obce Světec ve stabilizovaných plochách reprezentovány plochami výroby 
energie (VE), plochami těžkého průmyslu a energetiky (VT), lehké výroby (VL), drobné a řemeslné výroby 
(VD) a výroby zemědělské (VZ). 

Území obce Světec má vzhledem k poloze v rámci rozvojové osy republikového významu a zároveň 
bezprostřední vazbě na silnici I/13 a regionální železniční dopravu značný potenciál rozvoje produkčních 
aktivit. Těžiště výrobních aktivit je historicky vázáno na těžbu hnědého uhlí a jeho využívání.  

 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

85 

Postupně se rozvinula oblast strojírenského průmyslu, která je v tomto území zastoupena především v 
průmyslové zóně Chudeřice. Průmyslové areály na území samotné obce Světec i na území sousedních obcí, 
zejména na území měst Bílina a Ledvice, ve spojení s kapacitními dopravními koridory a nedalekými 
plochami povrchové těžby hnědého uhlí představují značnou zátěž životního prostředí obce Světec. Proto 
jsou stávající průmyslové areály územním plánem pouze stabilizovány a jejich další rozvoj je navrhován 
pouze v omezené míře – plochy 65-Z a 66-Z pro doplnění Průmyslové zóny Chudeřice o nové skladovací haly, 
plochy 67-Z a 68-Z pro zpracování dřeva v návaznosti na zarostlé svahy okolo fotovoltaické elektrárny a 
plocha pro rozvoj drobného a řemeslného podnikání (plocha 25-Z). Rozvoj výroby je tak v územním plánu 
navrhován pouze v oblasti lehké, drobné a řemeslné výroby, která nepředstavuje zásadní riziko pro další 
zhoršení životního prostředí obce. 

Přítomnost průmyslových zón na území obce i v jeho zázemí má pozitivní vliv na relativně nízkém podílu 
obyvatel obce vyjíždějících za prací a na velmi příznivých ukazatelích zaměstnanosti obyvatel obce.  

Navrhovaný rozvoj výroby je úzce spjat s přepokládaným růstem počtu obyvatel obce v návrhovém období 
ÚP. Za předpokladu, že z celkové navrhované kapacity bytových jednotek v rozvojových plochách pro bydlení 
pouze cca 20 % bude sloužit pro pokrytí nárůstu počtu obyvatel obce umělou měnou (migrací), vytváří ÚP 
vymezením rozvojových ploch pro bydlení podmínky pro nárůst počtu obyvatel o cca + 85. 

Z obecného územně-ekonomického teorému vyplývá, že pro zajištění udržitelného rozvoje území obce je 
optimální přímo na území obce vytvořit na každé 2 obyvatele 1 pracovní místo. Budeme-li předpokládat, že 
současný deficit pracovních příležitostí v obci ve vztahu ke stávajícímu počtu obyvatel obce může být do 
značné míry saturován intenzifikací stávajících výrobních areálů a dalších ploch s rozdílným způsobem využití, 
zejména ploch smíšených obytných, měl by nový ÚP vytvořit jen pro pokrytí budoucí poptávky po pracovních 
příležitostech v obci místními obyvateli podmínky pro vznik minimálně +71 pracovních příležitostí. 

Rozvoj ploch výroby může mít jen mírně negativní vliv na životní prostředí. 

 

Veřejná prostranství a jejich vliv na ŽP  

Veřejná prostranství vytvářejí jeden ze základních systémů struktury každého území. Systém veřejných 
prostranství zabezpečuje základní fungování každého území, jeho prostupnost a dostupnost jeho jednotlivých 
částí, dostupnost jednotlivých pozemků a staveb na nich. Systém veřejných prostranství v sobě integruje 
většinu dalších, pro fungování území, nezastupitelných systémů, jako je systém dopravní, systémy technické 
infrastruktury, ale také významné složky systému sídelní zeleně.  

Utváření veřejných prostranství a jejich optimální dostupnost z ploch bydlení, je základním předpokladem pro 
rozvoj udržitelné komunity místních obyvatel. Veřejná prostranství a jejich celý systém plní kromě čistě 
utilitárních provozních a dopravně-technických rolí také zásadní roli sociální. Veřejná prostranství jsou místy 
setkávání lidí, místy jejich vzájemných interakcí, komunikace, výměny názorů a myšlenek. Ve veřejných 
prostranstvích se formuje místní komunita, společenství obyvatel obce.   

Veřejná prostranství s významným uplatněním vegetace (veřejná zeleň) mají také zásadní environmentální 
význam, zejména pak v zastavěných územích sídel, kde se podílejí na zlepšení mikroklimatu (zvlhčování a 
ochlazování vzduchu, regulace proudění vzduchu, čistící efekt).  

Veřejná prostranství v neposlední řadě plní roli prostorů pro trávení volného času a pro každodenní rekreaci, 
zejména pro pobyt, chůzi a sportovní aktivity nenáročné na specifická sportovní zařízení (běh, jízda na kole, 
in-line, apod.).  

Vymezením nových ploch veřejných prostranství (PV) a ploch veřejných prostranství – veřejné zeleně (ZV) 
ÚP vytváří podmínky pro rozvoj prostorově spojitého a funkčně diferencovaného systému veřejných 
prostranství na území celé obce a vytváří podmínky pro zajištění prostupnosti území města včetně vazeb 
zastavěného území do volné krajiny a pro zajištění dostupnosti jednotlivých částí sídel a stabilizovaných 
oddělených lokalit, resp. jednotlivých pozemků a staveb na nich. 

ÚP vytváří podmínky pro optimální dostupnost ploch veřejných prostranství zejména z obytných území a 
území smíšených obytných. Nárůst ploch veřejných prostranství je adekvátní navrhovanému rozvoji bydlení a 
dalších složek v území.  



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

86 

ÚP navrhuje tyto koncepční zásady pro rozvoj systému veřejných prostranství na území obce 
Světec:  

• utvářet prostorově spojitý systém veřejných prostranství eliminující prostorové i provozní bariéry 
v území; 

• stabilizovat a chránit a dále rozvíjet stávající systém veřejných prostranství v sídlech i ve volné krajině 
jako základní a nezastupitelný prostředek veřejné prostupnosti území pro chodce a cyklisty a prostředek 
prostorové i provozní integrace celého území obce;  

• důsledně chránit veřejná prostranství v historickém jádru sídla Světec, především Preissigovo náměstí a 
zámecký park a rozvíjet je jako ústřední veřejná prostranství celé obce;   

• pomocí stabilizace stávajících a rozvoje nových veřejných prostranství posilovat vzájemné integrační 
vazby mezi jádrovým územím obce Světec a sídly Chotějovice, Štrbice a Úpoř;  

• pomocí stabilizace stávajících a rozvoje nových veřejných prostranství posilovat vzájemné integrační 
vazby mezi obytnými územími a jejich krajinným zázemím. 

Územní plán vymezuje prostorově spojitou a významově hierarchizovanou soustavu veřejných prostranství 
klíčových pro zajištění hlavních prostorových a provozních vazeb v území a pro zajištění optimální 
prostupnosti území obce, propojující vzájemně jednotlivá sídla obce Světec, obec Světec s okolními obcemi 
a jednotlivá sídla na území obce s navazující volnou krajinou a podporující optimální prostupnost celé obce 
Světec pro chodce a cyklisty. Soustava veřejných prostranství obce Světec je ve výkrese I.2a Hlavní výkres 
– Způsob využití území vymezena jako  

• plochy veřejných prostranství (PV – veřejná prostranství, ZV – veřejná prostranství – veřejná zeleň); 

• vybrané plochy dopravní infrastruktury DS – silniční doprava v těch případech, kdy je součástí 
veřejného prostranství dopravně významná pozemní komunikace pro motorová vozidla s přístupem 
chodců a cyklistů; 

• koncepční prvky „veřejná prostupnost pro chodce a cyklisty“ v těch případech, kdy není s ohledem na 
podrobnost řešení územního plánu žádoucí nebo možné explicitně vymezovat plochy veřejných 
prostranství. 

Pro rozšíření a doplnění systému veřejných prostranství na území obce Světec vymezuje územní plán tyto 
návrhové plochy veřejných prostranství (PV) s převažujícím charakterem zpevněných prostranství (nové 
ulice, nové komunikace zajišťující prostupnost krajiny apod.): 

• 30-P pro prodloužení stávající ulice vedené při severním obvodu zámeckého parku ve Světci dále do 
volné krajiny; 

• 31-P pro novou ulici propojující Preissigovo náměstí a ulici Zámek mimo areál Zámku Světec; 
• 36-P pro novou ulici propojující ulici Krupská s plochou veřejné zeleně jižně od Preissigova náměstí ve 

Světci; 
• 62-Z pro novou polní cestu na západním okraji Štrbic, k doplnění a optimalizaci stávající cestní sítě a 

zpřístupnění zahrad a zemědělských pozemků;  
• 63-Z pro novou polní cestu na západním okraji Štrbic, k doplnění a optimalizaci stávající cestní sítě a 

zpřístupnění zemědělských a lesních pozemků; 
• 64-Z pro novou polní cestu na jihovýchodním okraji Štrbic, k doplnění a optimalizaci stávající cestní sítě 

a zpřístupnění pozemků zahrad. 

Pro rozšíření a doplnění systému veřejných prostranství na území obce Světec vymezuje územní plán tyto 
návrhové plochy veřejných prostranství – veřejné zeleně (ZV) s převažujícím charakterem 
nezpevněných prostranství s vysokou mírou uplatnění a vysokým podílem vegetace a vzrostlé zeleně (parky 
a parkově upravená prostranství): 

• 07-Z pro nový park pro každodenní rekreaci obyvatel obce kolem vodní plochy Márinka; 
• 09a-Z, 09b-P, 09c-Z a 10-Z pro zajištění podmínek rekreačního využití a pěší a cyklistické prostupnosti 

pravého břehu řeky Bíliny mezi Bílinou, Světcem a Hostomicemi; 

Nová veřejná prostranství mohou být v souladu s podmínkami pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 
vymezována a umísťovány také v rámci ploch s jiným rozdílným způsobem využití. 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

87 

Územní plán stanovuje v těch případech, kdy není s ohledem na podrobnost řešení územního plánu žádoucí 
nebo možné explicitně vymezovat plochy veřejných prostranství, následující podmínky zajištění veřejné 
prostupnosti území pro chodce a cyklisty a vymezuje pro tento účel následující koncepční prvky – 
podmínky veřejné prostupnosti pro chodce a cyklisty, zobrazené ve výkrese I.2a Hlavní výkres – 
Způsob využití území: 

• VP-01 pro zajištění dopravní obslužnosti a veřejné prostupnosti zastavitelné plochy 18-Z a navazujícího 
výhledového rozvojového území v jižní části sídla Světec s cílem zajistit dopravní napojení rozvojového 
území a optimální přístup z rozvojového území pro bydlení do zámeckého parku; 

• VP-02 pro zajištění veřejné pěší a cyklistické prostupnosti zastavitelné plochy 34a-Z a 34b-Zve východní 
části sídla Světec s cílem propojení plochy veřejné zeleně jižně od Preissigova náměstí směrem na 
východ do volné krajiny;  

• VP-03 pro zajištění veřejné pěší a cyklistické prostupnosti plochy přestavby 26-P v severní části sídla 
Světec pro chodce a cyklisty v návaznosti na stávající ulici Zámek. 

• VP-04 pro zajištění veřejné pěší a cyklistické prostupnosti zastavitelných ploch 18-Z a 19a-Z v západní 
části sídla Světec s cílem propojení centra obce s krajinnou a rekreační zelení okolo vodní plochy 
Márinka. 

Územní plán stanovuje zajistit veřejnou prostupnost území pro chodce a cyklisty formou veřejného 
prostranství mezi krajními body příslušné šipky označující ve výkrese I.2a Hlavní výkres – způsob využití 
území veřejnou prostupnost pro chodce a cyklisty, a to spojnicí odpovídající co možná nejvíce trajektorii 
vymezené šipky.  

Územní plán stanovuje vymezit pro následující zastavitelné plochy v rámci podrobnější dokumentace resp. 
v rámci územní studie či regulačního plánu, je-li pro danou plochu podmínka zpracování územní studie či 
regulačního plánu jako podmínka pro rozhodování v území stanovena, ucelenou a souvislou plochu 
veřejného prostranství o stanovené minimální výměře, do níž se nezapočítávají plochy pozemních 
komunikací:  

Tabulka 27:  

ozn. plochy ve výkrese 
I.2a 

kód rozdílného 
způsobu využití katastrální území 

rozloha 
plochy (ha) 

min. požadovaná výměra uceleného a souvislého 
veřejného prostranství (nezapočítává se plocha 

pozemních komunikací) v dané ploše (m2) 

18-Z, 19a-Z, 19b-P BV Světec 3,910 1955 

34a-Z, 34b-Z BV Světec 4,150 2 075 

 
Vlivy veřejných prostranství na ŽP i na udržitelný rozvoj jako takový je pozitivní.  

 

Plochy sídelní zeleně a jejich vliv na ŽP 

Vymezením ploch veřejné zeleně (ZV) ÚP vytváří podmínky pro každodenní rekreaci místních obyvatel a 
zajištění příznivého a kvalitního životního prostředí v sídlech, především pak pro zlepšení kvality fyzického 
prostředí (estetický a kompoziční význam zeleně, optická bariéra negativním jevům v území, orientační 
funkce zeleně apod.) a hygieny prostředí a mikroklimatu (protihluková bariéra, zvýšení vlhkosti vzduchu, 
snížení prašnosti prostředí). 

Celková rozloha ploch navrhovaných územním plánem pro rozvoj funkční složky veřejné zeleně 
(ZV) činí 12,5 hektarů. 

Rozvoj nově navrhovaných ploch zeleně bude působit na ŽP vysoce pozitivně. 
 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

88 

7.1.2 Koncepce dopravní infrastruktury  

Rozvoj silniční dopravy a jeho vlivy na ŽP 

Územní plán navrhuje stabilizovat stávající nadřazený komunikační systém obce Světec pro motorová 
vozidla, tvořený úseky silnic procházejícími územím obce a stanovuje zachovat funkci silnic na území obce 
jako hlavního skeletu sběrných, resp. dopravně významných obslužných komunikací, plnících zejména funkci 
dopravně-obslužnou a zajišťujících hlavní dopravní vazby území obce Světec na území okolních obcí a silnice 
vyšších tříd. 

V rámci grafické části územního plánu ve výkrese I.2a Hlavní výkres – Způsob využití území vymezuje 
územní plán plochy všech komunikací nadřazeného komunikačního systému obce Světec pro motorová 
vozidla jako plochy dopravní infrastruktury – silniční doprava (DS), plochy všech ostatních komunikací pak 
vymezuje jako součást ploch veřejných prostranství (PV) resp. výjimečně také jako součást ploch s jiným 
rozdílným způsobem využití. 

Územní plán navrhuje doplnění stávajícího nadřazeného komunikačního systému obce Světec pro motorová 
vozidla a vymezuje pro tento účel tyto plochy změn a koridory pro umístění vedení dopravní infrastruktury: 

• plochu 11-Z pro novou místní komunikaci pro dopravní propojení silnice II/258 a III/25316 s cílem 
zlepšení dopravního napojení jádrového území obce Světec (sídla Světec) na silnici I/13  

• koridor X03 – pro přestavbu stávajících komunikací k propojení silnic III/25316 a III/25321 a 
zlepšení dopravní vazby mezi obcemi Bílina a Světec, s vyloučením průjezdu obytnou částí sídla 
Chotějovice 

Územní plán vymezuje systém komunikací nižšího dopravního významu obce Světec pro motorová vozidla, 
zabezpečující primárně dopravní dostupnost a obslužnost jednotlivých pozemků a objektů na nich a také 
dopravní dostupnost a prostupnost krajiny. Systém komunikací nižšího dopravního významu navazuje na 
nadřazený komunikační systém obce Světec a je tvořen těmito kategoriemi komunikací s těmito funkcemi 
v rámci komunikačního systému obce: 

• místní komunikace III. třídy (funkční skupiny C - obslužné, s funkcí obslužnou 29 ), plnící primárně 
obslužnou funkci; 

• místní komunikace IV. třídy (funkční skupiny D, podskupiny D1 – komunikace se smíšeným provozem – 
obytné zóny nebo pěší zóny30), plnící primárně funkci obytných ulic a prostorů s preferencí chodců a 
cyklistů, umožňující rovněž dopravní obsluhu přilehlých nemovitostí; 

• veřejně přístupné účelové komunikace (vybrané polní cesty, lesní cesty, komunikace zajišťující 
zpřístupnění vybraných lokalit, některé vnitroareálové komunikace), zajišťující primárně prostupnost 
krajiny, zpřístupnění zemědělských a lesních pozemků a zpřístupnění vybraných pozemků a ploch (např. 
zahrádkářské kolonie, chatové osady, samoty, pozemky technické infrastruktury v krajině apod.). 

V rámci grafické části územního plánu ve výkrese I.2a Hlavní výkres – Způsob využití území vymezuje 
územní plán plochy všech komunikací nižšího dopravního významu jako integrální součást ploch veřejných 
prostranství (PV) nebo také jako integrální součást ploch s jiným rozdílným způsobem využití. 

Územní plán navrhuje stávající komunikace nižšího dopravního významu s nevyhovujícími technickými 
parametry (šířkové uspořádání, rozhledové poměry, apod.), tam, kde to místní územní podmínky dovolí, 
postupně navrhovat a upravovat v parametrech v souladu s požadavky platné legislativy, norem a případně 
dalších oborových předpisů.  

Územní plán navrhuje nově vymezované zastavitelné plochy a plochy přestavby napojit vždy přednostně na 
stávající komunikační systém obce, a to přednostně s využitím stávajících křižovatek a vjezdů na přilehlé 
komunikace. Konkrétní poloha dopravního napojení navrhovaných ploch na komunikační systém není 
územním plánem explicitně vymezena a bude řešena v rámci jednotlivých stupňů projektové dokumentace 
ve vztahu ke konkrétnímu urbanistickému uspořádání navrhovaných ploch.  

                                                
29dle platné ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací 
30dle platné ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací  



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

89 

Dopravní napojení zastavitelných ploch nebo ploch přestavby na komunikační systém města mohou být 
umístěna v rámci ploch zeleně podél příslušných stávajících komunikací. 

Územní plán vymezuje zastavitelné plochy resp. plochy přestavby veřejných prostranství (PV) pro umístění 
nových místních komunikací pro dopravní napojení a dopravní obsluhu nově vymezovaných 
zastavitelných ploch nebo ploch přestavby na stávající komunikační systém obce: 

• 30-P pro místní komunikaci pro prodloužení stávající ulice vedené při severním obvodu zámeckého 
parku dále do volné krajiny a pro dopravní napojení a dopravní obsluhu rozvojové lokality severně od 
areálu zámku ve Světci ze silnice II/258; 

• 31-P pro místní komunikace pro dopravní napojení a dopravní obsluhu rozvojové lokality severně od 
areálu zámku ve Světci z Preissigova náměstí; 

• 36-P pro místní komunikaci pro dopravní napojení plochy veřejné zeleně jižně od Preissigova náměstí na 
místní komunikaci propojující ulici Krupská a Kostomlatská. 

Vnitřní uspořádání systému komunikací zastavitelných ploch a ploch přestavby územní plán nevymezuje, 
bude, včetně návrhu technických parametrů komunikací, řešeno v rámci podrobnější dokumentace 
s ohledem na preferenci pohynu chodců a cyklistů a dosažení optimální obytné a pobytové kvality veřejných 
prostranství, jichž jsou komunikace součástí.  

U ploch, ve kterých je prověření změn jejich využití územní studií podmínkou pro rozhodování, bude vnitřní 
uspořádání systému komunikací včetně návrhu technických parametrů komunikací předmětem řešení 
příslušných územních studií. 

Územní plán vymezuje plochu přestavby 23-P pro zlepšení prostorových, technických a rozhledových 
parametrů napojení místní komunikace propojující Preissigovo náměstí s ulicí Kostomlatská na 
silnici II/258. 

Územní plán navrhuje stabilizovat stávající veřejně přístupné účelové komunikace na území obce, především 
pak ve volné krajině a navrhuje zlepšovat podmínky pro prostupnost volné krajiny. 

ÚP bude mít v této oblasti pozitivní vliv. 
 

Rozvoj železniční dopravy a jeho vlivy na ŽP  

Územní plán stanovuje respektovat na území obce Světec všechny plochy železničních tratí včetně železniční 
stanice Světec, které vymezuje ve výkrese č. I.2a Hlavní výkres – Způsob využití území jako stabilizované 
plochy dopravní infrastruktury - drážní doprava (DZ). 

V rámci vymezených stabilizovaných ploch dopravní infrastruktury - drážní doprava (DZ) navrhuje územní 
plán možnost železniční tratě rekonstruovat a modernizovat za účelem zachování normového stavu na trati, 
elektrizace trati, případně za účelem odstranění trvalých omezení rychlosti, nahrazení dožitých zařízení, 
odstranění závadových míst železničního svršku, spodku a umělých staveb, provádění staveb ekologického 
charakteru či racionalizačních opatření. 

Územní plán zpřesňuje na území obce Světec koridor železniční tratě č. 130 Klášterec nad Ohří – Ústí nad 
Labem, optimalizace, vymezený v platných ZÚR Ústeckého kraje jako koridor VPS – i a vymezuje koridor X01 
v celkové šířce 120 m pro umístění vedení stavby optimalizace železniční trati č. 130 Chomutov – Ústí 
nad Labem31. 

Využití plochy koridoru X01 nesmí znemožnit umístění dopravní stavby optimalizace železniční trati č. 130 
Chomutov – Ústí nad Labem včetně všech staveb potřebných pro realizaci stavby optimalizace a dalších 
staveb a opatření, pro jejichž umístění je koridor vymezen. 

Koridor X01 nebo jeho část zaniká datem nabytí právní moci správního aktu umožňujícího užívání 
optimalizované dopravní stavby nebo její části (např. kolaudačního souhlasu), pro niž je koridor vymezen, 
umístěné v tomto koridoru a koridor (nebo jeho část) je tak poté nahrazen ochranným pásmem nově 
realizované dopravní stavby dle příslušného zákona.  

                                                
31dle Přípravné dokumentace stavby Zvýšení traťové rychlosti v úseku Oldřichov u Duchcova – Bílina (SUDOP Praha, a.s., 04/2014) 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

90 

Pro plochy s rozdílným způsobem využití překryté plochou koridoru X01 nedotčené realizací dopravní stavby 
a staveb souvisejících zůstává po zániku koridoru platný způsob využití stanovený v územním plánu pro 
plochy s rozdílným způsobem využití překryté plochou navrhovaného koridoru. 

Územní plán respektuje plochy vleček na území obce, považuje je za územně stabilizované a mimo 
uzavřené prostory provozoven je ve výkrese I.2a Hlavní výkres – Způsob využití území vymezuje jako 
stabilizované plochy dopravní infrastruktury - drážní doprava (DZ) a v rámci uzavřených prostorů provozoven 
je pak v souladu s podmínkami pro využití ploch s rozdílným způsobem využití vymezuje jako součást 
stabilizovaných ploch dopravní infrastruktury – železniční (DZ) nebo jako integrální součást ostatních ploch 
s rozdílným způsobem využití, především ploch výroby a skladování – těžký průmysl a energetika (VT) nebo 
ploch výroby a skladování – lehká výroba (VL). 

ÚP nenavrhuje v této oblasti žádné změny, tudíž vliv je nulový. 
 

Rozvoj veřejné dopravy a jeho vlivy na ŽP 

Územní plán navrhuje respektovat všechny stávající plochy a zařízení veřejné hromadné dopravy osob na 
území obce, tedy: 

• železniční tratě; 

• železniční stanici Světec; 

• autobusové zastávky. 

Územní plán navrhuje další rozšiřování či optimalizaci systému veřejné autobusové dopravy osob vč. 
umísťování nových autobusových zastávek veřejné hromadné dopravy provádět dle aktuálních potřeb a 
poptávky, a to s ohledem na dodržení docházkové vzdálenosti ze zastavěných území k autobusové zastávce 
optimálně nejvýše 500 m (8 min).  

Změny navržené ÚP budou mít minimální vliv na ŽP, úpravou zastávek dojde ke zvýšení 
komfortu veřejné dopravy a bezpečnosti cestujících. 
 

Rozvoj dopravy v klidu a jeho vlivy na ŽP 

Územní plán navrhuje respektovat stávající plochy a zařízení, které slouží pro veřejné parkování, 
odstavování, případně garážování, vozidel obyvatel a uživatelů obce. 

Územní plán navrhuje zvýšit kapacitu dopravy v klidu na území obce vymezením zastavitelných ploch 
dopravní infrastruktury silniční (DS) 37-Z pro umístění řadových (skupinových) garážích jižně od ulice 
Kostomlatská a 58-Z pro rozšíření parkoviště průmyslové zóny v Chotějovicích. 

ÚP navrhuje v této oblasti změny, které budou mít pro obyvatelstvo vliv pozitivní. 
 

Rozvoj pěší a cyklistické dopravy a jeho vlivy na ŽP 

Územní plán navrhuje zajistit základní pěší a cyklistické vazby v území a prostupnost celého území obce 
Světec včetně prostupnosti volné krajiny pro chodce a cyklisty vymezením a utvářením prostorově spojitého 
systému veřejných prostranství, tvořeného zejména plochami veřejných prostranství (PV) a plochami 
veřejných prostranství - veřejná zeleň (ZV) a doplněného liniovými plochami dopravní infrastruktury – silniční 
doprava (DS). 

 

 

 

 

 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

91 

Územní plán stanovuje tyto hlavní zásady rozvoje pěší a cyklistické dopravy na území obce Světec: 

• stabilizovat a dále zkvalitňovat a zvyšovat prostupnost území obce, a to jak zastavěného území 
jednotlivých sídel, zastavitelných ploch, tak nezastavěného území, tedy volné krajiny; 

• zkvalitňovat podmínky pro pohyb chodců a cyklistů po území obce, zejména podél průjezdních úseků 
silnic doplňovat komunikace pro chodce a cyklisty; 

• zajistit pro chodce a cyklisty veřejnou prostupnost území kolem vodní nádrže Márinka a podél břehů 
řeky Bíliny a Štrbického potoka; 

• eliminovat bariérový efekt železničních tratí pro chodce a cyklisty, zejména pak mezi sídly Světec a 
Chotějovice zkvalitnit prostupnost bariéry železniční trati. 

Územní plán vymezuje zastavitelnou plochu veřejných prostranství - veřejná zeleň (ZV) 07-Z pro zajištění 
pěší a cyklistické dostupnosti rekreačních ploch kolem vodní nádrže Márinka a pro zajištění prostupnosti 
břehů vodní nádrže Márinka pro chodce a cyklisty. 

Územní plán vymezuje plochy změn veřejných prostranství - veřejná zeleň (ZV) 07-Z, 09a-Z, 09b-P, 09c-Z a 
10-Z pro zajištění pěší a cyklistické prostupnosti pravého břehu řeky Bíliny s vazbou severně na 
městys Hostomice a jižně na město Bílina a na stezku podél Štrbického potoka. 

Územní plán stanovuje zajistit veřejnou prostupnost plošně rozsáhlého rozvojového území (zastavitelná 
plocha pro bydlení 18-Z a plocha územní rezervy R06) v jižní části sídla Světec pro chodce a cyklisty s cílem 
zajistit optimální přístup z rozvojového území pro bydlení do zámeckého parku (ve výkrese I.2a Hlavní výkres 
– Způsob využití území vymezeno jako koncepční prvek veřejné prostupnosti pro chodce a cyklisty č. VP-01). 

Územní plán stanovuje zajistit veřejnou prostupnost plošně rozsáhlých zastavitelných ploch pro bydlení 18-Z 
a 19a-Z v západní části sídla Světec pro chodce a cyklisty s cílem propojení centra obce s krajinnou a 
rekreační zelení okolo vodní plochy Márinka (ve výkrese I.2a Hlavní výkres – Způsob využití území vymezeno 
jako koncepční prvek veřejné prostupnosti pro chodce a cyklisty č. VP-04). 

Územní plán stanovuje zajistit veřejnou prostupnost plošně rozsáhlé zastavitelné plochy pro 
bydlení 34a-Z a 34b-Z ve východní části sídla Světec pro chodce a cyklisty s cílem propojení plochy 
veřejné zeleně jižně od Preissigova náměstí směrem na východ do volné krajiny (ve výkrese I.2a Hlavní 
výkres – Způsob využití území vymezeno jako koncepční prvek veřejné prostupnosti pro chodce a cyklisty č. 
VP-02). 

Územní plán stanovuje zajistit veřejnou prostupnost plochy přestavby pro drobnou a řemeslnou 
výrobu 26-P v severní části sídla Světec pro chodce a cyklisty v návaznosti na stávající ulici Zámek (ve 
výkrese I.2a Hlavní výkres – Způsob využití území vymezeno jako koncepční prvek veřejné prostupnosti pro 
chodce a cyklisty č. VP-03). 

Územní plán respektuje stávající vedení značené žluté pěší turistické trasy KČT na území obce Světec. 

Nové turistické trasy navrhuje územní plán vymezovat a zřizovat dle aktuálních potřeb cestovního ruchu 
především s ohledem na pěší dostupnost a propojení jednotlivých atraktivit cestovního ruchu na území města 
Světec a v jeho širším okolí.  

Územní plán vymezuje tyto koridory veřejných prostranství (PV.k): 
• koridor X02 pro nově navrhovanou samostatně vedenou cyklostezku resp. stezku pro chodce a cyklisty 

Chotějovice – Bílina, s odbočkou k železniční stanici Chotějovice, 

• koridor X05 pro nově navrhovanou samostatně vedenou cyklostezku resp. stezku pro chodce a cyklisty 
Bílina – Kostomlaty pod Milešovkou přes Radovesickou výsypku. 

Územní plán navrhuje na území obce Světec vedení nové značené nadregionální cykloturistické trasy 
Bělská (Podkrušnohorská) 32 s pracovním označením ve výkreseI.2a Hlavní výkres – Způsob využití 
územíC1, vedené po pravém břehu řeky Bíliny částečně po stávajících místních nebo veřejně přístupných 
účelových komunikacích a částečně po nově navrhovaných veřejných prostranství podél řeky. 

                                                
32dle dokumentu “Koncepce rozvoje cykloturistiky v Ústeckém kraji“ (Euro Managers, s.r.o., 12/2012) 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

92 

Územní plán navrhuje na území obce Světec vedení nové značené regionální cykloturistické trasy 
Trmice – Milada – Teplice – Barbora – Duchcov – Ledvice - Bílina33, vedené po stávajících silnicích 
nižších tříd a místních komunikacích směrem od Ledvic s návazností na cykloturistickou trasu Bělská. 

Územní plán navrhuje systém nadregionálních a regionálních značených cykloturistických tras doplnit na 
území obce Světec na lokální úrovni sítí značených místních cykloturistických tras zejména pro 
vzájemné propojení jednotlivých prostorově oddělených částí obce Světec a obce Světec s okolními obcemi 
pro cyklisty: 

• C3 - radiální cyklotrasa propojující historické jádro obce Světec s nadregionální cykloturistickou trasou 
Bělská (Podkrušnohorská) s návazností na město Bílina (jižně) a městys Hostomice (severně); 

• C4 - radiální cyklotrasa podél Štrbického potoka propojující historické jádro obce Světec se Štrbicemi 
s pokračováním dále na Kostomlaty pod Milešovkou; 

• C5 - radiální cyklotrasa propojující historické jádro obce Světec s Úpoří, s pokračováním dále do obce 
Ohníč; 

• C6 – cyklotrasa Bílina – Kostomlaty pod Milešovkou vedená po nově navrhované cyklostezce přes 
Radovesickou výsypku; 

• C7 – propojení cyklotrasy podél Štrbického potoka s nadregionální cykloturistickou trasouBělská 
(Podkrušnohorská); 

• C8 – propojení cyklotrasy podél Štrbického potoka s cyklotrasou Bílina – Kostomlaty pod Milešovkou 
přes Radovesickou výsypku; 

• C9 – propojení Štrbic s cyklotrasou Bílina – Kostomlaty pod Milešovkou přes Radovesickou výsypku; 
• C10 – příčné propojení cyklotrasy C8 a cyklotrasy Bílina - Světec přes Radovesickou výsypku. 

Územní plán navrhuje značené cykloturistické trasy a hlavní místní cyklistické trasy postupně vybavovat 
mobiliářem pro cyklisty, jako jsou stojany na kola a jiná odstavná zařízení pro jízdní kola, přístřešky, 
orientační a informační tabule, sedací mobiliář apod., a to dle významu trasy, její kategorie a účelu. 

Změny v systému cyklistické dopravy budou mít pozitivnější vliv na životní prostředí. Navržené 
rozšíření cyklostezek nebude mít negativní vliv na ŽP. 

 

7.1.3 Koncepce technické infrastruktury 

Technická infrastruktura a jejich vliv na ŽP  

V souladu se ZÚR Ústeckého kraje vytváří územní plán podmínky pro zajištění spolehlivosti systému a 
bezpečnosti dodávky elektrické energie v širším zájmovém území Ústeckého kraje vymezením koridoru pro 
zajištění vyvedení výkonu z nových energetických zdrojů do přenosové soustavy ČR.  

Ostatní stávající systémy technické infrastruktury na území obce Světec jsou stabilizované, nevyžadují pro 
návrhové období územního plánu zásadní změny a jejich hlavní koncepční charakteristiky navrhuje územní 
plán zachovat. 

Územní plán navrhuje umisťovat nové úseky inženýrských sítí technické infrastruktury přednostně v plochách 
veřejných prostranství. 

Při trasování inženýrských sítí v plochách změn budou respektována pravidla koordinace vedení34. 

V územním řízení je přípustné se souhlasem správce sítí vymezit přeložky inženýrských sítí nezakreslené 
v grafické části územního plánu. 

Vlivy technické infrastruktury na ŽP i na udržitelný rozvoj jako takový je pozitivní. 
 

Rozvoj systému zásobování elektrickou energií a jeho vliv na ŽP 

Stávající systém zásobování elektrickou energií je stabilizován a bude zachován. 

                                                
33dle dokumentu “Koncepce rozvoje cykloturistiky v Ústeckém kraji“ (Euro Managers, s.r.o., 12/2012) 
34dle platné ČSN 73 6005 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

93 

Územní plán navrhuje přeložku nadzemního vedení VN, procházejícího zastavěným územím sídla Světec. 

Pro vymezené plochy změn jsou navrženy 4 nové distribuční trafostanice, včetně odboček ze stávající sítě 
VN. Umístění nových trafostanic není v územním plánu graficky zobrazeno, přesné umístění trafostanic musí 
být upřesněno v územním řízení. 

Územní plán vymezuje koridor X04 pro umístění dvojitého vedení 400kV se zaústěním do TR Chotějovice.  

Územní plán vymezuje plochu územní rezervy R02 pro úpravu zavedení vedení ZVN do rozvodny 
Chotějovice.  

Rozvoj systému zásobování energiemi přinese pozitivní vlivy na ŽP.  
 

Rozvoj systému zásobování plynem a jeho vliv na ŽP 
 
Stávající systém zásobování zemním plynem je stabilizován a bude zachován.  

Územní plán navrhuje plynofikaci sídla Úpoř napojením na STL síť plynovodu ze sousední obce Ohníč. 

Pro připojení nově zastavitelných ploch v sídlech Světec a Štrbice je navržen STL rozvod s NTL regulací pro 
každý objekt. 

Napojení na NTL rozvod je navrženo v sídle Chotějovice. 

Realizace rozšíření systému nebude mít žádný výrazný vliv na ŽP, spíše pozitivní v použití 
ekologičtějšího způsobu vytápění, což by měla město podporovat a vyžadovat.  
 

Rozvoj systému telekomunikací a jeho vliv na ŽP 

Stávající systém elektronických komunikačních rozvodů a zařízení je stabilizován a zůstane zachován. 

Územní plán nevymezuje nové plochy pro telekomunikační zařízení. 

V rámci územního řízení je nutnou ploch, nacházejících se v ochranných pásmech telekomunikačních zařízení 
a radioreléových tras individuálně posoudit, zda nedochází k elektromagnetickému stínění nebo odrazům 
elektromagnetických vln ve smyslu platných předpisů. 

ÚP nenavrhuje v této oblasti žádné další změny, tudíž vliv je nulový. 
 

Rozvoj systému nakládání s odpady a jeho vliv na ŽP 

Stávající systém odvozu a likvidace komunálního odpadů je funkční a zůstane zachován.  

ÚP nenavrhuje v této oblasti žádné změny, tudíž vliv je nulový.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

94 

7.1.4 Koncepce uspořádání krajiny 

Územní plán stanovuje tyto základní principy koncepce uspořádání krajiny: 

• volná krajina, reprezentovaná nezastavěnými územími, je nedílnou součásti území obce a tvoří spolu 
se zastavěnými územími vyvážený a funkční celek. Volná krajina v území obce zejména vytváří 
prostor pro:    

o zemědělskou a lesnickou činnost;  
o volnočasové aktivity, rekreaci a turistiku; 
o zachování přírodního dědictví; 
o přírodní procesy nezbytné pro obnovu přírodních zdrojů a zdravé a vyvážené životní 

prostředí obce. 
• při územním rozvoji obce a při činnostech s ním spojených budou respektovány hodnoty území 

v oblasti ochrany přírody a krajiny uvedené v odstavci (B02) a limity využití území stanovené 
právními předpisy a příslušnými správními rozhodnutími pro ochranu těchto hodnot;   

• při územním rozvoji obce a při činnostech s ním spojených budou dále respektovány limity využití 
území související:  

o s ochranou území před záplavami, tedy záplavová území a aktivní zóny záplavového území,  
o s ochranou území před důsledky těžby, tedy poddolovaná území. 

Pro ochranu krajinného rázu stanovuje územní plán podmínku respektovat a chránit při územním rozvoji 
obce a při činnostech s ním spojených krajinářsky exponovaná území s vysokou hodnotou krajinného 
rázu, zejména:  

• významné krajinné osy údolí řeky Bíliny a Štrbického potoka;  
• významné krajinné dominanty vrcholů Štrbický vrch, Špičák, Hůrka a Podhradická hora a Světské výšiny 

včetně pohledů a průhledů na tyto dominanty; 
• významnou stavební dominantu zámek ve Světci včetně okolí; 
• významné plošné krajinné prvky zámecký park ve Světci a vodní nádrž Márinka a její okolí;  
• liniové a bodové krajinné prvky, zejména jírovcovou alej ze zámku ve Světci, lipovou alej 

v Chotějovicích a jabloňovou alej ve Světci. 

Plochy zemědělské (NZ) 

Plochy zemědělské jsou v ÚP zastoupeny jediným typem plochy s rozdílným způsobem využití, a sice 
plochami zemědělského půdy (NZ), které zajišťují důslednou ochranu všech hodnotných půd vhodných pro 
zemědělské hospodaření, obdělávání a zemědělskou produkci na území obce. 

Plochy lesní (NL) 

Plochy lesní jsou v ÚP zastoupeny jediným typem plochy s rozdílným způsobem využití, a sice plochami lesa 
(NL), které zajišťují důslednou ochranu všech ploch lesního půdního fondu jako klíčových přírodních hodnot 
a významných krajinných prvků na území obce. 

Plochy vodní a vodohospodářské (W) 

Plochy vodní a vodohospodářské jsou v ÚP zastoupeny jediným typem plochy s rozdílným způsobem využití, 
a sice plochami vodních ploch a toků (W), které zajišťují důslednou ochranu všech významných vodních 
ploch a vodních toků jako klíčových přírodních hodnot a významných krajinných prvků na území obce. 

Podél vodních toků bude respektován volně přístupný pruh pro správu a údržbu v šíři minimálně 6 m.  

V rámci ploch vodních a vodohospodářských budou z důvodu zvýšení ekologické stability krajiny, ochrany 
vod a zvýšení biodiverzity zachovány ev. doplněny břehové porosty a další drobné krajinné prvky. 

Plochy přírodní (NK) 

Plochy přírodní jsou v ÚP zastoupeny jediným typem plochy s rozdílným způsobem využití, a sice plochami 
krajinné zeleně (NK), které zajišťují důslednou ochranu všech hodnotných přírodních a přírodě blízkých ploch 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

95 

mimo plochy lesního půdního fondu, zejména za účelem zvýšení ekologické stability a retenční kapacity 
krajiny a s cílem zajištění funkčnosti prvků ÚSES na území obce. 

Koridory pro umístění vedení dopravní a technické infrastruktury 
Plochy koridorů pro umístění vedení dopravní infrastruktury jsou v ÚP zastoupeny koridorem drážní dopravy 
(DZ.k), dvěma koridory cyklostezek (PV.k), koridorem silniční dopravy (DS.k) a koridorem dvojitého vedení 
400kV (TI.k).  

 

Systém ÚSES a jeho vliv na ŽP 

Územní plán upřesňuje vymezení regionálního biokoridoru RBK 569 Milešovka – RBK 564 územního systému 
ekologické stability vymezeného Zásadami územního rozvoje Ústeckého kraje. Tento biokoridor je na území 
obce zpřesněn v rozsahu vloženého biocentra LBC 569_L1, pro které stanovuje cílový stav přirozené 
stromové porosty, extenzivně využívané louky a extenzivně využívaný les s převážně přirozeným složením 
porostů. 

Cílové využití představuje konečný stav skladebných částí zajišťující v požadované míře ekologickou stabilitu 
a biologickou diverzitu. Cílové využití je určeno formou ploch s rozdílným způsobem využití a specifikací 
v odstavcích (E08) a (E09) s těmito specifickými podmínkami: 

• pro výsadby budou využity druhy dřevin odpovídající geograficky a ekologicky stanovišti, 
• hospodářské využití plocha lesa a ploch zemědělských / trvalé travní porosty bude extenzívní. 

Pro zajištění funkčnosti skladebných částí USES jsou v návrhu ÚP vymezeny plochy změn v krajině: 103-K až 
111-K, 114-K, 115-K, 119-K až 123-K, 125-K až 127-K. 

Ve skladebných částech ÚSES nelze umístit stavby, jejichž umístění v nezastavěném území umožňuje §18, 
odst. 5 zákona s výjimkou staveb pro ochranu přírody, nezbytné technické infrastruktury a pěších a 
cyklistických stezek, které lze ve skladebných částech umístit za podmínky, že neomezí funkčnost prvku 
v systému. 

Biologická a biotechnická opatření ve skladebných částech ÚSES a jejich případné hospodářské využití budou 
prováděny s ohledem na zajištění funkčnosti skladebných částí ÚSES pro ekologickou stabilitu území a 
zvýšení biodiverzity. 

Vodní toky tvořící součást skladebných částí ÚSES budou revitalizovány v rámci hranic skladebných částí do 
přírodě blízké podoby. 
Ochrana částí ÚSES a realizace opatření nezbytných k dosažení cílového stavu je významným 
přínosem pro zajištění ekologické stability krajiny, ochranu biodiverzity, migrační prostupnost 
krajiny a ochranu rostlin a živočichů. 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

96 

7.2 Hodnocení vlivů jednotlivých ploch na životní prostředí 

7.2.1 Plochy bydlení (BV) 

Plocha 04-P 

k.ú. Chotějovice   Rozloha (ha):  0,140 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší (zejména PM10, BaP) vč. zdravotních rizik 0/-1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  0 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  -1 

Komentář: 
Plocha je vymezena v rozsahu proluky v zastavěném území na nároží ulic Dvořákova a Palackého 
v Chotějovicích. Vymezením plochy dochází k využití dosud volné nezastavěné parcely obklopené 
stabilizovaným obytným územím a k logickému dotvoření zástavby ulice. Plocha je velmi výhodně dopravně 
napojitelná a obsloužitelná a výhodně napojitelná na stávající sítě technického vybavení. 
Jedná se o plochu bydlení uvnitř zastavěného území, tj. o plochu se záborem ZPF bez vyhodnocení záboru 
ZPF v souladu s Metodickým pokynem Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na 
zemědělský půdní fond v územním plánu (srpen 2013). 

 

 

 Plochy 05-Z, 06a-Z  
k.ú. Chotějovice Celková rozloha (ha): 1,528 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -1/-2 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší (zejména PM10, BaP) vč. zdravotních rizik 0/-1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  -1/-2 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  -1 

Komentář: 
Plocha 05-Z se nachází na okraji zastavěného území, kde je v současné době otevřené fotbalové hřiště. Je 
dopravně přístupná i napojitelná na sítě technické infrastruktury. Zástavbou této plochy se doplní poslední 
blok v obytném souboru Chotějovic mezi silnicí III/25316 a tělesem silnice I/13. 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

97 

Plocha 06a-Z je vymezena na základě požadavku obce tuto plochu převzít v rozsahu odpovídajícímu 
vymezení ve Změně č. 1 ÚPO Světec. Plocha byla vymezena a zařazena do bydlení za účelem bezúplatného 
převodu pozemku od Státního pozemkového úřadu do vlastnictví obce Světec. Aby plocha ze strategických 
důvodů mohla zůstat v majetku obce, musí být stále zařazena jako plocha pro bydlení. 
Plocha je vymezena v bezprostřední návaznosti na zastavěné území a stabilizované obytné území severní 
části Chotějovic. Vymezením plochy dochází k dotvoření urbanistické struktury obytného souboru. 
Rozvojová plocha je prostřednictvím silnice III/25316 výhodně dopravně napojitelná. Plocha je dále výhodně 
napojitelná na stávající sítě technického vybavení bez nároků na jakékoli zásadní vyvolané veřejné investice. 

Plochy představují zábor ZPF o rozloze 0,7086 ha ve II. třídě ochrany. 

 

Plochy 18-Z, 19a-Z, 19b-P, 22-P  

k.ú. Světec Celková rozloha (ha):  4,196 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -1 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu -1 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší (zejména PM10, BaP) vč. zdravotních rizik 0/-1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  -2 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  -1 

 

Komentář: 
Celá rozvojová lokalita v okolí rozsáhlého veřejného prostranství jižně pod náměstím je vymezena s cílem 
stabilizace počtu a struktury obyvatelstva Světce, předcházení úbytku obyvatel a s cílem postupného 
zvyšování kvality bydlení na území obce vymezením dostatečného a odpovídajícího rozsahu nových ploch pro 
bydlení. Specifickým cílem této oblasti je zacelení urbanistické struktury kolem veřejného prostranství a 
vytvoření velkorysého obytného bloku s centrálním parkem, který díky spojitému obestavění, přerušenému 
pouze průchody a průjezdy, bude pod neustálou veřejnou kontrolou. 
Rozvojová lokalita navazuje na existující obytná území v centrální části Světce a tato obytná území vhodně 
dále rozvíjí. Vymezením rozvojového území dochází k logickému dotvoření urbanistické struktury jádrového 
území Světce.  
Plocha 22-P je vymezena s cílem doplnění oboustranného obestavění ulice Kostomlatská z jižní strany a tedy 
s cílem hospodárného využití dopravní a technické infrastruktury. 

Celá rozvojová lokalita je výhodně dopravně napojitelná na systém stávajících místních komunikací a dále 
silnici II/258. Plocha je dále výhodně napojitelná na stávající sítě technického vybavení bez nároků na 
zásadní veřejné investice. 

Plochy představují zábor ZPF o rozloze 2,743 ha ve III. třídě ochrany.  
Pro prověření změn v plochách 18-Z, 19a-Z a 19b-P je pro rozhodování stanovena podmínka pořízení územní 
studie US1. Územní studie prověří a zohlední ve svém řešení širší vazby ploch a prověří a navrhne podrobné 
urbanistické uspořádání ploch. Navrhne také dopravní obslužnost a způsob zásobování ploch a stanoví 
způsob využití. 

 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

98 

Plocha 27-P  

k.ú. Světec Celková rozloha (ha):  0,194 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0/-1 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší (zejména PM10, BaP) vč. zdravotních rizik 0/-1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  0/-1 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  -1 

Komentář: 

Lokalita je situována na severovýchodním okraji intravilánu obce. Je navržena výhradně na půdě mimo ZPF.  
Plocha je součástí rozvojové lokality severně od náměstí. Celá rozvojová lokalita je vymezena s cílem 
prostorového a funkčního dotvoření severní části centra obce, posílení kompaktnosti zástavby, a zároveň i 
stabilizace počtu a struktury obyvatelstva Světce, předcházení úbytku obyvatel a s cílem postupného 
zvyšování kvality bydlení na území obce vymezením dostatečného a odpovídajícího rozsahu nových ploch pro 
bydlení různých typů a charakterů zástavby. 
Rozvojová lokalita navazuje na jádrové území Světce a toto území vhodně dále rozvíjí. Vymezením 
rozvojového území dochází k rozšíření jádrového území s logickou gradací smíšených funkcí směrem 
k centrální části jádrového území Světce.  

Plocha je dobře dopravně napojitelná na silnici II/258 prostřednictvím stávajících místních komunikací. 
Plocha je vzhledem k její odlehlejší poloze ve větší vzdálenosti od stávajících sítí technického vybavení a 
může představovat určité nároky na veřejné investice. 

Pro prověření změn v ploše je pro rozhodování stanovena podmínka pořízení územní studie US2. Územní 
studie prověří a zohlední ve svém řešení širší vazby plochy a prověří a navrhne podrobné urbanistické 
uspořádání plochy. Navrhne také dopravní obslužnost a způsob zásobování plochy a stanoví způsob využití. 

 

Plochy 32-Z, 33-Z, 34a-Z, 34b-Z, 35-P  

k.ú. Světec Rozloha (ha): 5,952 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -1 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu -1 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší (zejména PM10, BaP) vč. zdravotních rizik 0/-1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  -2 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  -1 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

99 

Komentář: 

Lokality jsou situovány na jihovýchodním okraji obce Světec, severně nad silnicí II/258 a jsou navrženy na 
půdě v ZPF. Lokality představují celkový zábor ZPF o rozloze 4,699 ha, z toho 4,304 ha ve III. třídě ochrany 
a 0,365 ha ve IV. třídě ochrany. 
Plocha je součástí rozvojové lokality na východní hranici zastavěného území Světce. 
Celá rozvojová lokalita je vymezena s cílem stabilizace počtu a struktury obyvatelstva Světce, předcházení 
úbytku obyvatel a s cílem postupného zvyšování kvality bydlení na území obce vymezením dostatečného a 
odpovídajícího rozsahu nových ploch pro bydlení různých typů a charakterů zástavby. 
Rozvojová lokalita navazuje na jádrové území Světce a toto území vhodně dále rozvíjí. Specifickým cílem této 
oblasti je zacelení urbanistické struktury kolem veřejného prostranství a vytvoření velkorysého obytného 
bloku s centrálním parkem, který díky spojitému obestavění, přerušenému pouze průchody a průjezdy, bude 
pod neustálou veřejnou kontrolou. 
Rozvojová lokalita navazuje na existující obytná území, která dále rozvíjí. Vymezením tohoto rozvojového 
území dochází k logickému dotvoření urbanistické struktury východní části zastavěného území Světce. 
S cílem zajištění logického postupu výstavby v rozvojovém obytném území je pro celé rozvojové území 
stanoveno pořadí změn v území. S ohledem na to, aby byly prioritně využívány plochy, které propojují 
oddělenou zástavbu jádrového území Světce a zástavbu podél Kostomlatské ulice, je plocha 32-Z zařazena 
až do 2. etapy rozvoje celé lokality. 

Plochy jsou dobře dopravně napojitelná na stávající místní komunikace. Plocha je dále výhodně napojitelná 
na stávající sítě technického vybavení bez nároků na zásadní veřejné investice. 

Na plochy 34a-Z, 34b-Z a 35-P je stanovena podmínka územní studie US3 k prověření uspořádání zástavby. 
Územní studie prověří a zohlední ve svém řešení širší vazby plochy a prověří a navrhne podrobné 
urbanistické uspořádání ploch. 

 

Plocha 38-Z, 39-Z  

k.ú. Světec    Rozloha (ha):  0,854 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -1 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0/-1 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší (zejména PM10, BaP) vč. zdravotních rizik 0/-1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  -1/-2 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  -1 

Komentář: 
Plocha 38-Z dotváří řadu zástavby podél Kostomlatské ulice. Plocha je výhodně napojitelná na systém 
stávajících místních komunikací a na silnici II/258.  
Plocha 39-Z je vymezena za účelem doplnění proluky v zástavbě podél Kostomlatské ulice. Stávající rodinné 
domy, postavené východní na okraji sídla Světec po pravé straně směrem na Štrbice, tvoří odloučené samoty 
a plocha 39-Z propojí tyto oddělené objekty s uliční frontou podél Kostomlatské ulice. 

Plocha je přímo napojitelná na silnici II/258. Plocha je dále výhodně napojitelná na stávající sítě technického 
vybavení bez nároků na jakékoli zásadní vyvolané veřejné investice. 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

100 

Lokality představují zábor ZPF o rozloze 0,838 ha ve III. třídě ochrany a 0,011 ve IV. třídě ochrany. 

 

Plochy 40-P, 41-P, 43-Z 

k.ú. Pohradice   Rozloha (ha):  1,416 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -1 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0/-1 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší (zejména PM10, BaP) vč. zdravotních rizik 0/-1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  -1/-2 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  -1 

Komentář: 
V ploše 40-P se nachází ruina bývalé zemědělské usedlosti a plocha vykazuje znaky brownfields. 
Plocha 41-P je vymezena v rozsahu proluky v zastavěném území, obklopené stabilizovanou obytnou 
zástavbou. Důvodem vymezení plochy je stabilizace urbanistické struktury historického jádra sídla Úpoř a 
intenzifikace využití zastavěného území.  
S ohledem na nutnost uspokojit předpokládané nároky na výstavbu nových bytů bylo nezbytné vymezit další 
rozvojové plochy pro bydlení mimo zastavěné území. Proto byla vymezena plocha 43-Z. Plocha je vymezena 
s cílem stabilizace počtu a struktury obyvatelstva obce Světec, předcházení úbytku obyvatel a s cílem 
postupného zvyšování kvality bydlení na území obce vymezením dostatečného a odpovídajícího rozsahu 
nových ploch pro bydlení různých typů a charakterů zástavby.  
Plocha 43-Z Plocha je vymezena v přímé návaznosti na zastavěné území a je vymezena z důvodu žádoucího 
oboustranného obestavění severní strany silnice III/25326. Představuje celkový zábor ZPF o rozloze 0,986 
ha, z toho 0,030 ha ve III. třídě ochrany, 0,807 ha ve IV. třídě ochrany a 0,150 ha v V. třídě ochrany. 
 

Plochy 45-Z, 46-P, 47-P, 48-P, 49-Z, 50-P, 51-P 

k.ú. Štrbice   Rozloha (ha): 1,244 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0/-1 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší (zejména PM10, BaP) vč. zdravotních rizik 0/-1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  0/-1 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  -1 

 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

101 

Komentář: 

Lokality těchto změn a přestaveb jsou situovány v intravilánu obce a u silnice II/258 na severním okraji 
intravilánu obce Štrbice. Plochy jsou vymezeny s cílem oboustranného obestavění stávající hlavní silnice 
II/258 ve Štrbicích, čímž logicky dotváří hranici zástavby. Plochy jsou výhodně napojitelné na stávající sítě 
technického vybavení bez nároků na jakékoli zásadní vyvolané veřejné investice. 

Lokality představují zábor ZPF o rozloze 0,045 ha ve IV. třídě ochrany a 0,215 ha v V. třídě ochrany. 

 

Plocha 52-Z, 53-Z 

k.ú. Štrbice   Rozloha (ha): 1,292 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0/-1 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0/-1 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší (zejména PM10, BaP) vč. zdravotních rizik 0/-1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  -1 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  -1 

 

Komentář: 
Lokality změn jsou situovány na východním okraji intravilánu obce Štrbice na půdě v ZPF. Plochy vytváří 
potenciál pro rozvoj obytných funkcí a stabilizaci venkovského sídla Štrbice.  

Plocha je vymezena s cílem oboustranného obestavění stávající hlavní silnice II/258 ve Štrbicích, čímž logicky 
dotváří hranici zástavby. Plocha je přímo napojená na stávající komunikaci. Plocha je dále výhodně 
napojitelná na stávající sítě technického vybavení bez nároků na jakékoli zásadní vyvolané veřejné investice. 

Lokalita představuje celkový zábor ZPF o rozloze 1,291 ha, z toho 0,186 ha ve IV. třídě ochrany a 1,105 ha 
v V. třídě ochrany. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

102 

Plocha 54-Z 

k.ú. Světec Rozloha (ha): 0,072 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší (zejména PM10, BaP) vč. zdravotních rizik 0 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  0 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  0 

Komentář: 

Plocha je vymezena pro výstavbu rodinného domu majitele navazujícího kynologického cvičiště na severním 
okraji zastavěného území sídla Světec.  

Lokalita nepředstavuje zábor ZPF. 
 

Plocha 56-Z 

k.ú. Štrbice   Rozloha (ha): 0,253   
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0/-1 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší (zejména PM10, BaP) vč. zdravotních rizik 0 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  0/-1 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  0 

 

Komentář: 

Plocha je vymezena pro napravení skutečného stavu v území. Na předmětných pozemcích jsou již 
realizovány stavby, na základě platného stavebního povolení č.j.: 212/330-Vo/1998 ze dne 11.5.1998, nejsou 
však zkolaudovány a zaneseny v katastrální mapě. Pozemek je stále veden jako ZPF - lokalita představuje 
zábor ZPF o rozloze 0,219 ha v V. třídě ochrany. Lokalita je situována v ochranném pásmu lesa. 

Plocha je vymezena na základě stanoviska KÚ Ústeckého kraje k návrhu pro veřejné projednání. 
 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

103 

7.2.2 Plochy rekreace  

Plocha 14-Z (RI) 

k.ú. Světec Rozloha (ha): 0,617 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0/-1 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik +1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  +1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  0/-1 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  +2 

Komentář: 

Plocha je součástí rozvojového území pro rozvoj základní a doprovodné infrastruktury cestovního ruchu, 
rekreace, sportu a veřejné zeleně pro potřeby rozvoje cestovního ruchu a území pro každodenní rekreaci 
obyvatel obce okolo vodní plochy Márinka. Cílem vymezení plochy je podpora rekreačního využívání území a 
potvrzení již existujících rekreačních staveb. Plocha rekreace přispěje ke kultivaci a intenzifikaci využití údolní 
nivy řeky Bíliny a území navazujícího na vodní plochu Márinka. 

Plocha je částečně umístěna na orné půdě o rozloze 0,052 ve III. třídě ochrany ZPF.  

 

Plocha 24-P (RZ) 

k.ú. Světec Rozloha (ha): 0,693 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0/-1 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik +1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  +1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0/-1 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  0/-1 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  +1/+2 

Komentář: 

Plocha je vymezena pro založení nové zahrádkové osady ve vazbě na stávající zahrádkovou osadu při 
severním okraji zámeckého parku ve Světci. Důvodem vymezení plochy je doplnění systému sídelní zeleně 
obce o nový prvek a podpora individuálních forem rekreace na území obce, v návaznosti na stabilizovanou 
plochu zahrádkové osady. 

Nová zahrádková osada je vymezena také z důvodu kompenzace za rušenou zahrádkovou osadu 
v jihovýchodní části sídla Světec (navržena ke konverzi na plochu bydlení 35-P). 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

104 

Lokalita částečně leží v  záplavovém území Q100, mimo aktivní zónu záplavového území. Zahrádková osada 
vytváří územní rezervu pro možné budoucí vymístění bezprostředně sousedící zahrádkové osady ze 
záplavového území s aktivní zónou záplavového území řeky Bíliny. 

Lokalita představuje zábor ZPF o rozloze 0,656 ha ve III. třídě ochrany. 

 

7.2.3 Plochy občanského vybavení (OS)  

Plocha 02-Z 

k.ú. Chotějovice Rozloha (ha): 1,279 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik +1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  +1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  0 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  +2 

 

Komentář: 

Plocha 02-Z je kombinací plochy z č. 4 z ÚPO Světec a plochy č. 4 ze Změny č. 1 ÚPO Světec. Plocha je 
vymezena z důvodu možného plošného rozšíření sportovních ploch v Chotějovicích. 

Plocha nepředstavuje zábor ZPF. 

 

7.2.4 Plochy veřejných prostranství (ZV a PV) 

Plocha 07-Z (ZV)  

k.ú. Světec Rozloha (ha): 12,209 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu +2 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -1 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik +1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik +1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  +1 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  +2 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

105 

Komentář: 

Plocha je vymezena pro nový park, resp. lesopark okolo vodní plochy Márinka, zajišťující veřejnou 
prostupnost okolo vodní plochy a pravého břehu řeky Bíliny pro chodce a cyklisty a určený pro každodenní 
rekreaci obyvatel obce Světec i pro rekreaci dalších uživatelů rekreačního území, ve vazbě na vodní plochu 
Márinka.  

Jedná se z velké části o aktivní zónu záplavového území Q100. Zřízení plochy ovšem neovlivní odtokové 
poměry. 

Rozsáhlá plocha představuje zábor ZPF ve III. třídě o rozloze 10,864 ha.  

 

Plochy 09a-Z, 09b-P, 09c-Z, 10-Z (ZV)  

k.ú. Světec Rozloha (ha):  0,312 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu +1 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik +1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik +1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  +1 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  +2 

Komentář: 
Plochy jsou vymezeny pro zabezpečení veřejné pěší a cyklistické prostupnosti podél břehů řeky Bíliny. Plochy 
jsou důležité k posílení vazeb mezi sídlem Světec a obcí Hostomice.  
Plocha 09a-Z představuje nepatrný zábor ZPF ve III. třídě o rozloze 0,047 ha.  

 

Plochy 23-P, 30-P, 31-P, 36-P (PV)  

k.ú. Světec Rozloha (ha): 0,265  
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik 0 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  0 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  0 

 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

106 

Komentář: 

Plocha 23-P je vymezena z důvodu možného zlepšení tvarového a prostorového řešení a rozhledových 
poměrů křižovatky silnice II/258 (ulice Kostomlatská) a místní komunikace propojující ulici Kostomlatská a 
ulici Školní. 

Plocha 30-P je vymezena pro prodloužení stávající ulice propojující silnici II/258 s areálem bývalého 
hospodářského zázemí zámku dále na východ z důvodu zajištění vazby ulice do volné a pro zajištění 
dopravního napojení a dopravní obsluhy nově vymezované plochy přestavby smíšené obytné 29-P na 
severním okraji historického jádra obce. 

Plocha 31-P je vymezena pro propojení ulice Zámek s Preissigovým náměstím mimo vlastní areál zámku tak, 
aby byl možný průjezd mezi jižní a severní částí historického jádra obce bez nutnosti průjezdu areálem 
zámku. 

Plocha 36-P je vymezena z důvodu zajištění veřejné pěší přístupnosti centrálního parku ve Světci z ulice 
Krupská v souvislosti s návrhem konverze zahrádkové osady na bydlení. 

Plochy nepředstavují zábor ZPF. 
Pro prověření změn v plochách 30-P a 31-P je pro rozhodování stanovena podmínka pořízení územní studie 
US 2. Územní studie prověří a zohlední ve svém řešení širší vazby ploch a prověří a navrhne podrobné 
urbanistické uspořádání ploch. Navrhne také dopravní obslužnost a způsob zásobování ploch a stanoví 
způsob využití. 

 
 

Plochy 62-Z, 63-Z, 64-Z (PV)  

k.ú. Štrbice Rozloha (ha): 0,592  
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0/-1 
Zábor PUPFL -1 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik 0 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  -1/-2 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  0 

Komentář: 

Plochy jsou vymezeny pro realizaci vedlejších nebo doplňkových polních cest, které doplní a optimalizují 
stávající cestní síť. 

Plocha 63-Z kříží LBK 139-140. Na funkčnost biokoridoru nebude mít vzhledem ke svému charakteru 
významný negativní vliv. Plocha zasahuje do pozemků lesa v nezbytně nutné míře při průchodu komunikace 
na pozemky zemědělské půdy, které zpřístupňuje. Poloha těchto zemědělských pozemků vůči stávající 
účelové komunikaci, na kterou je plocha 63-Z napojena, neumožňuje vymezení trasy v jiné poloze 
s vyloučením střetu s pozemky PUPFL. Zábor PUPFL činí 0,342 ha lesa zvláštního určení. 

Plochy představují celkový zábor ZPF o rozloze 0,309 ha, z toho 0,027 ha ve IV. třídě ochrany a 0,282 ha 
v V. třídě ochrany. 
 
 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

107 

7.2.5 Plochy smíšené obytné (SV) 

Plochy 28-P, 29-P   

k.ú. Světec            Rozloha (ha):  1,712 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0/-1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik 0/-1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  0 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  -1 

Komentář: 
Plochy jsou součástí rozvojové lokality severně od náměstí. 
Celá rozvojová lokalita je vymezena s cílem stabilizace počtu a struktury obyvatelstva Světce, předcházení 
úbytku obyvatel a s cílem postupného zvyšování kvality bydlení na území obce vymezením dostatečného a 
odpovídajícího rozsahu nových ploch pro bydlení různých typů a charakterů zástavby. 
Rozvojová lokalita navazuje na jádrové území Světce a toto území vhodně dále rozvíjí. Vymezením 
rozvojového území dochází k rozšíření jádrového území s logickou gradací smíšených funkcí směrem 
k centrální části jádrového území Světce. Funkce těchto ploch představuje možnost vyšší koncentrace 
občanské vybavenosti a komerce. Jedná se o strategickou plochu obce, která umožňuje konverzi nevhodně 
využitých v blízkosti zámku na atraktivní obytné území. 

Plochy jsou dobře dopravně napojitelné na silnici II/258 prostřednictvím stávajících místních komunikací. 
Plochy jsou dále výhodně napojitelné na stávající sítě technického vybavení bez nároků na zásadní veřejné 
investice. 

Pro prověření změn v plochách je pro rozhodování stanovena podmínka pořízení územní studie US2. Územní 
studie prověří a zohlední ve svém řešení širší vazby ploch a prověří a navrhne podrobné urbanistické 
uspořádání ploch. Navrhne také dopravní obslužnost a způsob zásobování ploch a stanoví způsob využití. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

108 

7.2.6 Plochy dopravní infrastruktury (DS) 

Plochy 11-Z, 37-Z, 58-Z 

k.ú. Chotějovice, Světec  Rozloha (ha):  1,793 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0 
Zábor PUPFL 0/-1 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0/-1 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0/-1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik 0/-1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  -1 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  -1 
 
Komentář: 

11-Z: Plocha je vymezena pro výstavbu silnice, která vytvoří alternativní spojení sídla Světec s jižní částí sídla 
Chotějovice, které je dnes vedeno skrz tzv. Myší díru. Jedná se o strategickou spojnici silnic II. a III. třídy, 
tedy silnice III/25316 a silnice II/258. Plocha byla pro tento účel vymezena již v ÚP Světec. Plocha je zčásti 
umístěna v aktivní zóně záplavového území Q100 řeky Bíliny, vzhledem ke svému charakteru nebude mít 
významný negativní vliv na odtokové poměry.  

Plocha zasahuje do okraje lesa v údolní nivě řeky Bíliny, celkový zábor PUPFL představuje 0,006 ha lesa 
zvláštního určení. Vymezením plochy nedochází k narušení celistvosti lesního porostu, dochází pouze 
k narušení okrajové partie lesa. 
37-Z: Plocha je vymezena pro umístění řadových garáží pro potřeby obyvatel obce Světec. Plocha se nachází 
ve výhodné poloze v návaznosti na stabilizovanou plochu hromadného bydlení. 
58-Z: Plocha je vymezena na základě DÚR a DSP. Důvodem vymezení plochy je potřeba navýšení kapacity 
plochy pro odstavování vozidel uživatelů výrobního areálu AGC Automotive Czech a.s., která je v současné 
době nedostatečná. Vymezená plocha umožňuje rozšíření parkoviště severně ve směru k příjezdové 
komunikaci do areálu, kde realizace záměru nenaruší žádnou z hodnot území. 
Plochy nepředstavují zábor ZPF. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

109 

7.2.7 Plochy technické infrastruktury (TI) 

Plochy 60-P, 61-Z  

k.ú. Štrbice, Pohradice Rozloha (ha):  0,091 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0/+1 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  +1 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik 0 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  +1/+2 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  0 
 
Komentář: 
60-P: Zastavitelná plocha je vymezena na základě projektové dokumentace Světec, Úpoř – odstranění výusti 
TP66 (Teplické projekty, s.r.o. a Severočeské vodovody a kanalizace, a.s., 06/2015). 
61-Z: Plocha je vymezena na pozemku parc. č. 273/1 k.ú. Štrbice, na kterém je v platném územním plánu 
vymezen návrh ČOV Štrbice, a to bodovou značkou. Pozemek je ve vlastnictví obce. Rozsah zastavitelné 
plochy byl stanoven zpracovatelem koncepce na základě předpokládané zastavěné plochy malou ČOV. 
Plochy jsou situovány mimo ZPF. 
 

7.2.8 Plochy výroby a skladování (VL a VD) 

Plochy 25-Z, 26-P (VD)  

k.ú. Světec Rozloha (ha):  3,066 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0/-1 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0/-1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik 0/-1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  0/-1 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  -1 
 
Komentář: 
25-Z : Plocha je vymezena na části plochy ze Změny č. 1 (plocha č. 9), která byla navržena pro občanskou 
vybavenost. V části této plochy je však v současné době funkční areál drobné výroby. Pro možnost rozvoje 
těchto funkcí byla územním plánem navržena navazující plocha 25-Z. Zbytek plochy ze Změny č. 1 je zařazen 
do ploch krajinné zeleně. 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

110 

26-P: Důvodem k vymezení plochy je konverze části plochy stávající betonárky a navazujících okolních 
pozemků v bezprostřední vazbě na historické jádro obce Světec na bydlení. Plocha 26-P umožní přesunout 
výrobní aktivity dále od jádrového území Světce, do urbanisticky vhodnější polohy.  Odsun výroby z blízkosti 
zámku severním směrem do plochy 26-P zároveň zajistí nezbytnou funkčnost a prostupnost veřejného 
prostranství (ulice Zámek), jehož prostřednictvím je ze severu dopravně napojen areál zámku s budovou 
obecního úřadu. 
Plochy jsou situovány mimo ZPF.  

 

Plocha 59-Z (VL) 

K.ú. Chotějovice Rozloha (ha):  1,203 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0/-1 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0/-1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik 0/-1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0/-1 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  0/-1 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  -1/-2 
 
Komentář: 
Důvodem pro vymezení plochy je potřeba rozšíření manipulačních ploch přilehlého výrobního areálu AGC 
Automotive Czech, a.s., které je nezbytné pro zajištění bezproblémového výrobního provozu. Společnost AGC 
Automotive Czech, a.s. je jedním z nejvýznamnějších ekonomických subjektů v obci i širším území ORP, 
plochy využívané pro její provoz a celou průmyslovou zónu Chudeřice je nezbytné chránit jako civilizační 
hodnotu a zároveň je třeba umožnit potřebný plošný rozvoj, který posílí hospodářskou stabilitu a 
konkurenceschopnost obci a přispěje ke zlepšení sociální soudržnosti. Plocha je vymezena v bezprostřední 
vazbě na stávající areál výroby, v nevyužívaných plochách, kde realizace záměru nenaruší žádnou z hodnot 
území. 
Plocha je částečně situována v záplavovém území Q100. 

Plocha je situována mimo ZPF.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

111 

Plocha 65-Z (VL) 

K.ú. Chotějovice Rozloha (ha): 0,392  
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0/-1 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0/-1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik 0/-1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0/-1 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  0/-1 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  -1/-2 
Komentář: 
 
Plocha je vymezena v souladu s rozvojovými záměry společnosti AGC Automotive Czech, a.s., podloženými 
zpracovanou dokumentací pro územní rozhodnutí a stavební povolení na výstavbu nové manipulační plochy, 
plátěných hal a nového výjezdu kamionů z výrobního areálu. Dne 29.5.2017 bylo Městským úřadem Bílina 
k záměru vydáno stavební povolení. Plocha je vymezena v bezprostřední vazbě na stávající areál výroby, 
v nevyužívaných plochách, kde realizace záměru nenaruší žádnou z hodnot území. 
 
Plocha je částečně situována v záplavovém území Q100 řeky Bíliny. 

Plocha je situována mimo ZPF.  
 

Plocha 66-Z (VL) 

K.ú. Chotějovice Rozloha (ha): 8,190 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0/-1 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu -1 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0/-1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik 0/-1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0/-1 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  -1/-2 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  -1/-2 
 
Komentář: 
 
Plocha je vymezena v souladu s rozvojovými záměry společnosti Panattoni na výstavbu logistické haly. 
Záměr je lokalizován do okrajové polohy Průmyslové zóny Chudeřice, čímž rozvíjí stávající charakter a 
potenciál území. V současné době se v předmětném území nachází drtička odpadů, která významným 
způsobem zatěžuje životní prostředí obce a je určena k vymístění. Od obytného území, přiléhajícího severně, 
je plocha oddělena souvislým pásem zeleně, čímž je zajištěna jeho vizuální a hygienická ochrana. 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

112 

Plocha zasahuje velmi okrajově do záplavového území Q100 řeky Bíliny. 

Plocha je situována mimo ZPF.  
 

Plochy 67-Z, 68-Z (VD) 

K.ú. Světec Rozloha (ha): 7,697  
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0/-1 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0/-1 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0/-1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik 0/-1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  -1 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  -1 

 
Komentář: 
 
Plochy jsou vymezeny v souladu s územním rozhodnutím, vydaným Městským úřadem Bílina, odbor stavební 
úřad a životní prostředí, dne 24.9.2018 na umístění stavby „pozemky a objekty pro těžbu a zpracování 
dřeva“. Cílem vymezení ploch je vytvoření podmínek pro odstranění zesílených náletových dřevin a křovin na 
svazích okolo fotovoltaické elektrárny, zlepšení možností údržby travního porostu a zprůchodnění polních 
cest.  
  
V ploše 67-Z budou v souladu s podmínkami ÚR realizovány 3 objekty pro dočasné uskladnění dřevní hmoty 
s výškou 3m, v ploše 68-Z 10 objektů pro dočasné uskladnění dřevní hmoty s výškou 3m, 8 jímek pro 
akumulaci srážkové vody a 5 skleníků do 40 m2 zastavěné plochy a 5 m výšky.  

Plochy jsou situovány mimo ZPF.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

113 

7.2.9 Plochy systému sídelní zeleně – zeleň soukromá (ZS) 

Plochy 01-Z, 03-Z 

K.ú. Světec Rozloha (ha): 1,095  
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -1 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik 0 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  -1 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  0 
 
Komentář: 

Plocha 01-Z zahrnuje soubor pozemků v návaznosti na zastavené území Světce, z nichž část je již 
dnes využita jako zahrady, část pozemků je ladem nebo pouze extenzivně obhospodařováno. Přestože jde o 
pozemky ZPF (trvalý travní porost) nejsou využívané odpovídajícím způsobem. 

Plocha 03-Z zahrnuje několik pozemků využívaných jako ZPF (zahrada) v návaznosti na zastavitelné plochy u 
Světce.  

K ucelení urbanistické struktury území obce je navrženo pozemky zařadit do ploch ZS, což odpovídá jejich 
skutečnému stavu. 

Plochy představují zábor ZPF v celém svém rozsahu, tj. 1,095 ha, z toho 0,713 ha ve III. třídě ochrany, 
0,268 ve IV. třídě ochrany a 0,114 ha v V. třídě ochrany. 

Plochy 13-Z, 15-Z, 16-Z, 17-Z 

K.ú. Pohradice Rozloha (ha): 1,915  
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -1 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik 0 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  -1 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  0 
 
Komentář: 

Plocha 13-Z zahrnuje okrajové části pozemků v návaznosti na plochu pro bydlení 43-Z. Hranice zastavitelné 
plochy pro bydlení je omezena ve vztahu k ochraně ložiska nerostných surovin na rozsah dle platného ÚP. 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

114 

Severní část pozemků je vymezena jako zahrady, tak by je bylo možné užívat spolu s pozemky rodinných 
domů. 

Plocha 15-Z je vymezena k ucelení urbanistické struktury sídla Úpoř v návaznosti na stabilizovanou plochu 
zahrad. Z hlediska KN jde o plochu ZPF – zahrada. Této kultuře odpovídá v ÚP způsob využití ZS, protože 
však podmínky využití ploch zeleň soukromá připouští i jiné než zemědělské stavby a činnosti, je plocha 
vymezena jako plocha změn. 

Plochy 16-Z a 17-Z jsou vymezeny k ucelení pásu zahrad tvořících významný prvek urbanistické struktury 
sídla Úpoř v jeho jižní části. Záměr vlastníka byl využít plochy pro realizaci rodinného bydlení, což však 
nebylo možné s ohledem na omezení vyplývající z ochrany ložiska nerostných surovin. 

Plochy představují zábor ZPF 1,796 ha, z toho 0,276 ha ve III. třídě ochrany, 1,242 ve IV. třídě ochrany a 
0,278 ha v V. třídě ochrany. 

 

Plochy 20-Z, 21-Z, 42-Z, 44-Z, 55-Z 

K.ú. Štrbice Rozloha (ha): 2,356  
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -1 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik 0 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  -1 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  0 
 
Komentář: 

Plocha 20-Z je vymezena z důvodu úpravy využití dle skutečného stavu. Plocha je vedená v evidenci KN jako 
ZPF – orná půda a je využívána jako zahrada, což odpovídá způsobu využití zeleň soukromá. Z důvodu 
rozdílu mezi evidencí KN a skutečným stavem je plocha 20-Z navržena jako plocha změn. 

Plocha 21-Z zahrnuje soubor pozemků v návaznosti na zastavěné území Štrbic. Důvodem vymezení je 
ucelení ploch zahrad, tvořících významný prvek urbanistické struktury sídla. Z hlediska KN jde o pozemky 
ZPF – zahrada. Této kultuře odpovídá v ÚP způsob využití zeleň soukromá, protože však podmínky využití 
ploch ZS připouští i jiné než zemědělské stavby a činnosti, je plocha vymezena jako plocha změn. 

Plocha 42-Z je vymezena v návaznosti na plochu 21-Z. Důvodem vymezení je ucelení ploch zahrad tvořících 
významný prvek urbanistické struktury sídla. Z hlediska KN jde o pozemky ZPF – zahrada. Této kultuře 
odpovídá v ÚP způsob využití zeleň soukromá, protože však podmínky využití ploch zeleň soukromá připouští 
i jiné než zemědělské stavby a činnosti, je plocha vymezena jako plocha změn. 

Plocha 44-Z je vymezena v návaznosti na zastavěné území sídla Štrbice z důvodu ucelení ploch zahrad 
tvořících významný prvek urbanistické struktury sídla. Z hlediska KN jde o pozemky ZPF – zahrada. Této 
kultuře odpovídá v ÚP způsob využití zeleň soukromá, protože však podmínky využití ploch zeleň soukromá  
připouští i jiné než zemědělské stavby a činnosti, je plocha vymezena jako plocha změn.  

Plocha 55-Z je vymezena v návaznosti na zastavěné území sídla Štrbice a ploch 44-Z a 56-Z, z důvodu 
ucelení ploch zahrad, tvořících významný prvek urbanistické struktury sídla. Plochu tvoří pozemky vedené 
v evidenci KN jako pozemky ZPF – zahrada.  



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

115 

Této kultuře odpovídá v ÚP způsob využití zeleň soukromá , protože však podmínky využití ploch zeleň 
soukromá připouští i jiné než zemědělské stavby a činnosti, je plocha vymezena jako plocha změn. 

Plochy představují zábor ZPF 2,185 ha, z toho 0,673 ha ve IV. třídě ochrany a 1,512 ha v V. třídě ochrany. 

 

7.2.10  Plochy přírodní (NK) a plochy lesa (NL) 

Plochy 101-K, 102-K, 103-K, 104-K, 105-K, 106-K, 107-K, 108-K, 109-K, 110-K, 111-K, 112-K, 
113-K, 114-K, 115-K, 116-K, 117-K, 118-K, 119-K, 120-K, 121-K, 122-K, 123-K, 124-K, 125-K, 
126-K, 127-K, 128-K, 129-K, 130-K, 131-K 

k.ú. Chotějovice, Světec, Štrbice, Pohradice, Chotovenka Rozloha (ha): 32,652 
Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu +2 
Funkčnost ÚSES +2 
Ochrana významných krajinných prvků  +2 

Půda  
Zábor ZPF 0/-1 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu +1/+2 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik +1 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik +1 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  +2 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  +2 
 
Komentář: 

Nové plochy přírodní jsou v ÚP Světec vymezeny jednak pro zajištění funkčnosti ÚSES a dále pro návrat z 
některých nežádoucích způsobů využití zpět do krajiny.  
 
101-K: Plocha je vymezena pro dotvoření kontinuálního zeleného pásu podél komunikace s navazující 
plochou 11-Z, který odděluje stávající a navrhované plochy výroby v průmyslové zóně Chudeřice, a pro 
propojení ploch zeleně okolo dráhy se zelení v nivě řeky Bíliny.  
 
102-K: Plocha je vymezena pro návrat ploch motokrosu do krajinných funkcí. Provozování motokrosu 
v blízkosti obytného území sídla Světec dlouhodobě narušuje kvalitu prostředí a pohodu bydlení a je tak na 
tomto místě zcela nežádoucí. Plocha znamená zábor ZPF o rozloze 6,016 ha, z toho 0,229 ha ve III. třídě 
ochrany, 2,493 ha ve IV. třídě ochrany a 3,294 ha v V. třídě ochrany. 
 
103-K: Plocha je vymezena pro návrat území lomu ve Štrbicích do krajinných ploch. Území bylo v minulosti 
postiženo těžbou štěrkopísku a posléze sloužilo jako černá skládka. V zájmu ochrany obytného území Štrbic 
je žádoucí revitalizace plochy do krajinných funkcí. Plocha je navíc součástí lokálního biocentra LBC 139. 
 
104-K, 105-K, 106-K, 107-K, 108-K, 109-K, 110-K, 111-K, 114-K, 115-K, 119-K, 120-K, 121-K, 122-K, 123-K, 
125-K, 126-K: Plochy jsou vymezeny pro zajištění patřičných parametrů skladebných částí ÚSES a pro 
zajištění funkčnosti systému ÚSES. 
 
112-K: Plocha je vymezena dle skutečného stavu. Jde o ladem ležící plochu ZPF tvořící liniový prvek, 
oddělující pozemky ZPF od ploch polí. Vzhledem k významu tohoto krajinného prvku pro ochranu před erozí, 
zlepšení vodního režimu krajiny a zvýšení ekologické stability by měl být zachován. Proto je navržena změna 
využití na plochy krajinné zeleně.  
 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

116 

113-K: Plocha je vymezena dle skutečného stavu. Jde o ladem ležící plochu ZPF tvořící část liniového prvku 
rozdělujícího pozemky ZPF.  
 
116-K: Plocha je vymezena v návaznosti na stávající lesní porost. Jde o ladem ležící plochu ZPF, jejíž 
navrácení k zemědělskému obhospodařování není vhodné s ohledem na polohu mezi lesem a polní cestou. 
 
117-K: Plocha je vymezena v návaznosti na stávající lesní porost. Jde o ladem ležící plochu s porostem 
charakteru lesa, jejíž zemědělské využití je omezeno s ohledem na polohu obklopenou lesem. 
 
118-K: Plocha je vymezena v návaznosti na stávající lesní porost. Jde o ladem ležící plochu s porostem 
charakteru lesa, jejíž navrácení k zemědělskému obhospodařování není vhodné s ohledem na polohu 
obklopenou lesem. 
 
124-K: Plocha je vymezena v návaznosti na stávající lesní plochy a plochy krajinné zeleně. Jde o ladem ležící 
plochu ZPF, jejíž navrácení k zemědělskému obhospodařování není vhodné s ohledem na polohu plochu 
sevřenou mezi lesními porosty. 
 
127-K: Plocha je vymezena v návaznosti na stávající lesní plochy. Jde o ladem ležící plochu ZPF, jejíž 
navrácení k zemědělskému obhospodařování není vhodné s ohledem na polohu plochu sevřenou mezi 
lesními porosty. 
 
128-K: Plocha je vymezena v souvislosti s vymezením plochy 64-Z (PV) určené pro umístění polní cesty. Po 
realizaci polní cesty vznikne úzký pozemek, jehož zemědělské obhospodařování by bylo velmi ztížené. Proto 
je navržena změna využití na plochy krajinné zeleně. 
 
129-K: Plocha je vymezena v návaznosti na stávající lesní porost. Jde o ladem ležící plochu ZPF, jejíž 
navrácení k zemědělskému obhospodařování není vhodné s ohledem na polohu mezi lesem a polní cestou. 
Proto je navržena změna využití na plochy krajinné zeleně. 
 
130-K, 131-K: Plochy lesa jsou vymezeny v souvislosti s vymezením plochy 63-Z (PV), určené pro umístění 
polní cesty. Po realizaci polní cesty vzniknou velmi malé pozemky, jejichž obhospodařování by bylo velmi 
ztížené. Proto je navržena změna využití na plochy krajinné zeleně. 
 
Celkem přírodní plochy znamenají zábor ZPF o rozloze 8,138 ha ve III. až V. třídě ochrany. Plochy lesa 
znamenají zábor ZPF o rozloze 0,049 ha v V. třídě ochrany. 
 

7.2.11  Vymezení koridorů pro umístění vedení dopravní a technické infrastruktury 
 
Jako koridory jsou vymezeny záměry na umístění vedení liniových staveb dopravní nebo technické 
infrastruktury v návrhovém období územního plánu, pro něž v současné době není k dispozici projektová 
nebo jiná dokumentace v takovém stupni rozpracovanosti a v takové podrobnosti zpracování, aby umožnila 
vymezit pro příslušnou stavbu dopravní nebo technické infrastruktury přímo plochu s rozdílným způsobem 
využití.  
 
Přesné umístění liniové stavby dopravní nebo technické infrastruktury v rámci koridoru musí být dále 
prověřeno podrobnější projektovou dokumentací. 
 
 
 
 
 
 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

117 

Koridor X01 

k.ú. Chotějovice  
šířka 120 m 
délka ve správním území obce 1255 m 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0 
Zábor PUPFL -2 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik 0 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  -2 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  0 
 
Komentář: 
 
Koridor drážní dopravy X01 je vymezen z důvodu možnosti umístění stavby optimalizace železniční trati č. 
130 Chomutov – Ústí nad Labem. Na území obce Světec je navrhována výhledově přeložka stávajícího tělesa 
dráhy s cílem napřímení směrového oblouku trati v úseku přes bývalé odkaliště Eleonora v severozápadní 
části území. Jedná se o zpřesnění koridoru železniční tratě č. 130 Klášterec nad Ohří – Ústí nad Labem, 
optimalizace, vymezený v platných ZÚR Ústeckého kraje jako koridor VPS – i. 
 
Koridor zasahuje do ploch PUPFL lesnicky rekultivovaného území bývalého odkaliště Elektrárny Ledvice 
Eleonora, v rozsahu 7,241 ha. Rozsah záboru odpovídá šířce celého koridoru, nikoliv vlastní stavby, jejíž 
územní nároky budou upřesněny po zpracování podrobnější dokumentace. Zábor PUPFL poté bude výrazně 
nižší. 
 

Koridor X02 

k.ú. Chotějovice  
šířka 15 m 
délka ve správním území obce 740 m 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik 0 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0/-1 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  0 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  +1/+2 
 
 
 
 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

118 

Komentář: 
 
Koridor cyklostezky a stezky pro chodce X02 je vymezen z důvodu zkvalitnění pěší a cyklistické dostupnosti 
železniční stanice Chotějovice z části Chotějovice a zároveň zkvalitnění propojení obcí Bílina a Světec 
(Chotějovice) pro pěší a cyklisty. Součástí koridoru bude komunikace pro pěší (chodník) a cyklisty 
(cyklostezka). Realizace nové samostatné komunikace zajistí výrazně vyšší bezpečnost pěších a cyklistů i 
plynulost dopravy a zároveň podpoří atraktivitu železniční dopravy. Koridor pro novou komunikaci je 
vymezen paralelně se silnicí III/25321. Koridor je vymezen v šířce 15m, konkrétní šířkové uspořádání a 
parametry stavby budou prověřeny podrobnější dokumentací v navazujících stupních řízení dle stavebního 
zákona.     
 
Koridor částečně zasahuje do záplavového území Q100 řeky Bíliny. 
 

Koridor X03 

k.ú. Chotějovice  
šířka 15 m 
délka ve správním území obce 290 m 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0 
Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik 0 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0/-1 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  0 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  0/-1 
 
Komentář: 
 
Koridor silniční dopravy X03 je vymezen za účelem zajištění přímého propojení silnic III/25321 a III/25316 
bez průchodu zastavěným územím části Chotějovice. Nové propojení využívá stávající mimoúrovňové křížení 
na silnici III/25316 a pokračuje ve stopě stávající místní komunikace (odbočka do Průmyslové zóny 
Chotějovice). Koridor je vymezen v šířce 15 m. Realizace záměru zlepší prostupnost území mezi obcemi 
Bílina a Světec, které je narušeno dřívějšími těžebními aktivitami na Radovesické výsypce, a zároveň zvýší 
kvalitu, kapacitu a bezpečnost propojení.   
 
Koridor částečně zasahuje do záplavového území Q100 řeky Bíliny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

119 

Koridor X04 

k.ú. Chotějovice, Světec, Pohradice, Štrbice 
šířka 75 - 100 m 
délka ve správním území obce 3670 m 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0/-1 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0/-1 

Půda  
Zábor ZPF 0/-1 
Zábor PUPFL 0/-1 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik 0 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  -2 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  0 
 
Komentář: 
 
Koridor dvojitého vedení 400 kV X04 je vymezen z důvodu zajištění budoucího sjednocení napěťové hladiny 
stávajícího vedení 400/ 220 kV do TR Chotějovice na 400/ 400 kV. Koridor je vymezen v souladu 
s Aktualizací č. 1 ZÚR Ústeckého kraje (koridor pro dvojité vedení 400 kV TR Výškov – TR Chotějovice), 
s upřesněním šířky koridoru na 100m, v části úseku až na 75 m. Navýšení napěťové hladiny zajistí 
dostatečnou kapacitu, plynulost a bezpečnost dodávky elektrické energie v oblasti celého Ústeckého kraje. 
 
Koridor zasahuje okrajově do PUPFL, ve vnitřní části Radovesické výsypky, v rozsahu 0,121 ha. Vymezením 
koridoru nedochází k narušení celistvosti lesního porostu, dochází pouze k mírnému zúžení okrajové partie 
lesa. 
 
Koridor by při své délce 695 m představoval celkový zábor ZPF koridorem 26,3 ha. Vzhledem ke skutečnosti, 
že zábor ZPF bude představovat pouze 16 ks patek vedení, nikoliv vlastní liniová část stavby, bude nový 
reálný zábor ZPF minimální – cca 0,15 ha. 
 

Koridor X05 

k.ú. Chotějovice, Světec, Pohradice, Štrbice 
šířka 10 - 25 m 
délka ve správním území obce 695 m 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 
Funkčnost ÚSES 0 
Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0/-1 
Zábor PUPFL 0/-1 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 
Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0 
Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik 0 
Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 
Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 
Příroda a krajina celkem  -1 
Obyvatelstvo a zdraví celkem  +2 
 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

120 

Komentář: 
 
Koridor cyklostezky a stezky pro chodce X05 je vymezen pro propojení města Bílina a obce Kostomlaty pod 
Milešovkou přes území rekultivované Radovesické výsypky. Plocha je vymezena v souběhu s nově 
realizovanou silnicí Bílina – Kostomlaty pod Milešovkou přes Radovesickou výsypku. 
 
Koridor zasahuje do PUPFL v rámci rekultivované Radovesické výsypky, celkový zábor PUPFL představuje 
0,530 ha. Vymezením koridoru nedochází k narušení celistvosti lesního porostu, dochází pouze k mírnému 
zúžení okrajové partie lesa. 
 
Vzhledem k vedení cyklostezky těsně v souběhu s realizovanou silnicí Bílina – Kostomlaty bude stavba 
zasahovat do pozemků ZPF pouze okrajově a nenaruší celistvost zemědělské půdy – reálný zábor je cca 0,05 
ha. Zábor ZPF bude ve IV. a V. třídě ochrany. 
 

7.3 Hodnocení vlivů ÚP jako celku na životní prostředí 
Na základě posouzení územního plánu jako celku a dílčích ploch změn v území je možné konstatovat, že 
územní plán jako celek nebude mít závažný vliv na životní prostředí, ovšem s několika výhradami. 
 

7.3.1 Vliv na přírodu a krajinu 
Vliv ÚP na přírodu a krajinu je hodnocen jako pozitivní. 

Krajinný ráz  
Vliv ÚP na krajinný ráz byl indikován jako pozitivní. 
 

ÚSES 
Vliv na ÚSES je hodnocen jako pozitivní. 
Plochy zastavitelné pro bydlení nebo pro výrobu nejsou s prvky ÚSES v konfliktu.  
Některé plochy přírodní a lesní jsou součástí stávajících nebo nových prvků ÚSES a působí kladně na 
biocentra a biokoridory na lokální i regionální úrovni.  
 

Významné krajinné prvky  
Celkový vliv ÚP na VKP byl indikován jako pozitivní.  
Kolem VKP toku Bíliny potoka jsou navrženy přírodní plochy pro doplnění prvků ÚSES. Stejně pozitivně 
působí navržení přírodních ploch v lesních plochách. 
 

ZPF 
ÚP má tradičně mírně negativní vliv na ZPF.  

Plochy změn vymezené v ÚP Světec jsou lokalizovány přednostně na půdách nižší třídy ochrany. Celkový 
zábor ZPF plochami změn je v rozsahu 36,9 ha, z toho 0 ha v I. třídy ochrany. II. třída ochrany je 
považována za významnou hodnotu v území, která je předmětem ochrany a zábor těchto tříd je navržen 
pouze ve výjimečných a odůvodněných případech a v nezbytně nutném rozsahu. Zábor II. třídy ochrany 
bude 0,7 ha II. Zábor ve III. třídě ochrany bude 20,9 ha, 6,7 ha ve IV. třídě ochrany a 8,6 ha v V. třídě 
ochrany. 

 

Pozemky určené k plnění funkcí lesa  
ÚP má téměř neutrální, velmi mírně negativní vliv na PUPFL. 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

121 

Zábor lesa je navrhován jen ve velmi malé rozloze – celkem dojde k záboru cca 0,342 ha lesa. Jedná se o 
lesy zvláštního určení v k.ú. Světec. 

Do ochranného pásma lesa zasahují zastavitelné plochy 07-Z, 11-Z, 14-Z, 15-Z, 18-Z, 21-Z, 42-Z, 56-Z, 61-Z, 
62-Z, 63-Z, 67-Z, 103-K, 104-K, 105-K, 106-K, 107-K, 108-K, 109-K, 113-K, 115-K, 116-K, 117-K, 118-K, 
119-K, 120-K, 121-K, 124-K, 125-K, 126-K, 127-K, 129-K, 130-K, 131-K. Plochy změn v krajině nemohou mít 
žádný negativní vliv na blízké pozemky PUPFL, proto nejsou předmětem vyhodnocení střetů s ochranným 
pásmem lesa. 

Do ploch PUPFL zasahují plochy koridorů dopravní a technické infrastruktury:  

Do ploch PUPFL lesnicky rekultivovaného území bývalého odkaliště Elektrárny Ledvice Eleonora zasahuje 
koridor drážní dopravy v rozsahu 7,241 ha. Rozsah záboru odpovídá šířce celého koridoru, nikoliv vlastní 
stavby, jejíž územní nároky budou upřesněny po zpracování podrobnější dokumentace. Zábor PUPFL poté 
bude výrazně nižší. 

Koridor dvojitého vedení 400 kV zasahuje do PUPFL okrajově ve vnitřní části Radovesické výsypky v rozsahu 
0,121 ha.  

Koridor cyklostezky zasahuje do PUPFL rovněž v rámci rekultivované Radovesické výsypky, celkový zábor 
PUPFL představuje 0,530 ha. Vymezením koridoru nedochází k narušení celistvosti lesního porostu, dochází 
pouze k mírnému zúžení okrajové partie lesa. 

 

Vodní režim  
Z hlediska ovlivnění vodního režimu byl indikován vliv ÚP neutrální až mírně pozitivní. 
Většina zastavitelných ploch (bydlení, smíšená území) by měl mít stanoven podíl zastavění 30%, což vytváří 
předpoklad, že zde bude dostatek nezpevněných ploch umožňujících vsakování dešťových vod.  
 

Ochrana vodních zdrojů a vodních toků 
Vliv ÚP na ochranu vodních zdrojů a toků byl indikován jako neutrální.  
 

7.3.2 Vlivy na obyvatelstvo a zdraví 

Kvalita ovzduší 
Z hlediska kvality ovzduší, zejména emisí PM10 a BaP a jejich zdravotních dopadů byl indikován mírný 
negativní vliv. 
Toto hodnocení vychází z očekávání, že pro vytápění objektů v nových plochách bude použit zemní plyn ev. 
jiné ekologicky příznivější zdroje. Dalším východiskem pro toto předpoklad, že nové plochy nepovedou 
k zásadnímu navýšení dopravy v obci, dojde jen ke změnám v její distribuci.  
Mírně negativní vliv na kvalitu ovzduší spojený s dopravou se předpokládá u nových ploch bydlení a výroby.  
 
Hluk 
Velmi mírný vliv je očekáván u větších ploch bydlení a výroby díky nové dopravní obsluze. Na území obce 
nejsou navrhovány aktivity nadmístního významu, generující významné dopravní zatížení. Hluková situace 
bude uplatněním ÚP ovlivněna mírně negativně.  
 
Vlivy ÚP na obyvatelstvo a lidské zdraví byly indikovány jako mírně negativní. 
 

Rizika – záplavová území  
Územní plán nenavrhuje žádné rozvojové plochy umožňující zastavění v aktivní zóně záplavového území ani 
v záplavovém území Q100. Výjimkou jsou dvě plochy lehké výroby, zasahující částečně do záplavového území 
Q100, zde však již byla na záměry vydána platná stavební povolení a do ÚP jsou tak pouze převzaty.  



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

122 

Střet lze považovat pouze za okrajový. Velmi okrajově zasahuje záplavové území Q100 rovněž do plochy lehké 
výroby, určené pro rozvoj Průmyslové zóny Chudeřice, která se nachází v celém rozsahu v záplavovém 
území. 
Vliv na záplavová území byl indikován jako neutrální.  
 

Kulturní dědictví – památky 

Nemovité kulturní památky i území s archeologickými nálezy jsou územním plánem respektovány. Územní 
plán vymezuje nemovité kulturní památky pro způsoby využití plně odpovídající jejich kulturním hodnotám a 
prostřednictvím stanovení podmínek prostorového uspořádání území chrání ÚP kompoziční význam památek. 

Vliv na památky byl indikován jako bez vlivu.  
 

8 POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH  
A ZÁPORNÝCH VLIVŮ PODLE JEDNOTLIVÝCH VARIANT ŘEŠENÍ  
A JEJICH ZHODNOCENÍ 

ÚP není navržen ve variantách.  

9 POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO 
KOMPENZACI VŠECH ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH 
ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Charakter ÚP neumožňuje indikovat přesně případné konkrétní negativní vlivy na životní prostředí. 
Specifické vlivy jednotlivých systémů a zastavitelných ploch a ploch přestavby bude možno reálně vyhodnotit 
až při procesu projektové přípravy jednotlivých staveb, pro jejichž umístění a realizaci vytváří ÚP podmínky.  

Vyhodnocení vlivů je tedy určitým kvalifikovaným přiblížením či odhadem míry ekologického rizika nebo 
přínosu jednotlivých ploch a koridorů v kontextu stavu a rozvoje obce.  

Podle §50, odst. 6 stavebního zákona č.183/2006 Sb. v platném znění se nestanovují žádná kompenzační 
opatření, která by eliminovala případný zásah do EVL nebo ptačí oblasti.  
Ve většině navržených ploch nebyly indikovány významné vlivy na životní prostředí. Přesto je žádoucí 
uplatnit v maximální možné míře postupy, které přispějí ke zlepšení stavu životního prostředí. Patří mezi ně 
zejména: 

- na základě podrobných územních studií minimalizovat zásahy do území, zejména do ploch ZPF, lesů 
a krajinné zeleně a ÚSES; 

- provést odborné posouzení projektové dokumentace z hlediska vlivu na krajinný ráz; 
- nezastavovat a nezpevňovat plochy, které jsou součástí ÚSES;  
- ponechat mezi hranicemi zástavby a břehy vodních toků ochranný pruh široký minimálně 8 m s tím, 

že u toků náležejících do EVL se šíře ochranného pruhu stanoví dle podmínek ochrany EVL; 
- řešit zástavbu tak, aby nebyla umístěna v těsném sousedství lesa, nezbytně nutnou vzdálenost 

zástavby od lesa pak stanovit dle místních podmínek;  
- organizovat výstavbu tak, aby zemědělská půda byla zabírána postupně; 
- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch; 
- vodní toky, které zůstanou součástí zastavitelných ploch, zahrnout do veřejných prostranství;  
- zpevněné plochy rozčlenit propustnými plochami (zeleň) pro vsak dešťové vody; 
- zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací pásy, plochy zeleně); 
- vhodně organizovat dopravní obsluhu s cíle eliminace hlukové a emisní zátěže; 
- realizovat v nezbytném případě protihluková opatření na objektech. 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

123 

 
V oblasti ochrany krajinného rázu je žádoucí navrhnout vhodné uspořádání výstavby, zejména plošné a 
výškové parametry staveb přizpůsobit ochraně pozitivních znaků krajinného rázu. Důležité je řešení 
adekvátní veřejné či doprovodné zeleně. 
V rámci projektové přípravy konkrétních záměrů bude v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb. v platném 
znění aplikován proces EIA, který přispěje k minimalizaci vlivu staveb na životní prostředí a veřejné zdraví. 
 

OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ A KOMPENZACI MOŽNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

ZÚR navrhují na základě doporučení SEA tato opatření: 

DOPORUČENÍ ZÚR DLE SEA: 

společná prostorová opatření pro plochy a 
koridory dopravy a technické infrastruktury 

vyhodnocení souladu 

vymezení koridorů s identifikovaným rizikem 
možného vlivu na ptačí oblasti nebo evropsky 
významné lokality soustavy Natura 2000 zpřesnit v 
rámci zpracování navazující územně plánovací 
dokumentace s cílem minimalizace vlivů na dotčené 
oblasti a lokality 

žádný vymezený koridor nevykazuje 
riziko vlivu na EVL  

vymezení koridorů liniových záměrů dopravní a 
technické infrastruktury, které procházejí 
záplavovým územím; směrově řešit v nejkratší 
možné délce v závislosti na místních podmínkách 

koridor cyklostezky X02 částečně 
zasahující do záplavového území je 
vymezen paralelně se stávající silnicí, 
silniční koridor X03 rovněž tak zasahuje 
do záplavového území jen částečně. 
Koridory nezhorší odtokové poměry v 
oblasti  

vymezení koridorů dopravní nebo technické 
infrastruktury, zasahujících do pásem vodních 
zdrojů 1. a 2a stupně, zpřesnit v rámci navazující 
územně plánovací dokumentace s cílem nenarušení 
vydatnosti a jakosti dotčených zdrojů 

do ochranného pásma vodního zdroje – 
lokálního prameniště Úpoř nebudou 
zasahovat žádné koridory 

vymezení koridorů dopravní nebo technické 
infrastruktury, zasahujících do stanovených 
dobývacích prostorů a chráněných ložiskových 
území, zpřesnit v rámci navazující územně 
plánovací dokumentace s cílem minimalizace 
objemu zásob vázaných v ochranném pilíři stavby 

do CHLÚ Pohradice (hnědé uhlí) bude 
zasahovat koridor technické 
infrastruktury dvojitého vedení 400 kV, 
zásah budou představovat pouze patky 
vedení, nikoliv vlastní liniová část stavby 

vytvářet podmínky pro ochranu obyvatelstva před 
hlukem z dopravy; u záměrů, kde existuje 
potenciální vznik rizika pro lidské zdraví (vlivy hluku 
a znečištění ovzduší) je nutno doložit ochranu 
veřejného zdraví včetně projednání s příslušnými 
orgány nejpozději v rámci procesu EIA. Jedná se 
zejména o následující záměry: 
- silniční stavby procházející v přímém kontaktu s 
obytnou zástavbou 
- železniční stavby v místech kontaktu s obytnou 
zástavbou 
- výstavba nových energetických zdrojů 

požadavek bude řešen v úrovni přípravy 
konkrétních staveb 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

124 

DOPORUČENÍ ZÚR DLE SEA: 

společná prostorová opatření pro plochy a 
koridory dopravy a technické infrastruktury 

vyhodnocení souladu 

opatření k omezení vlivů stavební činnosti do 
příslušných plánů organizace výstavby a 
jejich dodržování během realizace stavby. 

vyhodnocení souladu 

podmínkou realizace záměrů zasahujících do 
ochranných pásem vodních zdrojů jsou pozitivní 
výsledky hydrogeologického posudku a realizace 
ochranných opatření k minimalizaci vlivů na režim a 
jakost dotčených vodních zdrojů 

do ochranného pásma vodního zdroje – 
lokálního prameniště Úpoř nebudou 
zasahovat žádné záměry, naopak zde 
bude nově vytvořena plocha krajinné 
zeleně 

podmínkou realizace záměrů procházejících 
záplavovým územím jsou projektová řešení 
zajišťující minimalizaci vlivů na odtokové poměry 
(inundační mosty) a omezením dlouhých šikmo 
trasovaných přechodů. Nepřípustná jsou taková 
řešení, která svým podélným sevřením údolních 
úseků omezují nebo znemožňují rozlivy 
povodňových průtoků ve volné krajině, 

koridor cyklostezky a koridor silniční 
dopravy, částečně situované 
v záplavovém území Q100 řeky Bíliny 
nezhorší odtokové poměry 
v záplavových oblastech  

u záměrů s vysokým rozsahem zpevněných ploch 
požadovat vybavení dešťovými kanalizacemi s 
dešťovými zdržemi pro regulaci nárazového odtoku 
srážkových vod. V rámci projektové EIA je nutné v 
podrobném měřítku řešit zajištění prostupnosti 
liniových dopravních staveb ve smyslu metodiky 
AOPK ČR, 

požadavek bude řešen v úrovni přípravy 
konkrétních staveb 

báňsko-technický posudek zajistit u záměrů 
zasahujících do území s předpokládaným výskytem 
důlních děl (poddolované území), 

požadavek bude řešen v úrovni přípravy 
konkrétních staveb 

v případě, že záměr zasahuje do bloků zásob 
výhradního ložiska a pokud územně 
environmentální nebo technické podmínky 
neumožňují směrovou či prostorovou korekci, je 
realizace záměru možná pouze za podmínky 
souhlasu MŽP a MPO s převodem části zásob do 
kategorie vázaných v důsledku stanovení 
ochranného pilíře. V případě průchodu trasy 
stanoveným dobývacím prostorem je nutný souhlas 
OBÚ, 

do výhradního ložiska hnědého uhlí 
bude zasahovat koridor technické 
infrastruktury dvojitého vedení 400 kV, 
zásah budou představovat patky vedení, 
nikoliv vlastní liniová část stavby. 
Požadavky na plochy bydlení 
(přestavby) v k.ú. Pohradice budou 
řešeny v úrovni přípravy konkrétních 
staveb. Plochy 13-Z, 16-Z a 17-Z v k.ú. 
Pohradice byly vymezeny jako zeleň 
soukromá, i když záměr vlastníka byl 
využít tyto plochy pro realizaci 
rodinného bydlení, což však nebylo 
možné s ohledem na omezení 
vyplývající z ochrany ložiska nerostných 
surovin. 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

125 

DOPORUČENÍ ZÚR DLE SEA: 

společná prostorová opatření pro plochy a 
koridory dopravy a technické infrastruktury 

vyhodnocení souladu 

u staveb, které vykazují potenciální významný 
negativní vliv na krajinný ráz (nadzemní elektrická 
vedení, silnice apod.) a které vstupují na území se 
zvýšenou hodnotou krajinného rázu, vyžadovat pro 
navazující územně plánovací a projektovou 
dokumentaci návrh takových prostorových a 
technických řešení, která budou minimalizovat 
negativní vliv na krajinný ráz, 

požadavek bude řešen v úrovni přípravy 
konkrétních staveb 

u staveb, vyžadujících zásahy do pozemků 
určených k plnění funkcí lesa, vyžadovat náhradní 
výsadbu a zalesnění; 

zásah do pozemků lesa bude minimální, 
požadavek bude řešen v úrovni přípravy 
konkrétních staveb 

při výstavbě logistických a průmyslových areálů 
dodržovat koeficient zeleně v min. hodnotě 40 % s 
přihlédnutím ke specifikům umístění a velikosti 
areálu. Při umísťování zástavby na vysoce bonitních 
půdách se doporučuje zvážit požadavek na vyšší 
koeficient zeleně. 

požadavek bude řešen v úrovni přípravy 
konkrétních staveb 

 

PLOCHY A KORIDORY REGIONÁLNÍHO ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY 

Regionální úroveň představuje regionální biokoridor RBK 469, propojující nadregionální 
biocentrum 17 Milešovka a RBK 464. Na území obce zasahuje jen malá část tohoto RBK. Je 
zde vymezena skladebná část tohoto biokoridoru – vložené lokální biocentrum LBC 569 L1.  

 
ÚSES 

zásady pro usměrňování 
územního rozvoje a rozhodování 
o změnách v území 

vyhodnocení souladu 

respektovat plochy a koridory pro 
biocentra a biokoridory ÚSES na 
regionální a nadregionální úrovni 
jako nezastavitelné s využitím pro 
zvýšení biodiverzity a ekologické 
stability krajiny 

skladebné části ÚSES na všech úrovních jsou 
vymezeny jako nezastavitelné, jsou stanoveny 
požadavky na zajištění jejich funkčnosti pro 
ekologickou stabilitu krajiny 

stavby dopravní a technické 
infrastruktury v plochách a 
koridorech pro biocentra a 
biokoridory ÚSES připouštět v 
nezbytných případech za podmínky, 
že nedojde k významnému snížení 
schopnosti ekosystému odolávat 
znečištění, erozi či jiné fyzikální nebo 
chemické zátěži prostředí, a zároveň 
nedojde k podstatnému snížení 
schopnosti bez dalších opatření plnit 
stabilizující funkce v krajině 

ÚP nevymezuje stavby dopravní a technické 
infrastruktury v interakci s regionálními prvky ÚSES  



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

126 

 
při plánování a realizaci biocenter a 
biokoridorů ÚSES vycházet 
z požadavků stanovených 
specifickými oborovými 
dokumentacemi 

požadavek musí být řešen v úrovni přípravy 
konkrétních technických a biologických opatření  

úkoly pro územní plánování vyhodnocení souladu 

zpřesnit vymezení regionálních a 
nadregionálních biocenter a 
biokoridorů v souladu s metodikou 
ÚSES a požadavky specifických 
oborových dokumentací tak, aby byly 
dodrženy jejich minimální parametry 
a zajištěna jejich funkčnost 

skladebné části ÚSES na regionální úrovni jsou v ÚP 
vymezeny v souladu s metodickými požadavky  

zpřesnit vymezení ochranných zón 
nadregionálních biokoridorů podle 
konkrétních geomorfologických a 
ekologických podmínek daného 
území tak, aby byly dodrženy 
prostorové parametry biokoridorů 

do regionálního biokoridoru RBK 469 bylo vloženo 
lokální biocentrum LBC 569 L1  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

127 

10 ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ CÍLŮ OCHRANY ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ PŘIJATÝCH NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI DO ÚZEMNĚ 
PLÁNOVÁCÍ DOKUMENTACE A JEJICH ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU VARIANT 
ŘEŠENÍ  

ÚP jako dokumentace je rozvojovým dokumentem obce a ze své podstaty neslouží k naplňování cílů ochrany 
životního prostředí. 

V kapitole 2 je popsán vztah ÚP k cílům ochrany životního prostředí uvedeným ve strategických a 
koncepčních dokumentech přijatých na úrovni České republiky a Ústeckého kraje. 

Následující tabulka obsahuje přehled částí ÚP, které mají přímou souvislost s naplňováním cílů ochrany 
životního prostředí přijatými na vnitrostátní úrovni. Pro tabulku jsou použity tzv. relevantní cíle, tedy 
agregované vyjádření cílů, které mají vztah k ÚP. 

Vzhledem k tomu, že dokumentace je zpracována pouze v jedné variantě, není relevantní 
sledovat zohlednění cílů při výběru variant. 

Tabulka 28 – Uplatnění cílů ochrany životního prostředí v ÚP 

Oblast  Relevantní cíle Zapracování cílů v ÚP 

Udržitelný rozvoj  

Ochrana přírodních, kulturních a 
civilizačních hodnot. 

Ochrana hodnot je deklarována jako 
základní princip koncepce rozvoje území a 
koncepce uspořádání krajiny. 

Vyvážený rozvoj území. Vyvážený rozvoj území není explicitně 
deklarován.  

Ochrana přírody a 
krajiny  

Omezit zásahy do VKP. 
Vymezení ploch nezasahuje do žádných 
registrovaných VKP. Do VKP ze zákona - 
lesů jsou zásahy pouze minimální. 

Posílení biodiverzity a ekologické 
stability, zajištění funkčního ÚSES. 

Upřesnění a stabilizace ÚSES na regionální 
a lokální úrovni. 

Ochrana zeleně v krajině a sídlech. 

Stabilizace existujících ploch zeleně 
v urbanizovaném území a v krajině 
specifikovaným využitím ploch.  
Vymezení nových ploch zeleně. 

Ochrana krajinného rázu. 
Stanovení požadavku na ochranu 
pozitivních charakteristik krajinného rázu 
v koncepci uspořádání krajiny. 

Ochrana půd 
Omezování suburbanizace. Přednost zásobení proluk v zastavěném 

území. 

Chránit půdu před zábory. Důraz na využití ploch v zastavěném 
území.  

Ochrana vod 
Moderní technická infrastruktura. 

Vymezení systému zásobování pitnou 
vodou, odvádění odpadních vod a jejich 
čištění. 

Ochrana vod před znečištěním. Vymezení systému odvádění a čištění 
odpadních vod. 

Ochrana ovzduší  Snížení emisí do ovzduší. Vymezení systému podmínek zásobování 
plynem. 

Nakládání s odpady Podpora separace a recyklace odpadů. Vymezení systému nakládání s odpady. 

Ochrana před hlukem Snižování hlukové zátěže populace. Opatření na dopravní síti. 

 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

128 

11 NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚP NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - 
Na základě zhodnocení vztahu ÚP a cílů uvedených ve strategických dokumentech a zejména na základě 
zjištění oblastí, charakteristik, problémů a jevů životního prostředí, které by mohly být ÚP významně 
ovlivněny, byla stanovena sada monitorovacích ukazatelů.  
Ukazatele by měly být pravidelně sledovány a porovnávány v časových řadách. Důležité je též provádět 
analýzy souvislosti vývoje ukazatelů s územním rozvojem a dalšími opatřeními realizovanými ve městě a 
indikovat ev. modelovat, nakolik jsou změny v ukazatelích důsledkem uplatnění ÚP. 
Přednostně byly definovány ukazatele, které je možné kvantifikovat, i když je doporučeno i sledování 
spokojenosti obyvatel se stavem životního prostředí. Tento ukazatel, který je možno sledovat na základě 
sociologických šetření, ohlasů na www stránkách obce, v tisku apod. je důležitý z hlediska pohledu občanů 
na stav a rozvoj obce. 
Dlouhodobé sledování vlivu ÚP vychází mimo jiné z požadavků ustanovení §10h) zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění (povinnost pořizovatele). 
 

Tabulka 29 - Ukazatele stanovené pro sledování vlivů ÚP na životní prostředí 

Ukazatel Jednotky/ způsob 
měření Cíl 

Ochrana přírody a krajiny 

Rozloha MZCHÚ a EVL m2 Udržení stávajícího stavu nebo jeho rozšíření. 

Rozloha vymezených částí 
ÚSES m2 Udržení výměry v rozsahu zajišťujícím 

funkčnost částí ÚSES. 

Půda  

Rozloha ZPF ha Stabilizace zemědělské půdy. 

Rozloha PUPFL  ha Stabilizace ploch lesa.  

Voda 

Kvalita povrchových vod 
BSK5, CHSK ad.  

dle předpisů a metodik Zlepšení kvality vody v Bílině a přítocích. 

Spotřeba pitné vody  m3 Omezení spotřeby vyloučením užití pitné vody 
na technické účely.  

Množství vyčištěné vody  m3 
Optimalizace množství s ohledem na výkon 
ČOV, minimalizace množství dešťové vody 
přitékající na ČOV. 

Kvalita podzemních vod ve 
vodních zdrojích 

Počet nebo % případů 
s překročením 
normativů; jakost dle 
legislativy (např. v mg/l-1 
nebo µg/l-1) 

Zachování kvality podzemních vod a vodních 
zdrojů sledovaných na území obce (např. 
ovlivněním dopravní infrastruktury apod.). 

Ovzduší  

Emise ze všech kategorií 
zdrojů: 
a) tuhé částice; 
b) SO2; 
c) NOx; 
d) NH3; 
e) VOC; 
f) CO2. 

tis. tun/rok Snížení emisí znečišťujících látek. 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

129 

Tabulka 29 - Ukazatele stanovené pro sledování vlivů ÚP na životní prostředí 

Ukazatel Jednotky/ způsob 
měření Cíl 

Imise atmosférického ozónu, 
PM10 a BaP. µg/m3 / ng/m3 Nepřekračování emisních limitů. 

Podíl území zařazeného  
v OZKO. % Území obce dlouhodobě nezařazeno do OZKO.  

Nemocnost na alergie a astma. Počet dlouhodobě 
léčených na 100 léčených  Snížení počtu disperzarizovaných pacientů.  

Hluk  

Hluková zátěž.  Počet obyvatel Snížení počtu obyvatel, žijících v území s 
překročeným limitem hluku. 

Odpady  

Produkce odpadů.  tis. tun/rok Snížení nárůstu produkce odpadů. 

Podíl separovaného a 
recyklovaného odpadu.  % Zvýšení podílu odpadu, který je separován a 

znovu využit.  

Ostatní ukazatele  

Spokojenost obyvatel se 
stavem ŽP (sociologické 
šetření). 

% Snížení počtu nespokojených obyvatel na 
minimum. 

 

12 NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH PLOCHÁCH A 
KORIDORECH Z HLEDISKA MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

Pro rozhodování ve vymezených plochách a koridorech je z hlediska minimalizace negativních vlivů na životní 
prostředí doporučeno uplatnit pro rozhodování následující požadavky: 

Vypracovat územní studie k plochám:  

ozn.  název územní studie 
plochy změn dotčené podmínkou zpracování územní 
studie katastrální území  

US-01 Světec – západ 18-Z, 19a-Z, 19b-P Světec 

US-02 Světec - střed 27-P, 28-P, 29-P, 30-P, 31-P Světec 

US-03 Světec – východ 34a-Z, 34b-Z, 35-P Světec 

Územní studie bude zpracována vždy společně pro všechny plochy změn se stanovenou podmínkou 
zpracování dané územní studie. Prověří a zohlední ve svém řešení širší vazby plochy resp. ploch vymezených 
pro zpracování územní studie. Dále prověří a navrhne podrobné urbanistické uspořádání plochy resp. ploch 
vymezených pro zpracování územní studie, tedy navrhne vymezení veřejných prostranství, vymezení 
pozemků a stanoví způsob využití a prostorové uspořádání zástavby na pozemcích. Územní studie navrhne 
dopravní obslužnost a způsob zásobování plochy resp. ploch vymezených pro zpracování územní studie 
systémy technické infrastruktury. Pro plochu US-01 prověří způsob zajištění prostupnosti území a 
provázanosti rekreační oblasti kolem vodní plochy Márinka s jádrovým územím obce a způsob propojení ul. 
Kostomlatská a prodloužení ul. Školní. Pro plochu US-03 prověří způsob zajištění prostupnosti území a 
provázanosti ploch zeleně v západovýchodním směru od spojnice ul. Krupská a ul. Kostomlatská do volné 
krajiny. 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

130 

13 NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ 

13.1 Popis hodnocené koncepce 
Předmětem vyhodnocení je Územní plán Světec v etapě návrhu. Pořízení a zpracování ÚP se řídí zákonem č. 
350/2012 Sb., o územním řízení a stavebním řádu v platném znění, s vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti 
v platném znění a vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v platném znění.  
Výchozím podkladem pro zpracování ÚP je Zadání ÚP Světec. Zadání  ÚP Světec bylo schváleno usnesením 
ZO č. 26/4/2014 dne 17.09.2014. 
Zhotovitelem ÚP je HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r. o., Sokolovská 100/98, 186 00 Praha 8.  

Dokumentace je zpracována pro celé správní území obce Světec tvořeného 5 katastrálními územími: 

• Chotějovice (kód k. ú. 760331); 

• Chotovenka (kód k. ú. 760340); 

• Pohradice (kód k. ú. 760382); 

• Světec (kód k. ú. 760366); 

• Štrbice (kód k. ú. 760374). 

o celkové rozloze 1 234 ha s cca. 1600 obyvateli. 
Návrh ÚP je zpracován v jedné variantě a definuje urbanistickou koncepci obce, koncepci dopravní 
infrastruktury, koncepci technické infrastruktury a koncepci uspořádání krajiny a další náležitosti dané 
právními předpisy.  
Obsahem úpravy návrhu územního plánu obce Světec je vymezení následujících ploch změn: 
29 ploch bydlení, 2 plochy rekreace, 1 plochy občanského vybavení, 12 ploch veřejných prostranství, 2 
plochy smíšené obytné, 3 plochy dopravní infrastruktury, 2 plochy technické infrastruktury, 7 ploch výroby a 
skladování, 11 ploch systému sídelní zeleně, 31 přírodních ploch, 4 koridory pro vedení dopravní 
infrastruktury a 1 koridor pro vedení technické infrastruktury. 
Hlavním cílem, deklarovaným v návrhu ÚP je vytvoření podmínek pro budoucí rozvoj řešeného území a to 
zejména dostatečnou nabídkou ploch pro novou obytnou výstavbu, pro podporu podnikatelských aktivit s 
rozvojem výroby, služeb a také pro rozvoj a zkvalitnění občanské vybavenosti. Přitom je uplatňována zásada 
ochrany architektonických, urbanistických a přírodních hodnot řešeného území. 
Navržená urbanistická koncepce navazuje na dosavadní stavební vývoj obce a obcí, stávající strukturu 
osídlení doplňuje návrhem dostavby vhodných proluk a rozvíjí ji do nových ploch. Návrh se soustředil 
především na nalezení nových ploch pro obytnou výstavbu, na nalezení ploch pro rozvoj výroby a skladování, 
občanské vybavenosti včetně sportovních zařízení a na odstranění dopravních závad. Součástí návrhu je 
upřesnění a vymezení místního systému ekologické stability a rovněž tak koridorů pro dopravní a technickou 
infrastrukturu.  
Návrh koncepce rozvoje řešeného území vychází z následujících zásad:  

- jsou respektovány architektonické, urbanistické a přírodní hodnoty území; 
- je vymezen dostatečný rozsah ploch pro novou obytnou výstavbu; 
- v zájmu ochrany zemědělské půdy je přednostně uvažováno se zástavbou proluk; 
- jsou navrženy plochy pro rozvoj občanské vybavenosti, výroby a výrobních služeb; 
- je navrženo odstranění nedostatků ve vybavení území technickou infrastrukturou; 
- jsou respektovány vazby na nejbližší centrum osídlení základního významu.  

 
 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

131 

13.2 Základní aspekty vyhodnocení vlivů ÚP na životní prostředí 
Vyhodnocení vlivů ÚP si vyžádal Krajský úřad Ústeckého kraje jako dotčený orgán ve svém stanovisku 
k návrhu Zadání ÚP ze dne 13.8.2014, č.j. 2875/ZPZ/2014/SEA, kde zároveň stanovil základní požadavky na 
vyhodnocení vlivů na životní prostředí. 
Vyhodnocení vlivů ÚP na životní prostředí je součástí souhrnného vyhodnocení vlivů této dokumentace na 
udržitelný rozvoj území. Jeho obsah a proces projednání se na rozdíl od ostatních koncepcí řídí stavebním 
zákonem a jeho přílohou. Celkový obsah vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území pak definuje příloha č. 
5 vyhlášky č. 500/2006 Sb.  
Vyhodnocení vlivů bylo provedeno pro ÚP jako celek, přičemž byly vzaty v úvahu všechny plochy změn a 
dále specifika, definovaná ve stanovisku Krajského úřadu, tj. vyhodnotit vlivy na: 
- zábor zemědělské půdy;     
- podzemní a povrchové vody (vč. možného ovlivnění odtokových poměrů);  
- zvýšenou dopravní obslužnost a zvýšené hlukové poměry; 
- navržení případných kompenzačních opatření, které by mohly negativní vlivy zmírnit nebo zcela 

eliminovat.  
Vyhodnocení vlivu ÚP je ovlivněno dvěma důležitými fakty. Prvním z nich je značná míra nejistoty u 
charakteristik staveb a činností, které budou v území realizovány. Úlohou ÚP je pouze vytvářet předpoklady 
pro budoucí investice do území, jejichž charakter bude upřesněn v projektové dokumentaci a při řízeních dle 
stavebního zákona ev. jiných předpisů. 

13.3 Stav životního prostředí ve Světci a okolí 
Životní prostředí Světce se jeví jako dlouhodobě poškozené, především vlivem těžby a změnách v krajině 
z toho plynoucích. Krajina je poměrně výrazně fragmentovaná vlivem dopravních staveb (silnice I.třídy, 
železnice). Území je ekologicky nestabilní (nízký podíl lesů, staré ekologické zátěže, stará důlní díla, vysoký 
stupeň zornění zemědělské půdy, erozí ohrožená půda, znečištěné povrchové vody, špatná retenční 
schopnost krajiny). 
Ohrožení obyvatelstva hlukem a emisemi je především z vysoké intenzity dopravy. 

Celkově je stav životního prostředí je hodnocen jako poměrně nevyhovující. 

13.4 Vymezení charakteristik, problémů a jevů, které mohou být ÚP významně 
ovlivněny 

Na základě analýz vztahu cílů ochrany životního prostředí a ÚP, stavu životního prostředí ve městě a obsahu 
ÚP bylo provedeno vymezení charakteristik, problémů a jevů životního prostředí, které mohou být 
uplatněním ÚP významně ovlivněny. 
Z posouzení vyplynulo, že ÚP může mít vliv na tyto charakteristiky, jevy a problémy životního prostředí: 

- ochrana krajinného rázu;  
- funkčnost ÚSES; 
- ochrana VKP; 
- zábor ZPF; 
- zábor PUPFL; 
- narušení přirozeného vodního režimu; 
- ohrožení vodních toků a vodních zdrojů; 
- znečištění ovzduší, zejména BaP a PM10 a zdravotní rizika z něho plynoucí;  
- hluková zátěž a zdravotní rizika z ní plynoucí;  
- zásah do záplavového území; 
- ohrožení památek.  

V případě vlivů na přírodu a krajinu jsou zvažovány přímé zásahy při výstavbě a nepřímé vlivy z činností 
v území (např. ničení porostů, rušení živočichů, nelegální ukládání odpadů, hluk a emise z dopravní obsluhy).  
V oblasti vlivů na ovzduší a hlukovou situaci lze předpokládat vlivy spojené s provozy ve výrobních 
plochách a zejména vlivy spojené s dopravou. 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

132 

13.5 Vyhodnocení vlivu ÚP jako celku a jednotlivých ploch změn na životní 
prostředí 

Při vyhodnocení byly sledovány pravděpodobné vlivy na charakteristiky, problémy a jevy životního prostředí, 
které jsou uvedeny v předchozí kapitole. 

Vliv ÚP na přírodu a krajinu je hodnocen jako pozitivní, na prvky ÚSES jako výrazně pozitivní. 

Vliv ÚP na ZPF je hodnocen jako mírně negativní. 

Vlivy na obyvatelstvo a lidské zdraví byly indikovány jako mírně pozitivní. 

 

14 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ VČETNĚ NÁVRHU STANOVISKA K VYHODNOCENÍ 
VLIVŮ ÚP NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

14.1 Závěry vyhodnocení 
Vyhodnocení vlivů ÚP na životní prostředí přineslo tyto výsledky: 

1. Celkové hodnocení vlivů ÚP na životní prostředí je spíše pozitivní.  
2. ÚP jako celek je hodnocen jako proveditelný. 
3. Vliv ÚP na přírodu je hodnocen jako pozitivní. 
4. Vliv ÚP na krajinný ráz byl indikován jako pozitivní. 
5. Vliv na funkčnost ÚSES je hodnocen jako vysoce pozitivní. Jedná se doplnění ploch krajinné zeleně, 

dotvářející systém lokálních prvků ÚSES.  
6. ÚP má mírně negativní vliv na ZPF vlivem trvalých záborů, to se týká hlavně ploch pro bydlení a 

výrobu.  
7. ÚP má v podstatě neutrální vliv na PUPFL. 
8. Z hlediska ovlivnění vodního režimu byl uplatněním ÚP indikován neutrální až mírně pozitivní vliv.  
9. Vliv ÚP na ochranu vodních toků byl indikován jako neutrální.  
10. Vlivy na obyvatelstvo a lidské zdraví byly indikovány jako mírně pozitivní. 
11. Z hlediska rozložení kvality ovzduší a jejich zdravotních dopadů byl indikován velmi mírný negativní 

vliv novým rozložením. Vytápění na nových plochách pro bydlení a činnost na plochách výroby 
nebude mít významný negativní vliv na emisní zátěž v okolí. 

12. Zvýšená dopravní obsluha nových ploch pro bydlení a výrobu bude mít velmi mírný negativní vliv na 
hlukovou zátěž v okolí příjezdových cest na lokality - hluková situace bude uplatněním ÚP ovlivněna 
mírně negativně.  

13. Vliv na památky byl indikován jako neutrální. Nebudou dotčeny. 

14.2 Doporučení zhotovitele vyhodnocení k ÚP 
Zhotovitel vyhodnocení vlivů na životní prostředí doporučuje Krajskému úřadu Ústeckého kraje jako 
dotčenému orgánu: 

1. Vydat souhlasné stanovisko k návrhu ÚP jako celku s tím, že pro některé plochy změn  
se stanoví podmínky k předcházení, eliminaci nebo minimalizaci předpokládaných vlivů na životní 
prostředí. 

2. Vydat souhlasné stanovisko pro plochy bydlení na k.ú. Světec 18-Z, 19a-Z, 19b-P, 27-P, 34a-Z, 34b-
Z, 35-P, pro plochy smíšené obytné na k.ú. Světec 28-P, 29-P a pro plochy veřejných prostranství 
30-P, 31-P na k.ú. Světec s podmínkou: 
• specifikovat využití a uspořádání ploch formou podrobné územní studie, 

3. Pro zástavbu ploch bydlení BV uplatnit tyto požadavky:  



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

133 

• zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací pásy, plochy zeleně), tj. 
rozčlenit jednotlivé plochy propustnými plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP; 

• vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na minimalizaci hlukové zátěže; 
• skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch;  
• důsledně vyžadovat na nových plochách bydlení ekologické způsoby vytápění. 

4. Vydat souhlasné stanovisko ke všem plochám krajinné zeleně pro vytváření prvků ÚSES a zajistit 
ochranu stávajících prvků ÚSES při výstavbě jiných zastavitelných ploch nebo ploch přestavby. 

5. Požadovat v dalším územním rozvoji obce, zejména při stavební činnosti, uplatnění v maximální 
možné míře relevantní postupy, které přispějí ke zlepšení stavu životního prostředí, zejména: 
• na základě podrobných územních studií minimalizovat zásahy do území, zejména do ploch ZPF; 
• nezastavovat a nezpevňovat plochy, které jsou součástí ÚSES;  
• organizovat výstavbu tak, aby zemědělská půda byla zabírána postupně; 
• skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch; 
• vodní toky, které zůstanou součástí zastavitelných ploch, zahrnout do veřejných prostranství;  
• zpevněné plochy rozčlenit propustnými plochami (zeleň) pro vsak dešťové vody; 
• zajistit správné hospodaření se srážkovými vodami, retence a vsakování dešťových vod ze střech 

a chodníků (vsakovací pásy, plochy zeleně); 
• vhodně organizovat dopravní obsluhu s cílem eliminace hlukové a emisní zátěže; 
• realizovat v nezbytném případě protihluková opatření na objektech. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

134 

14.3 Návrh stanoviska 
Zhotovitel vyhodnocení vlivů předkládá následující návrh stanoviska podle § 10g zákona č.100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů: 
 
Krajský úřad Ústeckého kraje  
Velká Hradební 3118/48 
400 02 Ústí nad Labem 
Datum: 
Číslo jednací: 
JID: 
Vyřizuje/linka: 
E-mail:  
 

STANOVISKO K VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
podle § 10g a § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů, 
 
Název koncepce:  ÚZEMNÍ PLÁN Světec 
Umístění koncepce: kraj Ústecký 
   obec Světec 
Předkladatel koncepce: Městský úřad Bílina 
   odbor stavební úřad a životní prostředí 
IČ předkladatele: 266230 
Zpracovatel posouzení: RNDr. Ivo Staněk, osvědčení odborné způsobilosti pro posuzování vlivů na životní 

prostředí – č. osvědčení 8200/1309/OPV/93 
 
Průběh posuzování: 
Návrh zadání územního plánu Světec byl Krajskému úřadu Ústeckého kraje, odboru životního prostředí a 
zemědělství, předložen dne 17. 7. 2014. Dne 13. 8. 2014 bylo vydáno stanovisko podle § 10i odst. 2 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), s 
výsledkem: územní plán Světec je nutno posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí. Návrh zadání 
územního plánu včetně identifikačních údajů a stanoviska SEA byl zveřejněn dne 19. 8. 2014 v Informačním 
systému SEA.  
Stanovisko k návrhu zadání územního plánu podle § 10i odst. 2 zákona požadovalo zpracování vyhodnocení 
vlivů územního plánu na životní prostředí pro celý územní plán. Zpracovatel se měl zaměřit na vlivy záměrů 
na poměry v dotčené oblasti s ohledem na možnost celkového negativního ovlivnění složek životního 
prostředí.  
Krajský úřad Ústeckého kraje jako dotčený orgán ochrany přírody a krajiny příslušný podle § 45i zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, vydal k návrhu zadání územního plánu 
stanovisko ze dne 12. 8. 2014, č.j. 3022/ZPZ/2014/N-2091, JID: 114601/2014/KUUK, ve kterém sdělil, že lze 
vyloučit, že návrh zadání územního plánu Světec může mít samostatně či ve spojení s jinými záměry 
významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvosti jednotlivých evropsky významných lokalit, 
nebo ptačích oblastí v územní působnosti Krajského úřadu Ústeckého kraje.  
Společné jednání o návrhu územního plánu Světec se konalo dne 5. 8. 2015 v budově Městského úřadu 
Bílina. Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, obdržel dne 5. 11. 2015 žádost 
pořizovatele podle § 50 odst. 5 stavebního zákona včetně všech stanovisek, připomínek a výsledků 
konzultací jako podklad pro vydání stanoviska k návrhu koncepce podle § 10g a § 10i zákona. Dne 3. 12. 
2015 byla prodloužena lhůta o uplatnění stanoviska.  



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

135 

Krajský úřad vydal své souhlasné stanovisko k vyhodnocení vlivů ÚP na životní prostředí s podmínkami 
dopisem č.j.: 2875/ZPZ/2014/SEA, JID: 15763/2016/KUUK dne 25.01.2016. 
Stanovisko krajského úřadu orgánu SEA se stalo jedním z dalších podkladů, které byly součástí žádosti o 
stanovisko krajského úřadu dle §50 odst. (7) stavebního zákona. Žádost byla KÚ ÚK, odboru územního 
plánování a stavebního řádu zaslána dopisem č.j.: MUBI 5300/2016 ze dne 04.02.2016. Krajský úřad vydal 
své stanovisko k návrhu územního plánu dopisem č.j.: 388/UPS/2014, JID: 34050/2016/KUUK ze dne 
24.02.2016, kterým krajský úřad vyjádřil soulad se ZÚR a PÚR. 
V souladu s §51 stavebního zákona vyhodnotil pořizovatel spolu s určeným zastupitelem výsledky projednání 
a zpracoval pokyny pro úpravu návrhu územního plánu pro veřejné projednání. Na základě vyhodnocení 
výsledků společného jednání byl návrh ÚP, včetně vyhodnocení vlivů návrhu ÚP na udržitelný rozvoj území, 
upraven zpracovatelem ÚP do verze pro veřejné projednání. Veřejné projednání návrhu se konalo dne 
09.08.2017. 
Po vyhodnocení výsledků veřejného jednání přezkoumal pořizovatel soulad návrhu ÚP Světec dle hledisek 
uvedených v § 53 odst. 4 a 5 stavebního zákona, na základě kterých dospěl k závěru, že návrh ÚP není 
v souladu s územně plánovací dokumentací kraje, tj. Zásadami územního rozvoje Ústeckého kraje ve znění 
aktualizace č. 1, která nabyla účinnosti 20.05.2017. 
Na základě vyhodnocení výsledků veřejného projednání pořizovatelem byl návrh ÚP upraven zpracovatelem 
ÚP do verze pro opakované veřejné projednání v rozsahu provedených úprav podle § 52 stavebního zákona. 
Opakované veřejné projednání se konalo dne ………. 
 
Na základě vyhodnocení vlivů upraveného návrhu Územního plánu Světec, vyjádření podaných 
k upravenému návrhu územního plánu a opakovaného veřejného projednání Krajský úřad Ústeckého kraje, 
odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný orgán podle § 22 písm. b) zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve smyslu § 10g a § 10i uvedeného zákona vydává 
 

s o u h l a s n é   s t a n o v i s k o 
 

k vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí 
k upravenému návrhu územního plánu Světec 

 
při respektování podmínek prostorových a funkčních regulativů, uvedených ve vyhodnocení vlivů koncepce 
na životní prostředí v navazujících územních řízeních.  
 
Podmínky souhlasného stanoviska: 
 

1. Při konkretizaci záměrů na jednotlivých dílčích plochách bude postupováno v souladu se zákonem č. 
100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, s požadavkem na adekvátní kompenzace. V případě 
variantního řešení bude vybrána varianta s minimálními dopady na životní prostředí a ochranu 
veřejného zdraví.  

2. Uplatnění záměrů v lokalitách 
• 18-Z, 19a-Z, 19b-P, 27-P, 34a-Z, 34b-Z, 35-P - plochy bydlení v k.ú. Světec 
• 28-P, 29-P - plochy smíšené obytné v k.ú. Světec 
• 30-P, 31-P - plochy veřejných prostranství v k.ú. Světec  
je nutné podmínit pořízením územní studie. Studie prověří a zohlední širší vazby ploch, vymezených 
pro zpracování územní studie a prověří a navrhne podrobné urbanistické uspořádání ploch, navrhne 
vymezení veřejných prostranství, vymezení pozemků a stanoví způsob využití a prostorové 
uspořádání zástavby na pozemcích.  

3. U všech navržených ploch je nutné dodržovat regulativy stanovené územně plánovací dokumentací, 
včetně procentuálního zastoupení zeleně.  



ÚZEMNÍ PLÁN SVĚTEC 

 

136 

4. Podmínky týkající se územně plánovací dokumentace je nutné zahrnout do návrhu územního plánu. 
Ostatní podmínky je nutné respektovat při navazujících řízeních. 

Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani příslušná povolení podle zvláštních 
předpisů. 

 
Otisk razítka: 
Jméno, příjmení a podpis pověřeného zástupce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

137 

15 SEZNAM ZPRACOVATELŮ VYHODNOCENÍ KONCEPCE 
 
RNDr. Ivo Staněk Držitel osvědčení odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací a posudků ve 

smyslu § 19 zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění; č. osvědčení: 
8200/1309/OPV/93  

Adresa:   Ibsenova 124/11, 638 00 Brno  
 
Mgr. Tom Vrtek   
     
Datum zpracování: 30.1.2019 
 


